
Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 

 

 

 

Krizový plán školy 
Příloha k preventivnímu plánu školy 

 
 
  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

2 
 

Obsah 
 
1 Úvod .................................................................................................................................... 4 

2 Dokumenty .......................................................................................................................... 5 

3 Vymezení základních pojmů ............................................................................................... 6 

3.1 Specifická primární prevence ...................................................................................... 6 

3.2 Nespecifická primární prevence .................................................................................. 6 

3.3 Efektivní primární prevence ........................................................................................ 6 

3.4 Neúčinná primární prevence ........................................................................................ 7 

3.5 Preventivní program školy ........................................................................................... 7 

3.6 Školní metodik prevence ............................................................................................. 7 

3.7 Třídní učitel (ve vztahu k primární prevenci) .............................................................. 8 

3.8 Krizová situace ............................................................................................................ 8 

3.9 Výchovná opatření ....................................................................................................... 9 

4 Krizové situace a doporučené postupy jejich řešení ......................................................... 10 

4.1 Návykové látky .......................................................................................................... 10 

4.2 Rizikové chování v dopravě ...................................................................................... 15 

4.3 Poruchy příjmu potravy ............................................................................................. 16 

4.4 Alkohol ...................................................................................................................... 18 

4.5 Syndrom CAN ........................................................................................................... 20 

4.6 Školní šikana .............................................................................................................. 25 

4.7 Kyberšikana ............................................................................................................... 29 

4.8 Homofobie ................................................................................................................. 34 

4.9 Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus .................................................. 36 

4.10 Vandalismus ........................................................................................................... 39 

4.11 Záškoláctví ............................................................................................................. 42 

4.12 Krádeže .................................................................................................................. 48 

4.13 Tabák ...................................................................................................................... 49 

4.14 Krizové situace spojené s násilím .......................................................................... 52 

4.15 Netolismus ............................................................................................................. 54 

4.16 Sebepoškozování .................................................................................................... 56 

4.17 Nová náboženská hnutí .......................................................................................... 60 

4.18 Rizikové sexuální chování ..................................................................................... 61 

4.19 Příslušnost k subkulturám ...................................................................................... 64 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

3 
 

4.20 Domácí násilí ......................................................................................................... 66 

4.21 Hazardní hraní ........................................................................................................ 68 

4.22 Žáci s PAS .............................................................................................................. 69 

4.23 Psychická krize duševní onemocnění .................................................................... 71 

4.24 Sebevražedné chování ............................................................................................ 73 

5 Doporučení při řešení krizových situací ........................................................................... 76 

6 Závěr ................................................................................................................................. 77 

 
  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

4 
 

1 Úvod 

Název a adresa školy, pro kterou platí tento 
krizový plán 

ZŠ Na Podlesí, Na Podlesí 1480, 432 01 
Kadaň 
 

Jméno a příjmení ředitele školy Mgr. Zdeněk Hosman 
Telefon ředitele 474 33 47 11 
E-mail ředitele reditel@5zskadan.cz 
webové stránky školy https://www.5zskadan.cz/ 
 
 
Krizový tým školy 

Ředitel školy Mgr. Zdeněk Hosman 

Zástupce ředitele školy Mgr. Tomáš Mourek 

Výchovný poradce PhDr. Jitka Novotná 

Školní metodik prevence Mgr. Klára Šťastná 

Školní speciální pedagog Mgr. Sáva Arabadžiev 

 
 
Krizový plán školy je dokument, ve kterém jsou doporučení jak postupovat při řešení 
krizových situacích ve škole. Vychází z vnitřních potřeb školy a z jevů, které by se na naší 
škole mohly vyskytnout. V rámci prevence rizikového chování (šikana, návykové látky, 
sebevražedné pokusy, krádeže, záškoláctví, aj.) je potřeba věnovat zvýšenou pozornost 
jakýmkoliv změnám v chování i prospěchu, které se u jednotlivce nebo v kolektivu 
vyskytnou. Při jakékoliv změně chování nebo i podezření je vždy nutné:  

- pokud se týká jednotlivce, promluvit si s ním v bezpečném prostředí a pokusit se zjistit 
příčinu změny 

- o zjištěných poznatcích informovat třídního učitele a metodika primární prevence, 
příp. ředitele školy a výchovného poradce 

- pokud se změna týká celého kolektivu nebo se jedná o závažnější problém, přenechat 
šetření na vedení školy, které podle situace bude dále kontaktovat a spolupracovat s 
dalšími „institucemi“ (pedagogicko-psychologická poradna, Orgán sociálněprávní 
ochrany dětí, Policie ČR aj.) 
  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

5 
 

2 Dokumenty 

Krizový plán školy stanovuje doporučený postup pro všechny pracovníky školy při řešení 
krizových situací ve škole. 

Krizový plán školy vychází z těchto dokumentů: 
- metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a 

studentů ve školách a školských zařízeních č. j. 21291/2010-28 
- metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z 

vyučování, prevenci a postihu záškoláctví č. j. 10194/2002-14  
- metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 

šikany ve školách a školských zařízeních č. j. 21149/2016  
- metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti 

projevům rasismu, xenofobie a intolerance č. j. 14423/99-22 
 
Krizový plán vychází z těchto zákonů: 

- zákon č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon) 

- zákon č. 359/1999 Sb., o sociální a právní ochraně dětí 
- zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve 

věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) 
- zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích 
- zákon č. 140/1967 Sb., trestní zákon 
- zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách 
- závazný pokyn policejního Prezidenta č. 8/2001 č. 4/200 o vstupu Policie ČR do škol 

 

Prevence rizikových jevů je ve škole zajišťována celoročně podle Preventivního programu 
školy. V prevenci rizikového chování žáků se zaměřujeme na předcházení vzniku a rozvoje 
rizikových jevů, které by mohly směřovat ke spáchání přestupků nebo dokonce trestných 
činů. Zjistí-li škola výskyt rizikového chování žáků, řeší jej podle dále uvedených 
doporučených postupů. 
  
Škola poskytuje žákům a rodičům (zákonným zástupcům) nezbytné informace nutné  
k zajištění ochrany před rizikovým chováním.  

Škola poskytuje žákům věcné a pravdivé informace o formách rizikového chování přiměřené 
jejich rozumovému a osobnostnímu vývoji.  

Při řešení případů souvisejících s rizikovým chováním spolupracuje, pokud je to nutné, s 
dalšími zainteresovanými institucemi (Policie ČR, Orgán sociálněprávní ochrany dětí, 
oblastní metodik prevence, PPP apod.) 

Rodiče mají možnost požádat školu o pomoc při jakémkoliv podezření na rizikové chování 
jejich dítěte. Škola se bude těmito podněty vždy důkladně zabývat.  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

6 
 

3 Vymezení základních pojmů 

Základním principem primární prevence rizikového chování u žáků je výchova k předcházení 
a minimalizaci rizikových projevů chování, ke zdravému životnímu stylu, k rozvoji 
pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání zátěžových 
situací osobnosti. Jedná se o oblast zabývající se prevencí s cílem zabránit výskytu rizikového 
chování, nebo co nejvíce omezit škody působené jejich výskytem mezi žáky. 
  

3.1 Specifická primární prevence  

Aktivity a programy, které jsou zaměřeny specificky na předcházení a omezování výskytu 
jednotlivých forem rizikového chování žáků. Jedná se o: 

a) všeobecnou prevenci, která je zaměřena na širší populaci, aniž by byl dříve zjišťován 
rozsah problému nebo rizika 

b) selektivní prevenci, která je zaměřena na žáky, u nichž lze předpokládat zvýšený výskyt 
rizikového chování 

c) indikovanou prevenci, která je zaměřena na jednotlivce a skupiny, u nichž byl 
zaznamenán vyšší výskyt rizikových faktorů v oblasti chování, problematických 
vztahů v rodině, ve škole nebo s vrstevníky  

 

3.2 Nespecifická primární prevence 

Veškeré aktivity podporující zdravý životní styl a osvojování pozitivního sociálního chování 
prostřednictvím smysluplného využívání a organizace volného času, například zájmové, 
sportovní a volnočasové aktivity a jiné programy, které vedou k dodržování určitých 
společenských pravidel, zdravého rozvoje osobnosti, k odpovědnosti za sebe a své jednání. 
Tento typ prevence je významný v kontextu aplikace různých efektivních a vyhodnotitelných 
specifických programů. 
 

3.3 Efektivní primární prevence 

Kontinuální a komplexní programy, interaktivní programy v menších skupinách, vytváření 
dobrého klimatu ve třídě a skupině, především programy pomáhající odolávat žákům 
sociálnímu tlaku zaměřené na zkvalitnění komunikace, osvojování a rozvoj sociálně emočních 
dovedností a kompetencí, konstruktivní zvládání konfliktů a zátěžových situací, odmítání 
legálních a nelegálních návykových látek, zvyšování zdravého sebevědomí a sebehodnocení, 
posilování odvahy, stanovování realistických cílů, zvládání úzkosti a stresu apod. Principy 
efektivní a vyhodnotitelné prevence jsou založeny na soustavnosti a dlouhodobosti, 
aktivnosti, přiměřenosti, názornosti a uvědomělosti. 

 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

7 
 

3.4 Neúčinná primární prevence 

Jedná se o zastrašování a triviální přístup: „prostě řekni ne“, citové apely, pouhé předávání 
informací, samostatně realizované jednorázové akce, potlačování diskuse, stigmatizování a 
znevažování osobních postojů žáka/studenta, přednášky, pouhé sledování filmu, besedy 
s bývalými uživateli na základních školách, nezapojení žáků/studentů do aktivit a 
nerespektování jejich názorů, politiku nulové tolerance na škole a testování žáků jako 
náhražku za kontinuální primární prevenci. 

 

3.5 Preventivní program školy 

Konkrétní dokument školy zaměřený zejména na výchovu a vzdělávání žáků ke zdravému 
životnímu stylu, na jejich osobnostní a emočně sociální rozvoj a komunikační dovednosti. 
Preventivní program školy je založen na podpoře vlastní aktivity žáků, pestrosti forem 
preventivní práce s žáky, zapojení celého pedagogického sboru školy a spolupráci se 
zákonnými zástupci nezletilých žáků školy. Minimální preventivní program je zpracováván na 
jeden školní rok školním metodikem prevence, podléhá kontrole České školní inspekce, je 
vyhodnocován průběžně a na závěr školního roku je hodnocena kvalita a efektivita zvolených 
strategií primární prevence.  

  

3.6 Školní metodik prevence 

Školní metodik prevence zajišťuje: 
- koordinaci tvorby a kontrolu realizace preventivního programu školy 
- koordinaci a participaci na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, 
závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, prekriminálního a 
kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších sociálně patologických 
jevů 
- metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů (vyhledávání problémových projevů chování, preventivní práce s třídními 
kolektivy apod.) 
- koordinaci vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů 
- koordinaci přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních prvků do 
vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; prioritou v rámci tohoto procesu je 
prevence rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které souvisí s otázkou přijímání kulturní a 
etnické odlišnosti 
- koordinaci spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 
problematiku prevence sociálně patologických jevů, s metodikem preventivních aktivit v 
poradně a s odbornými pracovišti (poradenskými, terapeutickými, preventivními, krizovými, a 
dalšími zařízeními a institucemi), které působí v oblasti prevence sociálně patologických jevů. 
- kontaktuje odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a následné péči 
v případě akutního výskytu sociálně patologických jevů 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

8 
 

- shromažďuje odborné zprávy a informace o žácích v poradenské péči specializovaných 
poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu s předpisy o ochraně 
osobních údajů 
- vede písemné záznamy umožňující doložit rozsah a obsah činnosti školního metodika 
prevence a navržená a realizovaná opatření 
 
Školní metodik prevence zajišťuje informační činnosti: 
- zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o 
nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 
pedagogickým pracovníkům školy 
- prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací a 
zkušeností 
- vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 
rizikových jevů (orgány státní správy a samosprávy, střediska výchovné péče, poradny, 
zdravotnická zařízení, Policie ČR, orgány sociální péče, nestátní organizace působící v oblasti 
prevence, centra krizové intervence a další zařízení, instituce i jednotliví odborníci) 
Školní metodik prevence zajišťuje poradenské činnosti 
- vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; poskytování 
poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajišťování péče 
odpovídajícího odborného pracoviště (ve spolupráci s třídními učiteli) 
- spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností 
rozvoje sociálně patologických jevů u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování 
úrovně rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj sociálně patologických jevů ve 
škole 
- příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole a 
koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou a 
specializovanými školskými zařízeními 
 

3.7 Třídní učitel (ve vztahu k primární prevenci) 

- spolupracuje se školním metodikem prevence při zachycování varovných signálů, podílí se 
na realizaci Preventivního programu a na pedagogické diagnostice vztahů ve třídě 
-motivuje k vytvoření vnitřních pravidel třídy, která jsou v souladu se školním řádem, a dbá 
na jejich důsledné dodržování (vytváření otevřené bezpečné atmosféry a pozitivního 
sociálního klimatu ve třídě) 
- podporuje rozvoj pozitivních sociálních interakcí mezi žáky třídy 
- zprostředkovává komunikaci s ostatními členy pedagogického sboru a je garantem 
spolupráce školy se zákonnými zástupci nezletilých žáků třídy 
- získává a udržuje si přehled o osobnostních zvláštnostech žáků třídy a o jejich rodinném 
zázemí 
 

3.8 Krizová situace 

Krizovou situací rozumíme situaci, která vyžaduje přerušení vyučování v dané třídě a 
oddělení jednoho či více žáků od zbytku třídy. S krizovým plánem jsou seznámeni všichni 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

9 
 

pracovníci školy a je k dispozici u ředitele školy, školního metodika prevence a na webových 
stránkách školy. Krizový plán obsahuje krizové situace a doporučené postupy v krizové 
situaci s následnou intervencí. 
 

3.9 Výchovná opatření 

Udělení výchovného opatření a jeho míru zhodnotí vždy ředitel školy ve spolupráci 
s krizovým týmem školy. Všechny postupy řešení jsou individuální. V jednotlivých případech 
bude škola postupovat podle momentální situace a dle závažnosti případu, vždy se souladem 
s Metodickým doporučením MŠMT. 
 
 
 
  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

10 
 

4 Krizové situace a doporučené postupy jejich řešení 

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (dokument 
MŠMT č. j.: 21291/2010-28) vymezuje následující oblasti rizikového chování: 
 

- návykové látky 
- rizikové chování v dopravě 
- poruchy příjmu potravy 
- alkohol 
- syndrom CAN 
- školní šikana 
- kyberšikana 
- homofobie 
- extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 
- vandalismus 
- záškoláctví 
- krádeže 
- tabák 
- krizové situace spojené s násilím 
- netolismus 
- sebepoškozování 
- nová náboženská hnutí 
- rizikové sexuální chování 
- příslušnost k subkulturám 
- domácí násilí 
- hazardní hraní 
- žáci s PAS 
- psychická krize duševní onemocnění 
- sebevražedné chování 

 
 
Krizový plán školy sestavuje školní metodik prevence na základě fungující praxe školy a 
platné legislativy. Cílem krizového plánu je eliminovat či minimalizovat škody v případě, kdy 
k projevům rizikového chování ve školním prostředí dojde. Následující doporučení a možná 
řešení při výskytu projevů rizikového chování reflektují metodická doporučení MŠMT.   

4.1 Návykové látky 

Vysvětlení pojmu 
Psychoaktivními látkami označujeme chemické látky primárně působící na centrálně 
nervovou soustavu, kde mění mozkové funkce a způsobují dočasné změny ve vnímání, 
náladě, vědomí a chování. Tyto látky mohou být užívány k rekreačním účelům, pro rituální a 
duchovní účely nebo jako léčivo. Řada z těchto látek je návykových. Proto jsou tyto substance 
někdy označovány jako návykové látky. Mezi tyto látky spadá i alkohol a tabák. V textu jsou 
všechny substance označovány jako návykové látky (NL), označení „drogy“ nebo „nelegální 
drogy“ není v tomto ohledu přesné.  
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

11 
 

Rizikové chování 
Rizikovým chováním rozumíme takové vzorce chování, v jejichž důsledku dochází 
k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince i 
pro společnost. Závislostní chování v plné míře naplňuje všechny znaky uvedené v definici 
rizikového chování, neboť má dopady na psychický i fyzický stav jednotlivce, může 
významně ovlivňovat život uživatele i jeho okolí. Různé návykové látky se dají aplikovat 
(užít) různými způsoby. Mohou se užívat orálně (ústy), jako např. alkohol, látky vyráběné 
v tabletách (psychotropní léky, tablety MDMA), ale i pervitin, marihuana obsažená v jídle 
nebo LSD a lysohlávky; čicháním, což je typické pro těkavé látky; dále šňupáním (např. 
kokain nebo pervitin) nebo kouřením (např. tabák, marihuana, ale i heroin nebo pervitin). 
Nejnebezpečnější formou užití je injekční aplikace, která s sebou nese nejvíce zdravotních 
rizik včetně přenosu infekčních onemocnění a vyššího rizika předávkování. V ČR se injekčně 
užívá především pervitin, heroin a některé další opiáty. 
 
Děti se v běžném životě musejí vyrovnávat se skladbou vzájemně působících faktorů, z nichž 
některé mají negativní, jiné pozitivní účinky. Prevence vychází z jednoduchého předpokladu, 
že je třeba oslabovat vliv rizikových a posilovat vliv protektivních faktorů. Rizikové faktory 
zvyšují pravděpodobnost, že se jedinec bude angažovat v rizikovém chování, protektivní 
faktory ji snižují. Cílem prevence je to, aby protektivní faktory převážily nad rizikovými, a to 
v oblasti biologické, psychologické i sociální, a to v průběhu celého života.  
 
Problémy s návykovými látkami se objevují méně u těch, u kterých převládají protektivní 
faktory (je jich celá řada, ale mezi základní patří): 

- silné a pozitivní vztahy v rodině, rodičovský monitoring – sledování aktivit dětí a 
jejich kamarádů, jasná pravidla chování, která jsou důsledně uplatňována v rodině, 
zapojení rodičů do života jejich dětí 

- úspěch ve školních aktivitách 
- silné vazby s institucemi, jako jsou školy, školská zařízení pro zájmové vzdělávání a 

náboženské organizace 
- přijetí konvenčního postoje a normy života bez návykových látek 

 
Většímu riziku jsou naopak vystaveni ti, u nichž převládají rizikové faktory nad 
protektivními. Rizikové faktory pro užívání návykových látek podle vývojových období:  

- prenatální (např. genetické predispozice, vystavení působení alkoholu) 
- perinatální (např. komplikace při porodu), rané dětství (např. komplikovaný 

temperament nebo emočně chladná matka) 
- střední dětství (špatná kontrola impulzů, vyhledávání vzrušení, agresivita, úzkostnost, 

depresivita, hyperaktivita, ADHD, antisociální chování, časný začátek užívání 
návykových látek; na úrovni rodiny: permisivní rodiče, rodič v konfliktu, malá 
rodičovská vřelost nebo rodičovská hostilita, zneužívání dětí, prodrogové postoje 
rodičů, rodiče bez požadavků na dítě; na úrovni školy: nepřijetí spolužáky, špatné 
studijní výsledky, odcizení, užívání návykových látek vrstevníky; na úrovni komunity: 
dostupnost, zákonné a právní normy, chudoba) 

- adolescence (např. na úrovni individuální: špatné strategie zvládání, negativní 
emocionalita, poruchy chování, antisociální chování, vzdor; na úrovni rodiny: 
permisivní rodiče, rodiče bez požadavků na dítě; na úrovni školy: špatné studijní 
výsledky, nízké zapojení rodiny 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

12 
 

- raná dospělost (např. na úrovni individuální: nízká míra ztotožnění s rolemi 
dospělých; na úrovni rodiny: odchod z domu; na úrovni školy: studium na vysoké 
škole, užívání návykových látek vrstevníky) 

 
Z hlediska prevence je zcela zásadní poznatek, že na většinu rizikových faktorů lze pozitivně 
působit a naklonit tak pomyslné misky vah. Komponované a jasně zaměřené preventivní 
programy dokážou snižovat vliv rizikových faktorů a posilovat ochranné. 
 
Legislativní rámec 
Přehled předpisů legislativní i nelegislativní povahy z oblasti primární prevence užívání 
návykových látek, přehled koncepčních a metodických materiálů, krajské koncepce primární 
prevence, zejména ve školách a školských zařízeních lze v aktualizované podobě získat na 
internetových stránkách MŠMT, včetně označení (např. zákon, vyhláška, koncepční 
dokument aj.) a krátkého popisu, o čem dokument pojednává. 
 
Příznaky užívání návykových látek – jak to poznám? 
Užívání drog je obvykle doprovázeno varovnými příznaky a hraje v něm roli celá řada faktorů 
a jejich kombinace. Ovšem je nutno mít na paměti, že i když se u dítěte některý z varovných 
příznaků objeví, nemusí se vždy jednat o užívání drog. Někdy mohou být tyto projevy 
součástí puberty, někdy mohou mít i jiný důvod (např. úmrtí v rodině). Proto je nezbytné 
nespoléhat se pouze na tento přehled, ale zjistit rozhovorem s dospívajícím, co za těmito 
projevy stojí, případně se lze obrátit na třídního učitele, školního psychologa nebo jiného 
odborníka se žádostí o citlivé posouzení a jejich názor. Učitelům může pomoci intuice – může 
dospělému zprostředkovat varovné signály, že se se studentem něco děje, za předpokladu, že 
studenta zná delší dobu (např. třídní učitel). Nemusí se jednat o konkrétní nebo jasně 
verbalizovaný pocit, že je něco špatně, ale je dobré se začít zajímat a být vnímavější 
k případným dalším projevům. Je třeba mít na paměti, že existuje řada dalších důvodů pro 
výše popsané chování, které je třeba vzít v úvahu v souvislosti s celkovou životní situací 
člověka. 
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Vytvořit podmínky pro předcházení výskytu případů užívání návykových látek v prostorách 
školy v době školního vyučování, včetně všech školních akcí i mimoškolní činnosti. 
Zajistit ochranu zdraví žáků před škodlivými účinky návykových látek v prostorách školy 
v době školního vyučování, včetně veškerých školních akcí.  
Školním řádem školy a vnitřním řádem školského zařízení (dále jen „školní řád“) jasně 
vymezit zákaz užívání návykových látek ve škole, jejich vnášení do školy. 
Poskytovat žákům a zákonným zástupcům nezletilých žáků nezbytné relevantní informace. 
Poskytovat žákům věcné a pravdivé informace o návykových látkách formou, která je 
přiměřená jejich rozumovému a osobnostnímu vývoji. 
Působit preventivně na žáky v oblasti užívání návykových látek.  
Do veškerých poučení o ochraně zdraví zakotvit informace o rizicích užívání návykových 
látek a zákazu jejich užívání při všech činnostech souvisejících se školními aktivitami. 
Poskytovat žákům, kteří mají s užíváním návykových látek problémy, jakož i zákonným 
zástupcům nezletilých žáků, informace o pomáhajících institucích a možnostech řešení 
situace. 
Při řešení případů souvisejících s užíváním návykových látek, jejich vnášením nebo distribucí 
je třeba spolupracovat s dalšími zainteresovanými institucemi a orgány – externími subjekty 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

13 
 

realizujícími primárně preventivní programy, školskými poradenskými zařízeními, Policií ČR, 
orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) apod.  
V případě externích subjektů realizujících preventivní programy ve školách a školských 
zařízeních preferovat programy, jejichž odborná způsobilost byla ověřena nebo certifikována 
a efektivita programů je vyhodnocována. 
V případech, které stanoví zákonné předpisy, plnit ohlašovací povinnost směrem k orgánům 
činným v trestním řízení, orgánům sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou působností a 
zákonným zástupcům nezletilého žáka. 
 
Konzumace návykových látek ve škole a postup školy při tomto zjištění (distribuce, 
přechovávání, nález) 
(1) V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci NL v prostorách školy a školského zařízení 
nebo v době školního vyučování či v rámci akcí pořádaných školou, je primárně nutné mu 
v další konzumaci zabránit. 
(2) Návykovou látku je třeba žákovi odebrat za přítomnosti další osoby. K takovému účelu 
poslouží obálka – žák vloží NL za přítomnosti svědka do obálky, obálku pedagogický 
pracovník zalepí a svým podpisem přes přelep, podpisem svědka a žáka zajistí objektivitu 
úkonu. Podle zdravotního stavu žáka případně ihned informuje rychlou záchrannou službu. 
V případě, že není nutné volat rychlou záchrannou službu, sepíše o události stručný záznam 
s vyjádřením žáka, a to za přítomnosti svědka, a bezodkladně informuje vedení školy. Tento 
záznam předá k založení školnímu metodikovi prevence do jeho agendy.  
(3) V případě, kdy je žák pod vlivem NL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí 
škola nezbytnou předlékařskou první pomoc a volá rychlou záchrannou službu a Policii ČR, 
pokud ji nevolala již dříve.  
(4) Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník vyrozuměním 
zákonných zástupců. 
(5) S ohledem na to, že po požití NL není žák způsobilý pobytu ve škole a účasti na 
vzdělávacím procesu, je nezbytně nutné, aby si jej převzali zákonní zástupci; pokud si jej 
nemohou zákonní zástupci převzít, může tak po jejich souhlasu učinit osoba blízká. 
V případě, že zákonné zástupce nelze sehnat nebo si odmítnou pro žáka přijet, je nutné 
požádat o součinnost Policii ČR a OSPOD. 
(6) Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že nezletilý žák konzumoval NL ve škole i 
v případě, kdy je žák schopen výuky a dbát pokynů pracovníků školy. Zákonný zástupce má 
právo se písemně vyjádřit k této skutečnosti a postupu školy. 
(7) Současně škola za podmínek stanovených v § 6 zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-
právní ochrany dítěte. Oznamovacím místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností 
podle místa bydliště dítěte. 
(8) Školní metodik prevence poskytne žákovi a jeho zákonným zástupcům základní informace 
o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 
(9) Z konzumace NL ve škole je třeba vyvodit opatření stanovené školním řádem. Je ovšem 
nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je rizikový sobě a podle typu užití NL 
může být nebezpečný i okolí, ale jeho jednání z právního hlediska není významně škodlivé 
(z  právního hlediska se zpravidla jedná o přestupkové jednání, na nějž se nevztahuje 
oznamovací povinnost); distributor se vždy dopouští jednání, které má znaky trestného činu. 
V případě distribuce je stanovena oznamovací povinnost.) 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

14 
 

(10) Prokázané navádění jiných žáků k užívání NL je považováno rovněž za velmi rizikové 
a může naplňovat podezření z trestného činu. Nevztahuje se na něj ale oznamovací povinnost 
podle trestního zákoníku. 
(11) Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů, upravuje problematiku testování při důvodném podezření na 
ovlivnění návykovou látkou, ale je nutné si uvědomit, že testování dětí a studentů 
pedagogickými pracovníky je v podstatě nemožné. Aby mohl pedagogický pracovník 
podezřelého žáka testovat, musel by být uveden v tomto zákoně jako subjekt, který je 
oprávněn vyzvat anebo provést orientační vyšetření, a to není. Oprávnění k takovému 
testování mají pouze speciální subjekty, kterým toto právo ukládá zákon – příslušník Policie 
České republiky, příslušník Vojenské policie, příslušník nebo občanský zaměstnanec 
Vězeňské služby, strážník obecní policie nebo osoba pověřená kontrolou podle jiného 
právního předpisu. 
 
Distribuce NL ve škole  
Distribuce NL je v České republice považována za protiprávní jednání splňující znaky 
trestného činu. Množství, které žák distribuuje, není nijak rozhodující. Jestliže má pracovník 
školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci NL, musí škola o této skutečnosti 
vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, protože se jedná o podezření ze 
spáchání trestného činu a je zde z hlediska trestního zákoníku povinnost takové jednání 
překazit. Vzhledem k tomu, že pedagogický pracovník nemůže takovou látku vyhodit nebo 
jinak znehodnotit, nezbývá mu nic jiného než kontaktovat Policii ČR. 
 
Přechovávání NL ve škole 
Přechovávání NL je vždy protiprávním jednáním. Podle množství, které u sebe žák v danou 
chvíli má, je toto protiprávní jednání blíže specifikováno buď jako přestupek, nebo v případě 
množství většího než malého jako trestný čin (provinění v případě nezletilého žáka). Toto 
množství nemusí mít žádný vliv na kázeňský postih, který je stanovený školním řádem. 
Pedagogický pracovník nehodnotí, o jaký typ porušení zákona se jedná a zda se žák dopustil 
přestupku, nebo trestného činu. Protiprávnost jednání kvalifikuje policejní orgán. V případě 
podezření, že žák u sebe přechovává NL, je nutné tuto látku zajistit a předat ji policii. 
Pedagogický pracovník nesmí a není oprávněn takovou látku zlikvidovat nebo předat 
zákonným zástupcům. Pokud by tak postupoval, dopustil by se protiprávního jednání.  
Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti osobě 
mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-právní ochrany dětí v 
obci s rozšířenou působností. Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou 
látku, postupují způsobem popsaným níže. 
 
Nález NL ve škole  
A. V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují 
za NL, postupují takto: 
(1) Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury, neochutnávají ji, 
nepřesýpají, nečichají k ní. 
(2) O nálezu ihned uvědomí vedení školy a Policii ČR. Zajištění látky provádí policie, pokud 
nehrozí zničení nebo ztráta látky. Pedagogický pracovník následně o nálezu zpracuje písemný 
záznam. 
(3) V případě časové překážky na straně policie se z praktických důvodů doporučuje za 
přítomnosti dalšího pracovníka školy s použitím gumových/latexových rukavic vložit látku do 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

15 
 

obálky, napsat datum, čas a místo nálezu, obálku přelepit, přelep opatřit razítkem školy 
a podpisem pedagogického pracovníka a uschovat do školního trezoru, zajištěnou látku 
následně předat Policii ČR.  
 
B. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují 
za NL, postupují takto: 
(1) Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 
(2) O nálezu ihned uvědomí vedení školy, zákonného zástupce a Policii ČR. 
(3) O nálezu sepíšou stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena, datum, 
místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena (nebo 
který látku odevzdal). V případě, že žák zápis odmítne podepsat, uvede pracovník tuto 
skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen ředitel školy nebo jeho 
zástupce. 
 (4) V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou 
výše uvedeným postupem přivolanému lékaři, který se dostaví v případě, že to vyžaduje 
zdravotní stav žáka. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady NL jsou známy protilátky, které 
odstraní nebo zmírní akutní účinek NL. Další postup nutný k identifikaci látky pak zajistí 
Policie ČR. 
 
C. V případě, kdy mají pracovníci školy důvodné podezření, že některý ze žáků má NL 
u sebe, postupují takto: 
(1) Jedná se o důvodné podezření z protiprávního jednání. Může se jednat o podezření ze 
spáchání trestného činu, resp. provinění v případě nezletilých osob, nebo přestupku, a proto 
řešení této situace spadá do kompetence Policie ČR. Není zde sice oznamovací povinnost, ale 
pouze Policie ČR může provést prohlídku žáka a po příslušných expertizách nechat NL zničit 
v souladu s právními předpisy. 
(2) Pracovníci bezodkladně vyrozumějí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují 
zákonného zástupce nezletilého žáka. 
(3) Žáka je nutné mít do příjezdu policie izolovaného od ostatních žáků, ale zásadně pod 
dohledem. U žáka v žádném případě neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí.  
 

4.2 Rizikové chování v dopravě 

Zde odkazujeme na Metodické doporučení Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a 
školských zařízeních viz. Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u 
dětí a mládeže (Dokument MŠMT č. j.: 21291/2010-28) dostupné z:   
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-
pokyny 
 
 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

16 
 

4.3 Poruchy příjmu potravy 

Vysvětlení pojmu 
Mentální anorexie, bulimie a psychogenní přejídání představují nejčastější diagnózy 
patologického jídelního chování, tvořící spektrum od život ohrožujícího omezování příjmu 
potravy až po přejídání spojené nebo bez kompenzačních mechanismů, jako je zvracení a 
další nevhodné metody k regulaci energetického příjmu a výdeje. Pro poruchy je příznačný 
nadměrný strach z tloušťky, nespokojenost s tělem a nadměrná snaha o dosažení štíhlosti a 
její udržení. Psychické a zdravotní problémy většinou souvisí s mírou podvýživy a 
patologických kompenzačních mechanismů i dalších rizikových biopsycho-sociálních faktorů.  
 
Mentální anorexie je porucha charakterizovaná zejména úmyslným snižováním tělesné 
hmotnosti. Základním kritériem anorexie je nízká tělesná hmotnost (alespoň o 15 % nižší, než 
odpovídá věku a výšce) a aktivní snaha hubnout nebo nepřibrat (nemocní často snahu hubnout 
popírají a mluví o zdravé výživě a životním stylu, což je dnes označováno za narůstající 
ortorexii). Postupně redukují příjem kalorických potravin, nadměrně se zabývají kontrolou 
jídla, snadno se cítí přejedeni často i stále častější je zvýšený energetický výdej, nepřiměřená 
kompulsivní pohybová aktivita. Bývá rozlišován restriktivní a bulimický (purgativní) typ 
mentální anorexie, kdy dochází k opakovaným epizodám zvracení, užívání laxativ nebo 
diuretik často i každém jídle.  
 
Atypická mentální anorexie - poruchy‚ které splňují některá kritéria mentální anorexie‚ ale 
celkový klinický obraz jim neodpovídá. Není přítomný některý z klíčových příznaků, jako je 
například strach ze ztloustnutí‚ ale je vidět výrazný váhový úbytek a chování‚ směřující k 
redukci váhy. Pacient také může mít normální váhu, ale ve skutečnosti je podvýživen, protože 
trpí nedostatkem živin.  
 
Mentální bulimie je porucha charakterizovaná zejména opakujícími se záchvaty přejídání, 
spojenými s cravingem (nezvladatelnou touhou po přejedení jako u jiných závislostí) a 
následným purgativním chováním (aktivitou směřující k rychlému vydání přijatých kalorií) s 
pocity viny, selhání a ztráty kontroly nad jídlem. Někdy je rozlišován purgativní (vyskytuje se 
zvracení, laxativa nebo diuretika) a nepurgativní (ke kontrole hmotnosti jsou využívány přísné 
diety, hladovky nebo intenzivní cvičení) typ bulimie.  
 
Psychogenní přejídání může vést k obezitě a může předcházet nebo se rozvinout po mentální 
anorexii i bulimii. Přejídání velkým množstvím potravy v krátkém čase není následováno 
purgativními symptomy 
 
Rizikové chování 
Poruchy příjmu potravy se často rozvíjejí pomalu a nenápadně, často v návaznosti na 
nevhodné jídelní návyky vrstevníků (výrazný vliv sociálních sítí) i rodiny. Mentální anorexie 
začíná nejčastěji ve věku třinácti až osmnácti let, mentální bulimie mezi patnáctým až 
pětadvacátým rokem. Bulimie často navazuje na předchozí anorektickou epizodu. PPP patří 
mezi nejčastější problémy dospívajících dívek a mladých žen (poměr ženy: muži bývá uváděn 
8-15: 1), ale nyní se vyskytuje v každém věku, často u rodičů i jejich dětí. Kolem 6 % děvčat 
vykazuje koncem puberty některé anorektické příznaky. Výskyt anorexie je uváděn 0,3-0,8% 
rizikové populace (životní prevalence u žen až 4 %), výskyt bulimie 1,5 – 4,5% rizikové 
populace. K rozvoji mentální anorexie nebo bulimie dochází v případě, že více či méně 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

17 
 

disponovaný jedinec je vystaven vlivu rizikových faktorů, které vedou k držení diet i rozvoji 
jiných duševních poruch. Vulnerabilita k patologickému dietnímu chování je spojena 
především s ženským pohlavím, předčasnou nebo opožděnou fyzickou zralostí, nevhodnou 
distribucí tělesného tuku, dietním a jídelním chováním prostředí, nadváhou v osobní nebo 
rodinné anamnéze a některými rizikovými zájmovými (sportovními) nebo profesními 
aktivitami, orientací na výkon a vzhled. jeho zájmy, sociální a osobní pozice a zkušenost. 
Další rizikové faktory mohou přispět ke ztrátě sebekontroly, nevhodným jídelním návykům a 
emočním reakcím i poruchám chování včetně například krádeží (často jídla) nebo 
sebepoškozování. Dalšími obecně rizikovými faktory jsou například alkoholismus nebo jiná 
duševní choroba v rodině. V průběhu poruchy se postupně projevují následky podvýživy, 
zhoršuje se kvalita života jedince i jeho rodiny a zhoršení kognitivních funkcí vede například 
ke sníženému soustředění, flexibilitě v řešení problémů, což může vést k chronické formě 
průběhu. Onemocnění někdy vede k pocitům výjimečnosti, k získání pozornosti nebo 
falešným pocitům žádoucí zvýšené sebekontroly, které mohou motivaci k léčbě komplikovat. 
 
Legislativní rámec 

- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání  

- národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 
2019-2027 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.  

- zákon č. 563/2004 Sb., zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

- zákon č. 86/1992 Sb., o péči o zdraví lidu v platném znění 
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Vhodná je včasná intervence u rizikových jedinců (rychle zhubnul, zvrací s jakoukoli 
argumentací, nepřiměřeně cvičí), interaktivní programy, rozvoj všeobecných aktivit, zájmů. U 
běžné populace spíše se zaměřit na předcházení nevhodných redukčních diet a prostředků na 
zhubnutí (důraz ne na nebezpečnost, ale na neúčinnost). Předcházet šikaně pro vzhled, 
oblečení, tělesný výkon, to, co jí nebo pije. Rozšířit nabídku vhodných, konkrétních materiálů 
i doporučení online (svépomocné příručky, jak rozpoznat a zvládat anorexii, bulimii) pro 
nemocné a jejich rodinné příslušníky. Neúčinná je mechanická prezentace informací o PPP a 
o protagonistech světa dospívajících, kteří trpí PPP (jen vede k nápodobě-nyní nejčastěji na 
sociálních sítích). Důležité je nezdůrazňovat některé informace, které by mohly vzbudit zájem 
o amfetaminy, prostředky na hubnutí, kouření… jen pro jejich vliv na redukci tělesné 
hmotnosti. 
Učitel není terapeut, zprostředkuje ale dítěti a rodině zpětnou vazbu o některých jídelních 
zvyklostech, může pomoci předcházet šikaně pro fyzický vzhled a výkon (zejména učitelé 
tělocviku), doporučit, popř. zprostředkovat kontakt se školním psychologem, psychologem 
nebo lékařem (nejlépe specializované pracoviště). Opatrně se pouštět do oblasti „zdravé 
výživy“ a redukce hmotnosti. Učitel je také sám vzorem, stravuje-li se ve školní jídelně s 
dětmi 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

18 
 

4.4 Alkohol 

Vysvětlení pojmu 
Alkohol je v chemické terminologii název používaný pro celou skupinu organických látek, 
konkrétně kyslíkaté deriváty uhlovodíků. Neodborný termín „alkohol“ typicky poukazuje na 
etylalkohol (etanol) s chemickým vzorcem C2H5OH, což je čirá bezbarvá kapalina, 
neomezeně mísitelná s vodou. Etanol je hlavní psychoaktivní složka alkoholických nápojů. 
V širším slova smyslu je termín „alkohol“ také používán ve významu alkoholický nápoj. 
Kromě psychoaktivních účinků má etanol také mírné baktericidní účinky, proto je často 
užíván jako lokální dezinfekční prostředek. Používá se často ve farmaceutickém a chemickém 
průmyslu, např. jako rozpouštědlo, konzervant nebo pohonná látka. Pro tyto účely se 
denaturuje, znehodnocuje, např. benzinem, metanolem a dalšími látkami, aby nedošlo k jeho 
zneužití při nelegální výrobě lihovin. Alkohol je návyková látka s tlumivými účinky na 
centrální nervový systém, která ale působí komplexně v podstatě na všechny orgánové 
soustavy. Akutní intoxikace alkoholem, tj. opilost, bývá obvykle rozdělena podle intenzity na 
tři stadia, která se projevují různě v chování, myšlení a prožívání konzumenta (lehká opilost, 
střední opilost a těžká opilost). 
 
Rizikové chování 
Účinky alkoholu závisejí především na charakteristice konzumenta, zkonzumovaném 
množství a na vzorcích jeho užívání. Záleží tedy na tom, kdo, kolik alkoholu, jak rychle a za 
jakých okolností vypije. Vzorcem užívání rozumíme jak konzumentskou epizodu (jednotlivá 
situace v konkrétním čase a situaci), kdy dochází k pití alkoholu, tak dlouhodobý způsob 
konzumace. Okamžité účinky alkoholu závisejí na mnoha faktorech, jakými jsou předchozí 
zkušenosti s jeho užíváním, tolerance k jeho účinkům, očekávání a představy o jeho efektech, 
ale také množství zkonzumovaného alkoholu, atmosféra a sociální i kulturní kontext jeho 
užití. Děti a dívky jsou obecně k intoxikaci citlivější. Chronické následky dlouhodobého 
užívání alkoholu nejvíce korelují s množstvím užívaného alkoholu a mají stálou podobu bez 
ohledu na kulturu uživatele. Za jediný bezpečný vzorec užívání alkoholu pro děti je možné 
považovat abstinenci, tedy zdržení se pití až do dospělosti. Většina dospívajících ale 
s alkoholem experimentuje, alespoň jednou vyzkouší jeho účinky. O tzv. umírněném pití, 
tedy konzumaci relativně bezpečného množství za nepříliš rizikových okolností nelze u dětí 
uvažovat, protože už samotný fakt konzumace alkoholu dítětem je okolností psychologicky, 
zdravotně i sociálně rizikovou. 
Velmi častým vzorcem užívání alkoholu u dospívajících je především epizodické, nárazové 
užívání alkoholu, které je vázáno na prostředí zábavy a skupinu vrstevníků. Za velmi rizikový 
vzorec pití je považováno tzv. binge drinking, tedy nárazové vypití většího množství 
alkoholu, které bývá definováno jako vypití 5 a více standardních sklenic při jedné konzumní 
příležitosti 
 
Rizika akutní opilosti 
Užití alkoholu kvůli přímému vlivu na mozek negativně ovlivňuje učení, a to zejména 
zhoršením pozornosti a -  poznávacích schopností. Ovlivněn je zejména úsudek (vliv na 
mozkovou kůru), paměť – přijímání, uchování a vybavování informací (hipokampus) a 
koordinace pohybů (mozeček). Tyto negativní vlivy přetrvávají ještě mnoho hodin po 
odeznění intoxikace (např. v tzv. kocovině). I velmi malé množství užitého alkoholu 
významně zhoršuje pozornost, prodlužuje reakční čas a snižuje schopnost koordinace, aniž si 
musí být těchto změn uživatel vědom, což je velmi nebezpečné zejména v dopravě či při práci 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

19 
 

se stroji. Z akutního hlediska bývá opilost v souvislosti se snížením sebekritičnosti a zábran 
spojována se zvýšením rizika úrazovosti, zejména v dopravě, pracovních, školních, 
sportovních i rekreačních aktivitách (např. pády, ale i utonutí). Opilost rovněž zvyšuje 
pravděpodobnost rizikového sexuálního chování a následně i riziko pohlavně přenosných 
chorob, včetně nákazy HIV. Dále bylo zaznamenáno i zvýšené procento sebevražedného 
chování, sebepoškozování nebo úrazů v intoxikaci v důsledku mezilidských konfliktů. 
Nejzávažnějším rizikem akutní intoxikace je předávkování s následkem smrti. 
U dětí užívajících alkohol byl zjištěn vyšší výskyt zkušeností s jinými návykovými látkami. 
Pro dospívající je také typická obliba v hazardování a experimentování, takže hrozí 
kombinování různých druhů alkoholu, možná otrava či provozování činností, které by ve 
spojení s alkoholem mohly být nebezpečné (např. sporty, při nichž hrozí úrazy).  
 
Legislativní rámec 

- národní strategie protidrogové politiky  
- národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže 2019 - 2027 
- výroční zpráva o stavu ve věcech drog v ČR 
- zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 

znění pozdějších předpisů 
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Osvědčuje se věcnost, a to jak při předávání informací o návykových látkách, tak při řešení 
případných problémů. Z interakce s pedagogem mají žáci vycítit zájem o jejich zdraví a 
prospěch. Totéž platí pro jednání s rodiči. Při sdělování informací o návykových látkách není 
nutné, aby se pedagog stavěl do role experta, je však žádoucí, aby informace, které šíří, byly 
ověřené, věcné a odpovídaly stavu poznání o tématu. Prezentování příkrých hodnotících 
soudů bývá málo efektivní a někdy dokonce kontraproduktivní, zejména děti sdělení 
nepřijmou pro formu jeho podání. Sdělení formulovaná hodnotícím tónem (např. „Je špatné, 
když děti pijí alkohol.“ nebo „Kouření je špatné, protože způsobuje rakovinu plic.“) jsou 
méně účinná než sdělení, která jsou suchým konstatováním faktu (např. „Alkohol působí na 
vyvíjející se nervovou soustavu a může ohrozit zdravý vývoj psychiky. Lékaři i společnost 
chtějí chránit zdraví mladých lidí, proto ze zákona není dovoleno alkohol podávat 
nezletilým.“). Při práci s mládeží je velmi důležité klást důraz na informaci, že vznik 
závislosti není jediným rizikem pití alkoholu. Naprostá většina zdravotních škod i 
ekonomických ztrát pramení z nadměrného pití nebo pití při nevhodné příležitosti (úrazy, 
dopravní nehody, předávkování apod.). Proto není vhodné bagatelizovat nebo podcenit ani 
jednorázový exces s alkoholem, zároveň je třeba citlivě zvážit souvislosti a možné dopady 
zapojení veřejných složek do řešení daného případu.  
Jestliže si žák nebo student přinesl do školy alkohol a jde o porušení školního řádu, škola má 
postupovat podle § 31 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon). Žákovi nelze prohledávat 
osobní věci.  
V případě nezletilého žáka spolupracujeme s rodiči (zákonnými zástupci dítěte. Je vhodné 
zjistit, od koho žák alkohol získal. Pokud žák uvede, že alkohol zakoupil v obchodě, je 
namístě vyrozumět Policii ČR nebo obecní policii o tom, že dochází k prodeji alkoholu 
dětem, aby bylo provedeno šetření. Pokud pedagogický pracovník zjistí, že žák má u sebe 
alkohol, může jej vyzvat, aby se ho zbavil nebo jej odložil, zároveň je možné uplatnit sankce 
podle školního (vnitřního řádu). 
V případě, že žák uvede, že alkohol vzal doma, je rozhodně vhodné událost probrat s rodiči 
dítěte a upozornit je na to, že musí zabránit tomu, aby se dítě k alkoholu dostalo, musí být 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

20 
 

přijata náležitá opatření, neboť rodiče jsou zodpovědní za výchovu dítěte. V případě, že se 
situace opakuje, je vhodné oznámit věc orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen 
OSPOD) k provedení šetření v rodině. Jestliže se jedná o opakovaně nespolupracující rodiče, 
je namístě řešit situaci, kdy dítě přineslo alkohol z domu, přímo s Policií ČR. Lze podat 
oznámení, aby policie posoudila, zda nedochází k páchání trestné činnosti v rodině žáka nebo 
studenta.  
Pokud žák nebo student ve škole požil alkohol, okamžitě mu v další konzumaci zabráníme. 
V případě potřeby je poskytnuta předlékařská první pomoc pro intoxikaci alkoholem, při 
ohrožení života nebo zdraví se neprodleně volá zdravotnická záchranná služba na tísňové 
lince 155. Pokud je nezletilý žák ve stavu vylučujícím další vzdělávání, musíme vyrozumět 
zákonného zástupce, aby si dítě přišel vyzvednout. Se zákonným zástupcem je nutné také 
následně řešit, kde dítě alkohol vzalo a proč ho konzumuje ve škole. Konzumaci alkoholu ve 
škole je dobré řešit podle školního řádu, se zákonnými zástupci, opakované porušení hlásíme 
OSPOD a Policii ČR. V takovém případě lze doporučit postup, kdy si zákonný zástupce 
odvede žáka, a následné vyučující hodiny nejsou žákovi omluveny. Opakované podávání 
nebo prodávání alkoholu dítěti, pokud zjistíme, kdo alkohol podal nebo prodal, zakládá 
podezření z trestného činu podávání alkoholu dítěti podle § 204 trestního zákoníku, viz výše.  
Jestliže žák nebo student nabízí ve škole alkohol ostatním žákům, dopouští se přestupku, 
viz výše. Pokud by podal alkohol jinému žákovi ve větší míře, opakovaně nebo sice v malém 
množství, ale velkému počtu dětí najednou (ve větší míře), může se jednat o podezření ze 
spáchání trestného činu podání alkoholu dítěti podle ustanovení § 204 trestního zákoníku 
(není zde ale povinnost takové jednání překazit ani oznamovací povinnost podle trestního 
zákoníku). Při zjištění této skutečnosti je namístě přivolat Policii ČR k prošetření události a u 
nezletilého žáka vyrozumět zákonné zástupce. V případě, že je ohrožen život a zdraví dítěte, 
je nutné zavolat zdravotnickou záchrannou službu. Namístě je také vyrozumění OSPOD, 
neboť se jedná o dítě požívající alkohol (jsou naplněny podmínky uvedené v § 6 zákona č. 
359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí), a to podléhá oznamovací povinnosti. 
V případech, kdy se jedná o osobu mladší 18 let, je postup školy založen zpravidla pouze na 
školském zákoně: i) přinesení alkoholu do školského zařízení, ii) přinesení alkoholu 
z domova, iii) požití alkoholu ve školském zařízení. V případě nabízení alkoholu ve školském 
prostředí se může jednat o podezření z přestupku (případně, při splnění dalších, přísnějších 
podmínek, i o podezření ze spáchání trestného činu), a v takovém případě má školské zařízení 
možnost volat Policii ČR. 
 

4.5 Syndrom CAN 

Vysvětlení pojmu 
Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte (CAN - Child Abuse and Neglect). 
Jde o jakoukoliv formu týrání, zneužívání a zanedbávání dětí, která je pro naší společnost 
nepřijatelná. Statistiky uvádějí, že CAN v ČR trpí v současné době 1 – 2 procenta dětské 
populace, což představuje 20 – 40 tisíc dětí. Dítě nejčastěji poškozují jeho rodiče a další 
členové rodiny, pokud jsou k dítěti necitliví a bezohlední a pokud je podřizují nebo využívají 
k uspokojení vlastních potřeb. Takové chování můžeme chápat jako zneužití fyzické síly nebo 
psychické nadřazenosti a moci dospělého nad podřízeným a závislým dítětem. 
Rizikové chování 
Změny v chování dítěte 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

21 
 

- celková stísněnost a nezájem o dění kolem 
- zvýšená opatrnost v kontaktu s dospělými 
- úzkost a vyděšené reakce v přítomnosti konkrétních dospělých osob nebo v situaci, 

kdy je dítě s dospělým samo 
- vyhýbání se školním a mimoškolním aktivitám 
- nápadně lhostejné postoje, výroky typu „mně je to jedno“ 
- agresivní napadání a šikanování vrstevníků 
- zvýšená citová dráždivost a agresivní projevy na sebemenší podněty 
- potíže se soustředěním a zhoršení prospěchu ve škole 
- váhání s odchodem domů po vyučování 
- neomluvené absence ve škole 
- odmítání jídla nebo přejídání 
- sebepoškozování 
- útěky z domova  

 
Známky na těle dítěte 

- opakovaná zranění včetně zlomenin 
- modřiny  
- řezné rány  
- otoky částí těla, například rtů, tváří, zápěstí  
- stopy po svazování  
- otisky různých předmětů na těle  
- natrhnutí ucha  
- otisky dlaně a prstů  
- stopy po opaření nebo popálení cigaretou  

 
Fyzické (tělesné týrání) a jeho rozpoznání   
a) aktivní (bití a jiné agresivní formy napadání dítěte) 
b) pasivní 
 
Některé známky zanedbávání 

- trvalý hlad, podvýživa 
- chudá slovní zásoba 
- špatná hygiena, zkažené zuby a časté záněty dásní 
- dítě není očkované proti nemocím 
- nevhodné oblečení vzhledem k počasí 
- nedostatek dohledu – dítě je večer doma samo, venku pobývá dlouho do tmy a bez 

dozoru apod. 
- vyčerpanost, přepracovanost 
- s dítětem se nikdo neučí, nezajímá se o jeho školní povinnosti, vyhození z domova 

 

Některé projevy zanedbávaného dítěte 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

22 
 

- touží po citu a pozornosti jakéhokoliv dospělého (nedělá rozdíly mezi blízkými a 
cizími lidmi, vrhá se k cizím dospělým, odešlo by s nimi) 

- je neobvykle unavené až apatické, někdy naopak nezvládnutelné 
- všechno jí hltavě a hladově 
- chodí za školu nebo do ní chodí pozdě 
- má potíže s učením 
- zdráhá se odcházet domů 
- houpá se, cucá věci nebo prsty, kýve hlavou 
- žebrá o jídlo, peníze nebo jiné věci 

 
Legislativní rámec 

- zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník 
- zákon č. 359/1999 Sb., O sociálně-právní ochraně dětí  

 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Cílem musí být předejít vzniku traumatizace dítěte, zabránit pokračování a zabránit rozvoji 
dlouhodobých zdravotních, sociálních a psychologických následků. 
 
Učitel může žákovi zachránit i život 
Školy a školská zařízení jsou spolu se zdravotnickými zařízeními těmi subjekty, které případy 
týrání, zneužívání či zanedbávání dítěte oznamují příslušným úřadům nejčastěji. Pedagogové 
jsou navíc od lékařů ještě v užším průběžném kontaktu s dětmi. Učitelé jsou hned po rodičích 
dítěti nejblíže. A pokud pedagog vyučuje dítě, které je pravděpodobně týráno, může sehrát 
klíčovou roli při zamezení dalšímu týrání – může mu pomoci zbavit ho dalšího fyzického 
nebo psychického týrání a může mu dokonce někdy zachránit i život. Prvním, co musí učitel 
udělat, aby mohl týranému dítěti pomoci, je vůbec všimnout si a odhalit to, že dítě nese nějaké 
stopy týrání. Jde jednak o změny chování žáka, jednak o fyzické známky vypovídající o 
násilném zacházení s dítětem. 
Jedním z nejčastějších signálů ukazujících na možné týrání doma je náhlé podstatné zhoršení 
prospěchu žáka.  Dítěti začne být úplně jedno, zda dostane dobrou, nebo špatnou známku. 
Z veselého dítěte se často stane úzkostný žák, který je neprůbojný. Může mít zároveň 
nejrůznější problémy ve vztazích se spolužáky – dítě, které bylo dříve kamarádské, se začne 
najednou ostatních stranit, nebo se může naopak začít chovat vůči nim agresivně. U žáka se 
mohou projevit také nejrůznější poruchy v pravidelných návycích – spaní (do školy chodí 
pozdě) nebo stravování (při obědě opakovaně nedojídá). 
Pokud jde o tělesné známky, zvláště učitel tělocviku má jedinečnou možnost všimnout si 
různých modřin, odřenin či nezvyklé únavy či apatie žáka. 
Zvláštní kategorií jsou méně viditelné, a zároveň o to citlivější signály, které nicméně učitel 
může zaregistrovat. Jejich skutečná diagnostika je však již věcí odborníka. Jde například o 
potíže při sezení v lavici, které mohou ukazovat na poruchy zažívání nebo třeba na krev 
v moči. 
 
Rozhovor s žákem je klíčový 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

23 
 

Když učitel po zpozorování neklamných známek vzbuzujících podezření na syndrom 
týraného dítěte dojde k závěru, že dítěti je potřeba pomoci, měl by se vždy nejdříve 
pokusit navázat s žákem osobní kontakt. Nejlepší je, když se ho někde v soukromí dotáže na 
to, proč má například na těle modřiny nebo třeba proč v posledním době odchází ze školy jako 
poslední, zatímco dříve byl naopak mezi prvními, kdo pospíchali domů. Situaci prvního 
kontaktu mezi učitelem a žákem samozřejmě vždy zjednodušuje to, pokud vztahy mezi nimi 
nejsou jen striktně formální. Takovouto atmosféru lze ještě umocnit tím, že učitel nabídne 
žákovi nějaké pohoštění, uvaří čaj a rozhovor vede nejdříve zeširoka – nedoporučuje se při 
takovémto osobním rozhovoru věnovat se problému okamžitě. Předpokládá se, že rozhovor 
povede většinou třídní učitel. Nic by však nemělo bránit tomu, aby ho vedl i jiný učitel, který 
má z nějakých důvodů s dětmi méně formální vztahy, třeba tělocvikář nebo učitel předmětu, 
jenž má žák obzvlášť rád a je tedy pravděpodobné, že dobře vychází i s tím, kdo ho vyučuje.  
 
Když je dítě nedůvěřivé 
Je prakticky nemožné stanovit přesnou hranici toho, kdy by měl učitel již ustoupit z role 
prvního kontaktu ve věci týraného dítěte a o problému informovat další instituce. Každý 
případ je individuální. Především v situaci, kdy se učiteli nedaří navázat komunikaci s žákem, 
je dobré obrátit se na pedagogicko-psychologickou poradnu. Jednou z možností je, že učitel 
žákovi, který se nechce se svým problémem svěřit, doporučí, aby se obrátil na Linku bezpečí. 
Dítě si může o svém problému po telefonu popovídat anonymně a záleží jen na něm, zda se 
během rozhovoru stane důvěřivějším a sdělí na sebe kontakt. A pokud se ani odborníkovi na 
pomyslném druhém konci telefonního drátu nepodaří dítě přimět k identifikaci, snaží se ho 
ještě přesvědčit, aby se obrátilo na kohokoliv, komu důvěřuje. Neměli bychom také 
zapomínat na ostatní žáky, mezi nimiž se týrané dítě ve škole pohybuje. Učitel by se proto 
měl také obrátit na jeho spolužáky nebo sourozence a zeptat se jich, zda o příčině jeho 
problémů nevědí něco bližšího. Vystoupení týraného dítěte z anonymity je to nejtěžší, co po 
něm můžeme chtít. Nepochybně to souvisí s faktem, že má totiž mluvit o tom, jak mu ubližují 
jeho nejbližší. 
 
Rodič může situaci ujasnit 
Přestože je to právě rodič, nebo jiný zákonný zástupce, kdo je pravděpodobným původcem 
týrání, neznamená to, že by ho měla škola z celého procesu pomoci žákovi automaticky 
vyšachovat. Pokud si učitel pozve do školy zákonné zástupce žáka, neočekává se, že by na ně 
měl hned udeřit s tím, aby mu vysvětlili, kdo u nich doma týrá jejich dítě. Učitel by měl 
v první fázi po rodiči chtít, aby pouze okomentoval to, jak si vysvětluje problémy, které učitel 
u dítěte vypozoroval. Může tak i zjistit, že skutečnou příčinou žákova neobvyklého chování je 
něco jiného než domácí týrání. Anebo může být zájem školy o osud žáka pro zákonného 
zástupce dostatečnou výstrahou k tomu, aby si uvědomil, že další ubližování dítěti bude mít 
pro něj vážné následky. Navíc učitel může z chování rodiče nepřímo poznat, zda v rodině 
k týrání nedochází. Rozumný rodič, nebo zákonný zástupce, který svěřenému dítěti nijak 
neubližuje, by měl naopak uvítat zájem školy, která se ho snaží upozornit na to, že jejich dítě 
má nějaký problém a je i ochotna mu při jeho řešení pomoci. Pokud učitel od rodičů nic 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

24 
 

nezjistí, a dítě se chová i nadále nezvykle, jde o další důvod k zapojení odborníka. Učitel se 
podle prvotních známek ukazujících na týrání může někdy nejdříve jen dohadovat, zda jde o 
situaci, kdy mu ubližují jeho blízcí, anebo se jedná o školní šikanu. Proto i rozhovor s rodiči 
může pedagogovi pomoci vyloučit jednu z těchto dvou možností. Nakonec přímý kontakt 
učitele se zákonnými zástupci dítěte je také určitým, ale samozřejmě jen 
nepřímým indikátorem možného týrání – pedagog se na vlastní oči může přesvědčit, z jakého 
sociálního prostředí dítě pochází. Může pro něj jít o překvapení tím spíše, když rodiče jinak se 
školou nekomunikují, nechodí na třídní schůzky. 
 
Na řadě je odborník 
Je právem každého pedagoga, aby sám zvolil postup, který považuje v daném případě za 
nejlepší. Tehdy, když dítě samo přizná, že je týráno, nebo když si učitel jinak potvrdí, že bylo 
nějak fyzicky nebo psychicky poškozeno, měl by kontaktovat odborníky. Při zjištění nějaké 
zdravotní újmy se však nedoporučuje kontaktovat jen lékaře. Pediatr si totiž přeje, aby dítě 
přišlo v doprovodu rodiče. Také do pedagogicko-psychologické poradny by mělo dítě jít 
spolu se zákonným zástupcem. Pokud se však škole podaří domluvit se s poradnou na 
kontaktu bez účasti rodičů, je považováno toto porušení pravidel za přijatelné. Prioritou je 
pomoci dítěti za každou cenu. V případě, že má učitel podezření na týrání žáka, situace se 
nezlepšuje a komunikace s rodiči také k ničemu nevede, je nezbytné kontaktovat především 
OSPOD, a to podle spádové oblasti, kam škola v dané obci přináleží, tedy podle obcí 
s rozšířenou působností. Na těchto úřadech je veden registr problémových rodin a je tedy 
možné, že po avízu školy budou sociální pracovníci hned vědět, jaké problémy jsou s danou 
rodinou spojeny. 
Pozor na skutečnost o neoznámení trestného činu a nepřekažení trestného činu  - týrání 
svěřené osoby dle ustanovení § 198 trestního zákoníku spadá mezi trestné činy vyjmenované 
jak v nepřekažení trestného činu   (§ 367 TZ) tak v neoznámení trestného činu (§368 TZ). 
Tím, že nekontaktujeme-li orgány činné v trestním řízení,  v případě, že už jsme se 
hodnověrným způsobem dozvěděli o týrání svěřené osoby, můžeme být sami pachatelé 
trestných činů nepřekažení trestného činu a neoznámení trestného činu.  
Pokud má učitel jistotu, že byl spáchán trestný čin, má ze zákona povinnost obrátit se na 

orgány činné v trestním řízení, pokud má podezření, zákon určuje školskému zařízení za 

povinnost nahlásit tuto skutečnost obecnímu úřadu, tedy sociálnímu pracovníkovi z orgánu 

sociálně právní ochrany dětí (OSPOD). 
  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

25 
 

4.6 Školní šikana 

Vysvětlení pojmu 
Šikana je forma násilí (agrese), která ve škole ohrožuje naplňování zásad a cílů vzdělávání. 
Při jejím výskytu dochází k narušení pocitu bezpečí žáků a/nebo pedagogů. I při relativně 
malé intenzitě šikany může u žáků i pedagogů, kteří šikanou prošli, docházet k závažným 
psychickým traumatům. Výzkumy prokázaly negativní vliv šikany nejen na psychický stav 
všech zúčastněných, na vztahy ve škole, ale také na výsledky žáků v učení. Na úkor šikany se 
také zkracuje čas strávený výukou. Zároveň poznatky jasně ukazují, že tam, kde se věnuje 
náležitá pozornost kvalitní prevenci šikanování, její výskyt významně klesá. Školy mají být 
připraveny šikaně předcházet, rozpoznávat ji a efektivně na ni reagovat. Šikanování je 
agresivní chování dítěte, žáka/žákyně, studenta/studentky (dále v textu pouze „žák“) vůči 
jinému žákovi, případně skupině žáků. Jedná se o opakované (nikoliv nutně) chování, které je 
založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté snaze ublížit fyzicky, emocionálně 
a/nebo sociálně. Šikana je charakteristická nepoměrem sil, bezmocností oběti, nepříjemností 
útoku pro oběť a samoúčelností agrese. 
  
Podoby šikany 
Přímá šikana může mít podobu fyzickou (např. bití, plivání, tahání za vlasy, nevhodné 
doteky apod.) nebo nefyzickou, tj. verbální (např. vulgární nadávky, sexuálně nevhodný 
jazyk, zraňující komentáře k rase, národnosti, etnicitě, náboženství nebo sexualitě, kruté 
a zraňující komentáře na osobní vzhled nebo povahu, výhružky, násilné a manipulativní 
příkazy - agresor nutí oběť k různým nepříjemným činnostem a úkolům např. psát za někoho 
domácí úkoly, nosit a odevzdávat svačinu či kapesné atd.); nebo neverbální (tj. urážlivá gesta 
a zvuky, zírání, vysmívání se žákovi, používání zastrašujících nebo výhružných výrazů ve 
tváři, nebo v řeči těla, bouchání nebo házení předmětů, ničení/schovávání/kradení věcí nebo 
učebních pomůcek apod.).  

Nepřímá šikana má za cíl způsobit emocionální a psychologické utrpení a poškodit sociální 
status oběti. Tato šikana je vykonávána způsobem, kdy útočník působí bolest tak, aby to 
vypadalo, že žádný takový záměr ve skutečnosti nemá. Hlavní agresor k útoku často využívá 
prostředníka, neútočí přímo. Nepřímá šikana je většinou nefyzická, nicméně v některých 
případech může být také třetí strana manipulována do situace, kdy má zapříčinit fyzické 
ublížení. Nefyzické formy nepřímé šikany pak mohou zahrnovat záměrnou ignoraci nebo 
izolování žáka, skryté ničení nebo krádež osobních věcí, rozšiřování zákeřných pomluv a lží, 
neoprávněná nařčení ze sexuálního obtěžování, ničení pověsti a reputace, ponižování před 
ostatními žáky i pedagogy, nepříjemné sexuální provokace.  

Elektronická šikana  
Jednou z forem šikany je v současné době také elektronická šikana, tj. kyberšikana, která 
může mít podobu např. zakládání falešných profilů na jméno žáka s dehonestujícím obsahem, 
prezentace ponižujících videí na portálech, jako je youtube.com nebo facebook.com a jiné, 
prezentace zraňujících komentářů na webu, rozesílání vulgárních nebo výhružných koláží 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

26 
 

s tváří žáka či příslušníků jeho rodiny, výhružné SMS nebo e-maily apod. V současnosti jde o 
jednu z nejčastějších forem šikany, proto je jí věnován samostatný dokument.  

Co šikanování není 
Za šikanování se nepovažuje škádlení a jednorázová agrese. U žáků se za šikanování 
nepovažuje škádlení nebo agrese, které nemá znaky šikanování, a kde chybí nepoměr sil. 
Hranice, která odlišuje šikanování od škádlení nebo agrese, bývá někdy nezřetelná. Jedním 
z rozlišujících prvků je schopnost žáka škádlení opětovat, bránit se mu, zastavit ho. Ve chvíli, 
kdy se žák škádlení nebo agresi neumí nebo nemůže bránit, cítí se bezradný a bezmocný, a 
přesto škádlení nebo agrese pokračuje, pak toto chování přerůstá v šikanu.  
 
Rizikové chování 
Šikana přináší různorodé následky, které bývají dlouhotrvající a negativně ovlivňují oběti i 
pachatele (a nejen je, ale i celý školní kolektiv). Oběti šikany mají vyšší riziko rozvoje 
duševních problémů a poruch v dospělosti. Psychologické následky v dospělosti mohou 
zahrnovat potíže v sociálním fungování, internalizaci stálého očekávání ohrožení nebo úzkost 
v mezilidském kontaktu. U zranitelných jedinců může šikana vést k depresivní poruše, 
sebevražedným myšlenkám, poruchám příjmu potravy, poruše osobnosti i psychotickým 
poruchám. Pravděpodobnost výskytu sebevražedných myšlenek je u obětí šikany 2x vyšší 
v porovnání s nešikanovanými. Somatické následky se projevují v podobě celé řady 
psychosomatických příznaků. U pachatelů šikany je vyšší riziko rozvoje antisociální poruchy 
osobnosti, a to více než už dětí s rodinnými nebo sociálními problémy. Jedná se o klíčový 
faktor ve vzniku všech forem antisociálního chování. Je nutno ovšem mít na paměti, že 
pachatelé šikany s výraznými projevy antisociálního chování bývají zároveň i obětmi šikany, 
tzv. agresivní oběti nebo bully victims.  
 
Legislativní rámec 

- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) 

- vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a 
školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, 
obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 

- zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 218/2003 Sb., odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve 

věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) 
 
Trestně-právní hledisko šikany 
V zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní 
zákoník“), ani v jiném zákoně není šikana sama o sobě definována jako trestný čin nebo 
přestupek, přesto šikana může svým charakterem naplňovat znaky některého z přestupků či 
trestných činů. Protiprávní jednání s prvky šikany může být kvalifikováno jako přestupek 
podle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (dále jen „zákon o 
přestupcích“), resp. zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Nejčastěji se bude 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

27 
 

jednat o přestupky proti občanskému soužití podle ustanovení § 7 zákona  
č. 251/2016 Sb. (např. ublížení na cti, vyhrožování újmou na zdraví atd.). Za přestupek je 
odpovědná osoba starší 15 let. Závažnější forma šikany může vykazovat znaky skutkové 
podstaty závažnějších trestných činů.   
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Preventivní opatření školy směřují k minimalizaci rizika výskytu šikany. Škola ale musí být 
připravena i na situaci, kdy se přes všechna opatření šikana objeví. Pro takové případy má 
škola připravené postupy a tyto postupy má zpracované ve svém krizovém plánu, který je 
součástí Preventivního programu školy. Postupy jsou jasné a závazné pro každého pracovníka 
školy. Účinná intervence vyžaduje od toho, kdo ji poskytuje, zkušenosti s fungováním 
skupinové dynamiky a vedením rozhovoru. Je důležité, aby škola disponovala pracovníky, 
kteří si tyto kompetence rozšířili dalším vzděláním. Školní šikanování má svůj zákonitý 
vnitřní vývoj. První stadium se v podstatě odehrává v jakékoli skupině. Jde o mírné, převážně 
psychické formy násilí, kdy jde o odmítání, nekomunikaci, pomluvy, intriky vůči některému, 
zpravidla neoblíbenému a nejméně vlivnému členu skupiny. Tato situace je již zárodečnou 
podobou šikanování a obsahuje riziko dalšího negativního vývoje. V dalším stadiu dochází ke 
stupňování manipulací, objevuje se zprvu ponejvíce subtilní fyzická agrese a ostrakizovaný 
žák slouží pro odreagování napětí skupiny. Třetí stadium je už klíčové, kdy se vydělí jádro 
útočníků a systematicky začne šikanovat nejvhodnější oběti. Následně ale dojde k bodu 
zlomu, kdy se šikanování stane nepsaným zákonem a celá skupina se stává krutou. V pátém 
stadiu se šikanování stane skupinovým programem. Škola posoudí a odhadne závažnost 
situace. Existuje zásadní rozdíl ve vyšetřování a řešení počátečního stadia (tj. prvního, 
druhého a třetího) a pokročilého stadia (tj. čtvrtého a pátého). Pedagogové, především školou 
pověřený a vyškolený pedagog pro prevenci a řešení šikany (např. školní metodik prevence), 
by měli zvládnout počáteční šikanu, tj. první, druhé a někdy i třetí stadium.  
Při vyšetřování a řešení pokročilé šikany se škola obrátí na externí odborníky na šikanu, kteří 
jsou vybaveni pro řešení třetího, ale i čtvrtého a pátého stadia. Jeden typ pokročilé šikany – 
výbuch skupinového násilí, tzv. školní lynč, je výjimkou. Zde nelze čekat na odborníka, oběti 
hrozí těžké poškození zdraví, kromě toho později to již nelze vyšetřit. Z tohoto hlediska musí 
mít každá škola krizový plán obsahující předem promyšlené kroky, role a úkoly členů týmu. 
Je zapotřebí brát v úvahu, že celá situace může být zcela odlišná od toho, jak se na první 
pohled jeví. Proto by chování nemělo být označováno ihned v prvopočátku při oznámení nebo 
po odhalení za šikanu (může se jednat o jiný typ rizikového chování), a neměly by být činěny 
unáhlené úsudky o charakteru chování, o tom, kdo je útočník či oběť apod. Pro vytvoření 
úsudku o situaci je zapotřebí získat více informací z různých zdrojů. V případě podezření na 
spáchání trestného činu či přestupku kontaktuje vedení školy Policii ČR a dále postupuje 
v součinnosti s ní.  
Při řešení by měl být kladen akcent na to, že žák, který je obětí šikany, není jejím viníkem a 
neměl by tedy být důsledky řešení znevýhodněn. Je tedy důležité se samotným žákem probrat,  
co škola může udělat pro to, aby se zase cítil bezpečně. Po celou dobu řešení škola zajišťuje 
ochranu informací a informátorů, jasně vyjadřuje negativní postoj k násilí a ukazuje, že toto 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

28 
 

téma považuje za vážné. Součástí řešení pak musí být vždy nastavení ozdravných 
mechanismů pro všechny, kteří se šikany účastnili, a dále pro celou skupinu (třídu). Pro 
nápravu situace ve skupině je potřeba pracovat s celým třídním kolektivem. Je nezbytné 
vypořádat se i s traumaty těch, kteří přihlíželi, ale nezasáhli (mlčící většina či menšina). 
Doporučuje se dále pracovat s agresorem (vedení k náhledu na vlastní chování, motivy apod.) 
i s obětí šikany. V případě potřeby doporučit zákonnému zástupci péči dítěte v pedagogicko-
psychologické poradně, středisku výchovné péče nebo jiných odborníků – klinických 
psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů, případně převedení do jiné třídy. Škola eviduje 
projevy šikany a dále reviduje preventivní postupy, bezpečnostní a krizové plány a nastaví 
taková opatření, aby bránila návratu rizikového chování.  
 
Při řešení by se škola měla vyvarovat těchto nevhodných postupů: 

- přehlížení, bagatelizací agresivního nebo násilného chování 
- odkazování na to, aby si oběť svoji situaci řešila sama, „postavila se jí“ 
- nucení žáků, aby veřejně řekli, co viděli nebo se veřejně ihned na místě omlouvali 
- vedení rozhovoru s žákem o situaci před ostatními žáky, vedení rozhovorů žáků 

zapojených do šikany společně 
- nedostatečného vyhodnocení závažnosti problému a z toho plynoucí volby 

neadekvátních postupů nebo nepřiměřeného trestu 
- emotivního řešení problému (k řešení problému je třeba přistupovat věcně) 
- agresivního řešení problému (např. násilím) 
- příliš autoritativního řešení (např. zastrašováním nebo vyhrožováním), což může vést 

spíše ke zhoršení situace, případně ke skrytějším formám šikany, nebo i k jinému 
rizikovému jednání 

- předjímání recidivy útočníka 
- řešení i méně závažného rizikového chování v součinnosti s policií (zbytečná 

kriminalizace útočníka) 
- automatického obviňování oběti (sekundární viktimizace) 
- vyhýbání se problematickým aktivitám jako zdrojům budoucí šikany 

 

Nápravná opatření  
Škola má k dispozici pro zastavení násilí agresorů nápravná opatření, z nichž některá 
přicházejí při šikanování v úvahu: 

- výchovná opatření (napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele školy; 
podmíněné vyloučení a vyloučení ze školy - nelze použít v případě žáka, který plní 
povinnou školní docházku)umožnění individuálního výchovného plánu agresora 

- převedení do jiné třídy, pracovní či výchovné skupiny (je třeba individuálně posoudit 
efektivitu tohoto opatření, aby nedošlo k přesunutí šikany do nového prostředí a 
podmínek) 

  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

29 
 

- doporučení rodičům, aby spolupracovali s ambulantním střediskem výchovné péče 
nebo umístili žáka do pobytového oddělení střediska výchovné péče 

- podání návrhu orgánu sociálně-právní ochrany dětí k zahájení práce s rodinou, 
případně k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření s následným umístěním v 
diagnostickém ústavu 

V rámci programu školních poradenských služeb je popsáno rozdělení rolí a činností a 
vymezení odpovědnosti a kompetencí školních poradenských pracovníků a způsoby 
komunikace a spolupráce v rámci poradenského pracoviště i vně se specializovanými 
poradenskými pracovišti ve školství (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně-
pedagogické centrum, středisko výchovné péče) a také s relevantními organizacemi mimo 
školství. V případě šikany je nutné posoudit, zda je to šikana v počátečním stadiu, kterou je 
možné řešit v rámci školy. Tu pak řeší školní metodik prevence (případně výchovný poradce, 
školní psycholog nebo školní speciální pedagog), a to ve spolupráci s třídním učitelem a 
ředitelem. Pokročilé a neobvyklé formy šikany řeší škola v součinnosti s odborníky ze 
specializovaných pracovišť, zejména z PPP, SVP. Dále je možné spolupracovat s 
organizacemi specializovanými na prevenci rizikového chování z řad neziskových organizací 
a s dalšími odborníky z oblasti psychologie, psychoterapie a psychiatrie.  
Důležitou součástí prevence šikany je podpora ze strany MŠMT a krajských úřadů školám při 
vytváření podkladů a podmínek pro prevenci. Dále také kontrola škol ze strany České školní 
inspekce, MŠMT a krajských úřadů, jak jsou připraveny ochránit žáky před šikanováním. 
 

4.7 Kyberšikana 

Vysvětlení pojmu 
Kyberšikana je forma agrese, která se uplatňuje vůči jedinci či skupině osob s použitím 
informačních a komunikačních technologií (počítačů, tabletů, mobilních telefonů a dalších 
moderních komunikačních nástrojů), a ke které dochází opakovaně, ať už ze strany původního 
agresora či dalších osob - tzv. sekundárních útočníků (např. opakované sdílení nahrávky, 
opakované komentování apod.). Ačkoli je kyberšikana zpravidla definována jako činnost 
záměrná, může vzniknout i nezáměrně – např. jako nevhodný vtip, který se v on-line prostředí 
vymkne kontrole. Kyberšikana je často zaměňována s tzv. on-line obtěžováním. Termínem 
on-line obtěžování označujeme jednorázové útoky, jejichž dopad je pouze dočasný. 
„Opravdová“ kyberšikana musí splňovat zejména kritéria opakovanosti, musí být dlouhodobá 
a musí být vnímána jako ubližující. Oběť se pak nedokáže útokům účinně bránit, existuje 
mocenská nerovnováha. Kyberšikana má svá specifika, která ji od tradiční psychické či 
fyzické šikany odlišují. 
 
Rizikové chování 
Oproti formám klasické šikany, která probíhá „tváří v tvář“, má kyberšikana ze své podstaty 
mnohem větší dosah, který zhoršuje prožívání oběti. Pokud je oběť šikanována ve třídě, 
svědky pomluv, nadávek, posmívání a ztrapňování je maximálně několik desítek lidí. 
V prostředí internetu je svědkem (ale i útočníkem) klidně i několik desítek tisíc lidí. Ti 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

30 
 

všichni se do kyberšikany mohou zapojit a stát se agresory, případě se zapojit do rozšiřování 
kyberšikany mezi další uživatele internetu. Zatímco u tradiční šikany lze předpokládat, kdy a 
kde k útoku dojde (např. ve škole, na hřišti, po cestě ze školy), v případě kyberšikany může 
agresor provést útok kdykoli a kdekoli. V zásadě tedy není nutná přítomnost agresora a oběti 
na stejném místě. Pachatel kyberšikany může být anonymní, skrytý za přezdívkou nebo jiným 
neurčitým identifikátorem, oběť tak často není schopna agresora identifikovat. Kyberšikana 
jako taková může probíhat neustále Samotný útok na oběť lze provést kdykoli – jak v době 
školní výuky, tak o přestávkách, mimo školní vyučování, o víkendu, v libovolnou denní či 
noční dobu. Limitována není ani samotná příprava kyberšikany, pachatel má k dispozici 
libovolné množství času a může si svůj útok promyslet (např. vytvořit z fotografie 
dehonestující, urážlivou koláž, kterou bude dále rozšiřovat mezi on-line uživatele).  
Protože kyberšikana probíhá zejména v prostředí internetu, útok se šíří daleko rychleji než u 
běžné šikany. Během několika minut může být dehonestující materiál rozšířen mezi stovky či 
tisíce uživatelů a může dosáhnout až hranice virálního šíření. Pokud se urážlivý materiál 
(např. fotografie) stane virální, nelze ji v zásadě z internetu odstranit – šíří se internetem jako 
virus (odtud termín virální šíření). V řadě případů rovněž vzniká časová prodleva mezi 
vytvořením dehonestujícího obsahu a okamžikem, kdy se o kyberšikaně dozví samotná oběť. 
Žáci např. o svém spolužákovi založí veřejnou diskusní skupinu, ve které vyhlédnutou oběť 
dehonestují, urážejí, pomlouvají, sdílejí její fotografie či videa apod. Oběť se o diskusní 
skupině dozví s časovým odstupem – např. po několika dnech i týdnech. V té době se již do 
kyberšikany může zapojit velké množství uživatelů. 
 
U kyberšikany je obtížné: 

- zajistit rychlou ochranu oběti (např. odstranit diskusní skupinu či profil, ve kterém 
ke kyberšikaně dochází, zajistit odstranění dehonestujících materiálů z internetu a 
zastavit tak další šíření kyberšikany atd.) 

- zajistit dostatečný počet svědků (u kyberšikany často chybí svědci, publikum je 
značně anonymní a nelze identifikovat, kdo má o kyberšikaně informace), 

- vystopovat útočníka (u tradiční šikany útočníka známe, u kyberšikany však útočník 
často vystupuje pouze pod přezdívkou, využívá falešné profily atd.) 

- rozpoznat, kdy jde o kyberšikanu a kdy ne (žáci často nerozpoznají hranice 
kyberšikany a neví, jak se s ní vypořádat, neví, koho kontaktovat, jak postupovat, jaké 
kroky podniknout) 

 
Legislativní rámec 
 

- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

- metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže  
č. j.: 21291/2010-28 

- metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 
šikany ve školách a školských zařízeních čj. MSMT-21149/2016 

- strategie prevence kriminality 2016–2020 (definovaná ve víceletých cyklech 
Usnesením vlády ČR) 

- národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 
2019–2027 (Ministerstvo školství ČR, 2013) 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

31 
 

- vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky 

- metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 
šikany ve školách a školských zařízeních čj. MSMT-21149/2016 

- využití právních opatření při řešení problémového chování žáků na školách 
- metodické doporučení MŠMT pro práci s Individuálním výchovným programem 

v rámci řešení rizikového chování žáků, č. j. MSMT-43301/2013 
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
K reaktivním strategiím vyrovnávání se s kyberšikanou patří vyhýbání se (vymazání zpráv, 
účtu, blokování telefonních čísel, ignorování situace), přijetí (kyberšikana je vnímána jako 
součást života), ospravedlnění (hledání důvodů, proč není podstatné se kyberšikanou zabývat, 
„shazování agresora“ – je hloupý, nestojí za to apod.) a vyhledávání podpory v okolí (svěření 
se někomu, zapojení dalších lidí). Mezi preventivní strategie pak patří osobní promluva 
(snaha předejít nepochopení způsobenému on-line prostředím), zabezpečení a zvyšování 
povědomí o problematice (zlepšení zabezpečení účtů, omezování zveřejňovaných informací 
apod.), mezi další zjištění výzkumu pak ale také patřil názor studentů, že prevence 
kyberšikany není možná – internet podle nich poskytuje tak vysokou míru anonymity, která 
agresorovi nahrává, že není možné se kyberšikaně zcela vyhnout. 
 
Vhodný postup pro oběť kyberšikany: 
Jednotlivé body na sebe nemusí přesně navazovat, např. dítě může oznámit útok dospělé 
osobě již v prvotních fázích. 

- zachovat klid – nejednat ukvapeně 
- uschovat si důkazy – uchovat a vystopovat veškeré důkazy kyberšikany (SMS 

zprávy, e-mailové zprávy, zprávy z chatu, uložte www stránky apod.). Na základě 
těchto důkazů může být proti útočníkovi či útočníkům zahájeno vyšetřování 

- ukončit komunikaci s pachatelem – nekomunikovat s útočníkem, nesnažit se ho 
žádným způsobem odradit od jeho počínání, nevyhrožovat, nemstít se. Cílem útočníka 
je vyvolat v oběti reakci, ať už je jakákoli 

- blokovat pachatele a blokovat obsah, který rozšiřuje – pokusit se zamezit 
útočníkovi přístup k účtu nebo telefonnímu číslu oběti a je-li to v dané situaci možné, i 
k nástroji či službě, pomocí které své útoky realizuje (kontaktovat poskytovatele 
služby) 

- identifikovat pachatele (pokud to neohrozí oběť) 
- oznámit útok dospělým (učitel, rodič) – svěřit se blízké osobě. Pro uchování důkazů 

oslovit někoho, kdo má vyšší IT gramotnost. Kontaktovat školu a specializované 
instituce (PPP, Policie, SVP, intervenční služby specializující se na řešení 
kyberšikany, psychology apod.) 

- nebát se vyhledat pomoc u specialistů – kontaktovat specializované organizace, 
poradny případně Policii ČR 

- žádat konečný verdikt (v případě řešení situace školou) – po prošetření celého 
případu trvat na konečném stanovisku všech zainteresovaných institucí 
 

Vzhledem k tomu, že kyberšikana je úzce propojena s tradičními formami šikany, které běžně 
probíhají ve škole, kyberšikana je také v prostředí školy řešena. Před samotným řešením se 
však škola často rozhoduje, zda se vůbec má, může či musí do řešení kyberšikany zapojit. 
Škola by se kyberšikanou měla zabývat vždy, když se o ní dozví. Základním úkolem pak musí 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

32 
 

být zmapování konkrétního případu, který nám pomůže rozhodnout se pro správný postup 
řešení.  
 
Co může dělat škola 
Podpořit oběť a zajistit její bezpečí 
Mezi první kroky patří zejména zklidnění oběti (ta je často rozčilená, její reakce mohou být 
přehnané, v některých případech až suicidní) a nabídnutí podpory. Zároveň je třeba zajistit, 
aby kyberšikana dále nepokračovala, tedy odstranit závadný obsah z internetu – např. smazat 
videa, která oběť ponižují, odstranit závadné fotografie, zablokovat profil pachatele atd. Toto 
lze provádět v součinnosti s IT odborníkem, poskytovatelem dané on-line služby, 
administrátory služby apod. 
 
Zajistit co nejvíce důkazních materiálů 
Před samotným smazáním materiálů je však nutné zajistit dostatek důkazů – pořídit si 
snapshoty s důkazním materiálem, stáhnout dané internetové stránky do lokálního počítače, 
zajistit seznam žáků, kteří se stali publikem kyberšikany (např. v rámci diskusní skupiny na 
sociální síti) – ideálně s odkazy na jejich profily, pokusit se identifikovat agresora (např. 
prostřednictvím jeho přátel).  
U veřejných diskusních skupin je získání důkazních materiálů poměrně snadné, protože má do 
skupiny přístup každý, nicméně objevuje se velké množství případů, v kterých útočníci 
založili uzavřenou diskusní skupinu, do níž pozvali předem vybrané spolužáky. V rámci 
tohoto uzavřeného prostředí pak realizovali kyberšikanu a postupně do skupiny připojovali 
další uživatele. V těchto situacích doporučujeme kontaktovat odbornou instituci (např. 
pracovníky projektu E-Bezpečí, projektu Seznam se bezpečně!, případně kriminalisty 
oddělení informační kriminality Policie ČR), která může pomoci důkazní materiály zajistit 
jinými cestami. 
Důkazní materiály dále využijeme v rámci vyšetřování, při komunikaci s rodiči agresorů a 
rodičů oběti, v rámci rozhovorů s agresory apod. Vždy je však nutné zajistit bezpečí svědků – 
tj. z důkazního materiálu by nemělo být zřejmé, jak byl získán (např. v záhlaví jméno žáka, 
z jehož profilu byl záznam získán). 
 
Incident vždy vyšetřit 
Všechny případy je nutné důkladně vyšetřit – pokud nejsme schopni 
incident sami vyšetřit, můžeme využít podpory externích institucí. Vyšetřování zahrnuje 
zjištění, kde incident probíhal, jak dlouho trval, kdo se do něj zapojil, jaký dopad měl na oběť, 
jakými technickými prostředky lze útok zastavit apod.  
 
Informovat rodiče 
O incidentu je nutné informovat rodiče oběti i rodiče agresora, lze využít postupů 
definovaných ve scénáři řešení tradiční šikany. Poučme rodiče o tom, jaký bude postup řešení 
na úrovni školy, případně o tom, že daný případ kyberšikany nespadá do kompetence školy a 
že je možné využít např. právních služeb. V případě, že případ kyberšikany nespadá do 
kompetencí školy (např. útok proběhl mimo vyučování a nemá návaznost na šikanu, která 
probíhá ve škole), mohou rodiče např. zažalovat agresora u občanského soudu za obtěžování, 
úmyslné vystavování nepříjemným zážitkům, stresu apod. Lze akcentovat také nové 
legislativní normy – zejména nový občanský zákoník. 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

33 
 

Zkonzultovat řešení s dalšími institucemi 
V některých případech je vhodné postup řešení a zejména zvolené tresty zkonzultovat 
s dalšími subjekty – zřizovatelem školy, případně Českou školní inspekcí a dalšími 
institucemi. Česká školní inspekce ale není pověřena metodickým vedením (její kompetence 
jsou vymezeny školským zákonem). V řadě případů totiž škola nepostupovala správně a 
žákům např. navrhla sníženou známku z chování i v situacích, které prokazatelně neprobíhaly 
v době školní výuky ani v rámci aktivit požádaných školou.  
 
Žádat konečný verdikt a informace 
Po vyšetření celé situace je nutné trvat na konečném stanovisku všech zainteresovaných 
institucí (např. Policie ČR, OSPOD, pedagogicko-psychologická poradna…) a dalších 
subjektů (např. rodičů). 
 
Zvolit odpovídající opatření 
Je velmi důležité, aby škola při trestání agresorů postupovala v souladu se školním řádem 
v kombinaci s dalšími strategickými dokumenty školy – např. krizovým plánem, minimálním 
preventivním programem školy apod. Při určení trestu využíváme možností nabízených ve 
scénáři pro řešení tradiční šikany. V případech méně závažných forem kyberšikany se 
doporučuje využívat neformálních řešení – např. vytvořit sadu preventivních materiálů 
z oblasti rizikového chování na internetu, připravit přednášku o důležitosti odpovědného 
používání moderních technologií atd.  
 
Realizovat preventivní opatření 
Aby se nežádoucí chování v budoucnu neopakovalo, je nutné zajistit preventivní opatření. Ta 
lze zabezpečit – např. prostřednictvím realizací projektových dnů zaměřených na prevenci, 
přípravou materiálů pro podporu prevence, prostřednictvím tzv. hraní rolí v rámci běžné 
výuky či mimo ni, posilováním dobrých vztahů mezi žáky apod. 
Škola má jednoznačnou odpovědnost za děti a žáky. V souladu s ustanovením § 29 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) (Zákon 561/2004 Sb., 2012), ve znění pozdějších předpisů, jsou školy a 
školská zařízení povinny zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů v 
průběhu všech vzdělávacích a souvisejících aktivit a současně vytvářet podmínky pro jejich 
zdravý vývoj a pro předcházení vzniku rizikového chování. Z tohoto důvodu pedagog musí 
šikanování mezi žáky neprodleně řešit a každé jeho oběti poskytnout okamžitou pomoc. 
Ředitel školy nese také odpovědnost za zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví pro své 
zaměstnance dle § 101 a §102 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce (Zákon č. 262/2006 Sb., 
2006), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Při stanovení kompetencí při řešení kyberšikany je třeba zjistit, zda jednání prokazatelně 
souvisí s činností školy (týká se žáků či zaměstnanců školy a zároveň má výrazně negativní 
dopad do školního prostředí nebo takové narušení intenzivně a bezprostředně hrozí). 
 
Pokud ano: 

- škola pomůže oběti zajistit důkazy 
- škola postupuje podle krizového plánu 
- v závažnějších případech kyberšikany (kyberšikana naplňuje skutkovou podstatu 

trestného činu) škola kontaktuje Policii ČR a orgán sociálně-právní ochrany dětí. 
- škola informuje zasažené žáky o výsledcích šetření ve škole a udělených trestech. 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

34 
 

Pokud ne: 
Škola nemůže udělovat kázeňské tresty, popř. snížené známky z chování za činnost, která se 
nestala během vyučování nebo v rámci akcí organizovaných a zajištěných školou, kde učitel 
vykonává nad žáky dohled – při kurzech, exkurzích a jiných činnostech vyplývajících ze 
školních vzdělávacích programů nebo učebních dokumentů, při účasti na soutěžích, 
přehlídkách, popřípadě při jejich přípravě a na jiných akcích organizovaných školou nebo 
školským zařízením. To ovšem neznamená, že by škola neměla kyberšikanu řešit alespoň v 
následujících základních bodech: 

- zjistit informace o tom, kterých tříd se případ kyberšikany týká. Ve všech 
zasažených třídách provést sociometrii, která může přítomnost rizikového 
komunikačního jevu odhalit. Dále postupovat podle zpracovaného krizového 
plánu. Sociometrické metody, u kterých je to vyžadováno, je nutné, aby je 
prováděl proškolený odborník 

- doporučit rodičům oběti, aby se v případě kyberšikany svého dítěte obrátili na 
Policii ČR, popř. podali žalobu k soudu 

- doporučit rodičům, aby se v případě kyberšikany svého dítěte obrátili na 
specializovanou instituci (Linka bezpečí, Dětské krizové centrum, PPP atd.). V 
závažnějších případech kyberšikany (kyberšikana naplňuje skutkovou podstatu 
trestného činu) doporučte rodičům kontaktovat Policii ČR a orgán sociálně-právní 
ochrany dětí 

- informovat (se souhlasem zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka ezletilého) 
zasažené žáky o postupu při řešení kyberšikany. Sdělit, že škola trestat v tomto 
případě nemůže, a proto byl případ předán policii/soudu. Děti potřebují vědět, že 
za každé nepřiměřené chování přijde trest 

 
V případě závažnějšího stupně šikany/kyberšikany by měl být informován také zřizovatel 
školy. 
 

4.8 Homofobie 

Vysvětlení pojmu 
Homofobie v nejširším slova smyslu zahrnuje postoje a chování vyjadřující nepřátelství vůči 
lidem s menšinovou sexuální orientací či pohlavní identitou, respektive vůči lidem, kteří 
vybočují z běžných genderových norem. V užším slova smyslu se jedná pouze o postoje a 
jednání negativně namířené vůči homosexuálním lidem. Pro podobné jevy ve vztahu k lidem 
bisexuálním se někdy používá separátní termín bifobie, zatímco v případě nenávisti vůči 
lidem transsexuálním se mluví o transfobii, avšak tyto termíny nejsou v českém jazykovém 
prostředí příliš rozšířené. Ačkoliv se tyto tři jevy v některých detailech odlišují, jejich kořeny 
a projevy jsou velmi podobné.  
 
Rizikové chování 
Toto rizikové chování souvisí s dvěma dalšími problémovými oblastmi, kterými jsou šikana a 
extremismus. Homofobní postoje často vedou k šikaně namířené vůči lidem, u nichž je známa 
nebo se předpokládá menšinová sexuální orientace. Tou jsou často postiženi i heterosexuální 
lidé, kteří nesplňují v očích svých vrstevníků genderové stereotypy, tj. představy o tom, jak se 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

35 
 

má chovat a vypadat „správný chlapec“ či „správná dívka“. Jelikož homofobie je více 
rozšířená v chlapeckých kolektivech a negativně koreluje také se vzděláním, je riziko jejího 
výskytu včetně souvisejících agresivních projevů větší zejména mezi chlapci s nižší 
intelektovou úrovní. Rizikovým faktorem je i vnitřní nejistota týkající se vlastní 
psychosexuální identity. Někteří jedinci tuto nejistotu řeší právě externalizací a útoky na 
osoby, u nichž předpokládají stejné nebo podobné problémy. Rizikovým faktorem je rovněž 
celkově zvýšená frustrace, které může vyplývat z problémů ve škole, mezi vrstevníky či 
v primární rodině. Zvýšené riziko zvlášť agresivních projevů tohoto typu je u mladých lidí, 
kteří se hlásí pravicovému extremismu, který má většinou vyhraněně homofobní rysy.  
Rizikovými faktory u obětí homofobního obtěžování či homofobní šikany je především 
nejistota v oblasti vlastní sexuální či genderové identity. To se může týkat lidí, kteří patří ke 
gay, lesbické, bisexuální či transsexuální menšině a mají problémy s integrací svojí identity, 
ale také osob heterosexuálních s nedostatečným sebevědomím či atypickými projevy v oblasti 
genderové a sexuální exprese. Zvláště rizikový je tento hendikep tehdy, když se u 
potencionální oběti či skutečné oběti rozvine krize identity, které může vést k depresi, 
sebepoškozování či dokonce k sebevražednému chování. Významných rizikovým faktorem je 
rovněž nepříznivá situace v primární rodině, neboť nepochopení či odmítání z její strany 
významně zvyšuje riziko dalších sociálních a psychických problémů.  
Homofobní projevy se vyskytují méně u žen a osob s vyšším vzděláním. V zásadě platí, že 
více tolerantní k sexuálním menšinám jsou právě mladší věkové kategorie, nicméně období 
dospívání je v tomto směru odlišné, neboť právě pochybnosti a úzkosti týkající se vlastní 
sexuality mohou stimulovat homofobní projevy. Platí tedy, že se homofobní projevy objevují 
méně často u lidí se stabilní psychosexuální identitou.  
U mladých lidí ohrožených homofobní šikanou či obtěžování je významným projektivním 
faktorem jistota o vlastní identitě a dostatečné sebevědomí. Velmi důležitým protektivním 
faktorem je také postoj primární rodiny. Pokud rodiče a příbuzní zastávají tolerantní či 
neutrální postoje k sexuálním menšinám, tak to vede k menším vnitřním konfliktům a větší 
sebejistotě. Rovněž sociální opora v rámci vlastní komunity má pro mladé gaye, lesbické ženy 
a transsexuální lidi velmi značný pozitivní význam. 
 
Legislativní rámec 

- zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před 
diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon) 

- metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti 
projevům rasismu, xenofobie a intolerance, č.j.: 14 423/99-22  

- metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 
šikanování mezi žáky škol a školských zařízení, č.j. 24 246/2008-6 

- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 
  

Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Pedagog by měl zastávat citlivý přístup k žákům a studentům, jejichž pohlavní či sexuální 
identita je odlišná či diskutabilní. Je nanejvýš vhodné nesnažit se tuto odlišnost veřejně 
komentovat, zvláště pak negativním způsobem a to i tehdy je-li onen konkrétní jedinec 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

36 
 

vyučujícímu nesympatický či působí extravagantním dojmem. Naopak je vhodné reagovat na 
eventuální homofobní poznámky ze strany žáků a studentů. Je vhodné připomenout, že 
příslušníci těchto menšin mají nejen podle zákona stejná práva, ale mnohé osobnosti z řad 
sexuálních menšin významně přispěli k duchovnímu vývoji lidstva. Především je ale třeba 
sledovat vztahy v třídním kolektivu a podporovat integraci těch studujících, kteří jsou v něm 
znevýhodněni. Vývoj homofobní šikany v mnoha směru odpovídá vývoji jiných typů šikany a 
platí zde, že včasné zaznamenání a řešení problémů ve vztazích ve třídě může zabránit vzniku 
mnohem vážnějších a obtížně řešitelných problémů spojených s již rozvinutou šikanou. 
V žádném případě není vhodné snažit se před třídním kolektivem analyzovat sexuální 
orientaci nebo genderovou identitu některého ze studentů. Taková situace může být pro 
dotyčnou osobu vysoce stresující a eventuální nepřátelské projevy vůči ní se tím mohou spíše 
podpořit, byť je záměr vyučujícího odlišný. Má-li pedagog důvody domnívat se, že některý ze 
žáků či studentů má problémy přímo se svou sexuální orientací či pohlavní identitou, 
respektive s homofobní šikanou, je jistě možné se studujícím promluvit, avšak eventuální 
řešení intrapsychických problémů či problémů ve vztazích s rodinou je vhodné přenechat 
spíše na odbornících. V žádném případě není dobré snažit se konzultovat domněnky týkající 
se sexuální orientace či pohlavní identity přímo s rodiči bez domluvy se studujícím či 
konzultace s odborníkem, neboť takové informace mohou napáchat značnou škodu. Nejen, že 
nemusí být pravdivé, ale i v případě, kdy se zakládá taková domněnka na pravdě, je třeba 
postupovat vysoce opatrně a jedná se o záležitost patřící spíše do kompetence psychologa 
nebo sexuologa. 
V případech závažnějších forem homofobních projevů, zejména rozvinuté šikany je vhodné 
kontaktovat především pracovníky pedagogicko-psychologických poraden, kteří obvykle mají 
zkušenosti s řešením šikany obecně, i když někdy postrádají povědomí o specificích šikany 
homofobní. Je-li podezření na spáchání trestného činu, potom je třeba kontaktovat Policii ČR 
v souladu s pokynem MŠMT. Trestné činy jsou takové skutky, které jsou definovány 
Trestním zákoníkem, č. 40/2009 Sb. v platném znění.  
Pedagog může významným způsobem ovlivnit atmosféru ve třídní skupiny a měl by být 
schopen včas rozpoznat nebezpečí vzniku homofobního obtěžování či šikany. V oblasti 
prevence či zachycení prvních projevů tohoto sociálně patologického jevu je role pedagoga 
naprosto nezastupitelná. Ve fázi, kdy je již šikana rozvinutá, je však třeba kontaktovat 
odborníka, který má kvalifikaci k řešení takových závažných situací. Rovněž za situace, kdy 
se pedagog může domnívat, že některý ze studujících má intrapsychické problémy související 
s jeho sexuální orientací či pohlavní identitou je vhodné kontaktovat některé odborníka.  
 
Současně by měl mít pedagog zcela jasno ve svém postoji k řešení problematiky sexuální 
orientace či pohlavní identity. 
 

4.9 Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

Vysvětlení pojmu 
Za extremistické chování lze považovat takové, které je vědomě konáno ve prospěch 
politických, náboženských a etnických hnutí a ideologií, která směřují proti základům 
demokratického ústavního státu. U studentů/žáků se zpravidla jedná pouze o dílčí postoje a 
formy podpory, které mají často pouze slabý ideologický základ. 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

37 
 

Rasistické chování je takové, které na základě přisouzení psychických a mentálních 
schopností a dovedností skupinám definovaným podle biologického, rasového či 
národnostního původu tyto příslušníky těchto skupin hodnotí a případně (ve formě „tvrdého 
rasismu“) je i poškozuje. 
Xenofobní chování je takové, které na základě subjektivně stanovených prvků cizosti 
(jinakosti) vyvolává obavy ze subjektů, které jsou jako cizí pojímány a v krajních případech 
může vést k jejich poškozování, což vyvolává protireakci. 
Antisemitské jednání je takové, které poškozuje objekt židovského charakteru kvůli tomu, že 
tomuto objektu přisuzuje určité negativní vlastnosti či symbolický význam na základě 
subjektivní percepce židovství.   
  
Extremismus lze dělit na: 
- pravicový (odmítá rovnost lidí a na tomto základě potlačuje svobodu některých z nich); 
- levicový (absolutizuje rovnost lidí na úkor individuální svobody) 
náboženský (nárokuje suverenitu náboženského vyznání na úkor excesivního porušení 
lidských práv a individuální svobody) 
- etnicko-regionální (nárok na suverenitu a separaci vlastního etnika anebo regionu vede 
k excesům potlačování svobody jiných) 
- environmentální (zájmy subjektivně pojaté přírody a jejich částí jsou nadřazeny 
demokratickým principům a prosazovány excesivně na úkor lidské svobody) 
 
Rizikové chování 
Verbální a fyzické napadaní spolužáků, zaměstnanců či návštěvníků školy kvůli jejich 
politickému č náboženskému přesvědčení anebo rasovému, národnostnímu, etnickému či 
třídnímu původu (včetně střetů různých extremistických či etnicky/nábožensky vymezených 
part a skupin). Revizionistické zpochybňování oficiálních výkladů historie či pojetí soudobé 
demokracie ve prospěch extremistického výkladu. Agitace ve prospěch extremistických hnutí 
na půdě školy a snaha o získání nových stoupenců mezi vrstevníky (včetně možnosti 
vytváření extremistických part a skupin ve škole). Využívání školního vzdělání a výcviku 
k nabytí znalostí, dovedností a schopností pro bezprostřední využití v extremistické scéně 
(nácvik bojových umění v kroužcích sebeobrany apod.). Využití školních prostor, zařízení a 
přístrojů ve prospěch extremismu (např. využití školních počítačů a serverů k vytváření a 
umístění extremistických internetových stránek). Zanedbávání školních povinností kvůli 
volnočasovým extremistickým aktivitám mimo školu (škála mimoškolních extremistických 
aktivit je široká. Příklon k extremismu ovlivňují osobnostní dispozice, které jsou dovářeny 
rodinným, školským a volnočasovým prostředím. Silný je především vliv blízkých vrstevníků 
a rodiny (přičemž v poslední době se v ČR objevuje fenomén dvougeneračních 
extremistických rodin, kdy rodiče podporují v extremistických postojích své děti). Důležité 
jsou i osobní zážitky (např. útok od pravicových extremistů může přivést mladého člověka do 
militantní levicově extremistické scény, okrádání od romského gangu může posílit rasistické 
předsudky apod.). Na politickou socializaci mladých extremistů má vliv i poltická situace a 
její zprostředkování (zvláště mediální, ale i pedagogické).     



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

38 
 

Legislativní rámec  
- strategie boje proti extremismu  
- metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti 

projevům rasismu, xenofobie a intolerance  
- zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před 

diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon) 
- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 
- směrnice Rady 2000/43/ES ze dne 29. června 2000 
- rámcové rozhodnutí Rady 2008/913/SVV ze dne 28. listopadu 2008 o boji proti 

některým formám a projevům rasismu a xenofobie prostřednictvím trestního práva 
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Zjistit hloubku extremistického přesvědčení či rasistických, xenofobních anebo 
antisemitských postojů u jednotlivců a zjistit jejich případné vazby na extremistickou scénu 
mimo školu. Zjistit rozšíření uvedených postojů v kolektivu, třídě, škole. Vyvolat diskusi o 
problémech souvisejících s uvedenými postoji s cílem odhalit jejich příčinu. Nabídnout 
alternativní volnočasové aktivity. Zaměřit výuku na tyto problémy. 
Okamžitě a razantně vystoupit proti projevům intolerance mezi žáky vyvolanými uvedenými 
postoji a názory. Pozvat experty k diskusi s žáky/studenty. Informovat rodiče v případě 
zjištění uvedených hlouběji zakotvených postojů a nabídnout jim spolupráci. 
V případě závažných projevů (především násilných) informovat bezpečnostní složky (Policii 
ČR). 
 
Nevhodné přístupy 
Moralizování a skandalizace bez obeznámenosti s problematikou mládeže a extremismu. 
Okamžité vyhrožování tresty a zákonnými postihy v případě kontroverzních názorů v běžných 
diskusích. Nezkoumání motivace lidí k určitému jednání, které se na první pohled může jevit 
extremistické, ale nemusí takové být. Přejímání extremistických názorů do výuky a 
argumentace s cílem zalíbit se extremisticky orientované mládeži. 
Rodiče vyrozumět v případě opakovaných verbálních či vizuálních projevů s možným 
extremistickým podtextem či v případě odůvodněného podezření na účast žáka v konsistentní 
extremistické partě a v případě užití násilí s extremistickým, rasistickým xenofobním anebo 
antisemitským podtextem.  
Policii vyrozumět v případě podezření na promyšlenou a extremisticky, rasisticky, xenofobně 
nebo antisemitsky motivovanou činnost (např. opakované rasistické verbální výpady se 
závažnými dopady na psychiku terčů takových výpadů apod.) a na takto motivované vážnější 
formy násilí. 
Pedagog má možnost sebevzdělávání v problematice extremismu, rasismu, xenofobie a 
antisemitismu i v procvičování argumentačních schopností.  Výraznou roli může sehrát jeho 
neformální autorita a charisma. Obtížné je prosazování pedagogických protiextremistických 
postupů tehdy, pokud extremismus, rasismus, xenofobii či antisemitismus podporují rodina, 
partneři nebo vlivní vrstevníci a vzory mladých lidí.   



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

39 
 

4.10 Vandalismus 

Vysvětlení pojmu 
Vandalismus patří mezi jevy rizikové, škodlivé a jdoucí proti stávajícím společenským 
normám. Jako vandalismus se označuje svévolné poškozování a ničení veřejného i 
soukromého majetku či podobných statků, které nepřinášejí pachateli žádné materiální 
obohacení a pro které pachatel zpravidla nemá žádný motiv - většinou tak koná jen pro vlastní 
potěšení či pro potřebu odreagovat se. Často k němu dochází pod vlivem alkoholu nebo jiných 
drog.  
Pod vandalismus řadíme projevy chování, které jsou namířené proti druhé osobě či skupině 
lidí a jejich majetku. Jedná se např. o poškozování a ničení veřejného a soukromého majetku 
či věcných hodnot, ničení přírody, kulturních a společenských objektů.  
Vandalismus bývá páchán často ve skupinách, např. vrstevnických partách. Někdy ho lze 
proto vnímat jako projev skupinového protestu, provokace, upozornění na sebe. Toto chování 
bývá typické zejména pro dospívající. V některých případech může být specifickým projevem 
agresivního chování sloužící např. k uvolnění nahromaděné frustrace. 
Ve škole se jedná nejčastěji o poškozování školního majetku či věcí spolužáků. Útoky na věci 
mají za následek jejich úplné zničení (ulomené části nábytku, prokopnuté dveře, zničené 
školní pomůcky, učebnice části oblečení apod.). Mezi poškozování školního majetku řadíme 
také sprejerství (čmáranice a nápisy na zdech nebo školním nábytku, apod.). Primárním 
motivem sprejerství nemusí být záměrné poškození majetku, ale např. kreativní vyjádření 
sebe sama u dospívajícího jedince (avšak společensky netolerovaným způsobem. 
 
Rizikové chování 
Jako rizikové faktory označujeme v primární prevenci takové činitele, které zvyšují 
pravděpodobnost výskytu rizikového chování u jedince. Faktory protektivní (ochranné) jsou 
takové, které dopad a účinky rizikových faktorů zmírňují, působí proti nim nebo je 
kompenzují. 
 
 
Legislativní rámec  

- školní řád 
- vnitřní řád pro školská zařízení 
- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
- metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a řešení 

šikany ve školách a školských zařízeních (č. j. MSMT-21149/2016), ve znění 
pozdějších předpisů 

- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů 
- vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů 
- vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
- koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže 
- strategie prevence kriminality ČR 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

40 
 

- metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže 
(Dokument MŠMT č. j.: 21291/2010-28) 

- strategie prevence kriminality a Strategie prevence protidrogové politiky 
zpracovávané jednotlivými krajskými úřady 

 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Tři hlavní rysy celoškolní politiky pro snížení kriminality mládeže, tedy i vandalismu: 

- pedagogický sbor by měl být jednotný v názorech na standardy chování požadovaného 
od žáků, a to včetně postupů, které jsou v případě potřeby pro jejich dosažení 
uplatňovány 

- učitelé se musí chovat jednotně, musí spolupracovat a vzájemně se podporovat ve 
smyslu co nejvhodnějšího přístupu k disciplinárním problémům 

- škola by měla přijmout soubor opatření, která může aplikovat, a tím žáky motivovat 
k dobrému chování (např. využívat pochvaly ve třídě či systém odměn za dobrou práci 
a vzorné chování) 

 
Praktická východiska vzniku rizikového chování 
Snížením příležitostí jednat protiprávně ve školském zařízení a dopouštět se vandalismu, 
snížíme i četnost samotných případů. Možná řešení: 

- fyzický dohled nad žáky – „dozory“ i o přestávkách v prostorách, kde se žáci mohou 
pohybovat 

- organizované přestávkové aktivity – nabídnutím nějaké aktivity či zaměstnání může 
nahradit nudu u žáků a tím předcházet úmyslnému ničení majetku 

- odpočinková (relaxační) místa – tato místa mohou přitahovat žáky k různým 
rozhovorům, kontaktům atd. 

- resocializační pedagogiky (resocializační divadlo, sportovní aktivity, dramatoterapie, 
muzikoterapie, výtvarné aktivity) 

- komunikace se žáky 
- vytváření vhodného klimatu ve škole, třídě 
- netolerance jakéhokoli závadového chování 
- zakotvení podmínek zacházení se školním majetkem, včetně sankcí a náhrad do 

školního řádu, a prokazatelné seznámení žáků a rodičů s tímto nařízením 
- výchova prací - optimálním řešením náhrady škody je uvedení poškozené věci do 

původního stavu viníkem (u žáků 2. stupně ZŠ a střední školství) či za pomoci 
rodičů (žáci 1. stupně ZŠ), a to vlastními silami, lidskou, fyzickou prací 
(za  předpokladu, že ještě lze vandalsky poškozenou věc opravit) 

- průběžná prevence během celého školního roku 
- trénink zvládání vlastní agresivity, nácvik odolnosti proti stresu v indikovaných 

případech 
 

Škola se snaží vždy dobrat příčiny daného jednání a s ní následně pracovat.  
 
Nevhodné postupy:  

- bagatelizace a přehlížení prvních náznaků problému 
- ambivalence k problému 
- apatie k problému 
- zesměšňování problému a jeho aktérů 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

41 
 

- pouhé pasivní předávání informací (např. holé informace typu: „vandalismus je 
špatný“, „nesmíte ničit vybavení třídy“) 

- nekomunikace mezi učitelem a žákem, učitelem a zákonným zástupcem 
- nezdravá komunikace 
- potlačování diskuse 

 
Největší devízou pedagoga je jeho sociálně a psychicky vyzrálá a stabilní osobnost. Jeho 
možnosti spočívají v dovednostech, které mu napomáhají při prevenci a řešení vandalismu ve 
škole, a to dovednosti, jako jsou: kritické myšlení, kreativní myšlení, schopnost 
konstruktivního řešení problémů, umět se rozhodovat. Dále asertivní dovednosti, schopnost 
empatie a komunikační dovednosti – motto „Pojďme si o tom promluvit“. Pedagog, resp. 
škola by měla také pracovat se zákonnými zástupci, rodiči, a to ve smyslu jak prevence, tak 
řešení již vzniklého vandalismu. Pedagoga významně limituje ochota či neochota zákonných 
zástupců – rodičů spolupracovat při řešení výchovných problémů. Pedagog musí být schopen 
zdravé, otevřené a konstruktivní komunikace s rodiči k vyřešení problému. Musí být 
připraven u rodičů nejen na prostou neochotu, ale také na jejich manipulativní až agresivní 
chování, v těchto případech lze využít v komunikaci služeb mediátora. Komunikace s rodinou 
ze strany pedagoga by měla být přátelská, bez odsuzování a nálepkování dítěte. Škola by vůči 
rodičům a zákonným zástupcům, formou neformálních vztahů, které lépe přispívají k řešení 
rizikového chování, měla vyvíjet osvětovou činnost v oblasti zdravého životního stylu, 
v prevenci problémů ve vývoji a výchově dětí, motivovat zákonné zástupce ke spolupráci na 
realizaci preventivních programů.  
Pedagog resp. škola by měla nenucenou formou spolupracovat s rodiči – besedy s rodiči pro 
zajištění jejich informovanosti o příznacích a důsledcích rizikového chování žáků, doporučit 
rodičům jak správně reagovat při vzniku rizikového chování a nabídnout možnost konkrétního 
řešení. Škola by vůči rodině měla vystupovat se snahou o pochopení konkrétní rodiny 
rizikového žáka a oceňovat zákonné zástupce za jejich zapojení v řešení problémů. Škola 
musí nabídnout rodičům a zákonným zástupcům poradenské služby, metodika prevence a 
zajistit služby specializovaných poradenských a preventivních zařízení.  
Pedagog je ve své činnosti dále limitován klimatem školy, přičemž otevřené klima školy je 
prezentováno vzájemnou důvěrou, zaujetím učitele pro svoji práci. Ředitel školy jde svým 
podřízeným osobním příkladem, učitelé a vedení školy spolupracují, pomáhají si navzájem. 
Opakem je uzavřené klima školy, které se vyznačuje nedůvěrou, nechutí do práce, ředitel řídí 
školu byrokraticky, formálně, neosobně, neocení učitelovu práci, lpí na nepodstatných věcech, 
k vandalismu je apatický, benevolentní. 
 
Vandalismus páchaný na půdě školy - koho vyrozumět: 

1. zákonné zástupce (vždy u nezletilých žáků) 
2. zákonné zástupce (se souhlasem zletilého žáka) 
3. při odmítnutí spolupráce rodičů, zákonných zástupců nebo při opakovaném 

vandalismu vyrozumět OSPOD (obecní úřad) 
4. pokud nedojde ke smíru – náhrada vzniklé škody, ohlásit věc Policii ČR 
5. při každém vandalském činu podávat vždy objektivní informace pedagogickému 

sboru, vychovatelům, žákům a rodičům, aby bylo zamezeno „informačnímu šumu“ a 
překrucování stavu věci 

6. při opakovaném vandalismu stejným žákem oslovit pedagogicko-psychologické 
poradenství nebo střediska výchovné péče (souhlas rodičů, zákonných zástupců, u 
nezletilých i zletilých žáků).      



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

42 
 

4.11 Záškoláctví 

Vysvětlení pojmu 
Za záškoláctví je považována neomluvená absence žáka základní či střední školy při 
vyučování. Jedná se o přestupek, kterým žák úmyslně zanedbává školní docházku. Je chápáno 
jako porušení školního řádu, současně jde o porušení školského zákona, který vymezuje 
povinnou školní docházku a povinnost žáků do školy chodit řádně a včas. Nezřídka je spojeno 
s dalšími typy rizikového chování, které negativně ovlivňují osobnostní vývoj jedince. 
Postup pro řešení záškoláctví je součástí školního řádu. Školy si upravují postup pro případy 
záškoláctví interně, takže se liší v počtu neomluvených hodin, které jsou již vymezovány jako 
porušení školního řádu a jsou obvykle postihovány kázeňsky. Tyto úpravy však musejí být 
vždy v souladu se zákonnými normami.  
Školní docházku eviduje třídní učitel a  při podezření na záškoláctví nebo v případě, že je 
doklad potvrzující důvod nepřítomnosti žáka nevěrohodný, se obrací na zákonného zástupce 
nezletilého žáka, nebo může požádat o spolupráci věcně příslušný správní orgán. 
Záškoláctvím bývá označován přestupek žáka, který úmyslně zanedbává docházku do školy.  
 
Rizikové chování 

- pravé záškoláctví – žák se ve škole neukazuje, ale rodiče si myslí, že do školy chodí 
- záškoláctví s vědomím rodičů (jinak také tzv. skryté záškoláctví). Na této formě se 

podílí několik typů rodičů, jejichž hlavními charakteristikami je buď odmítavý postoj 
ke škole nebo přílišná slabost ve vztahu k dítěti či závislosti na pomoci a podpoře 
dítěte v domácnosti 

- záškoláctví s klamáním rodičů - existují děti, které dokážou přesvědčit rodiče o svých 
zdravotních obtížích, pro které nemohou jít do školy, a rodiče jim absenci omlouvají 
pro tyto zdravotní důvody. Tento typ záškoláctví je však obtížně rozlišitelný od 
záškoláctví s vědomím rodičů 

- útěky ze školy – někdy se tomuto typu říká interní záškoláctví, kdy žáci do školy 
přijdou, nechají si zapsat přítomnost a během vyučování na několik hodin odejdou, 
přičemž zůstávají v budově školy nebo ji na krátkou dobu opustí 

- odmítání školy – některým typům žáků činí představa školní docházky psychické 
obtíže, např. v důsledku problémů ve škole souvisejících s obtížností učiva, při strachu 
ze šikany nebo výskytu školní fobie nebo deprese 

Variabilita příčin záškoláctví se odvíjí od množství funkcí, které škola plní. Kromě funkce 
vzdělávací a výchovné je škola rovněž významným místem socializace, v němž se žák 
dostává do společnosti svých vrstevníků a získává svou roli v rámci kolektivu, v němž se 
formují jak sociální, tak osobní vazby. Při zkoumání příčin záškoláctví je proto třeba vzít 
v úvahu veškeré vlivy, které na žáka v rámci školní docházky působí, a náležitě se jimi 
zabývat.  
 
Pozdním příchodem se rozumí taková neomluvená nepřítomnost žáka, a to i opakovaná, 
která je na základě analýzy jejích příčin způsobena zpravidla nedbalostí žáka nebo osob 
odpovědných za výchovu, která trvá zpravidla po určitou část vyučování či hodiny (nebo i jen 
po část vyučovací hodiny), a to obvykle na jeho počátku. Nepřítomnost ve vyučování v tomto 
případě není cílem žáka ani osob odpovědných za jeho výchovu. 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

43 
 

Legislativní rámec 
- školní řád školy a vnitřní řád školského zařízení (je v souladu se základní platnou 

legislativou) 
- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) 
- zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 
- zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o 
změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
- zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi 
- zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 
- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 
- zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů 
- zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách) 
- vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky 
- vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a 

žáků nadaných 
- metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže, č. j.: 

21291/2010-28 
- metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance, 
čj. 14 423/99-22 

- metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a řešení 
šikany ve školách a školských zařízeních (č. j. MSMT-21149/2016) 

- metodický pokyn MŠMT k zajištění bezpečnosti a ochrany dětí, žáků 
  
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
První kontakt se zákonným zástupcem při absenci žáka 
Při neomluvené absenci v rozsahu alespoň jedné vyučovací hodiny třídní učitel eviduje 
nepřítomnost a vyčká, zda zákonný zástupce žáka omluví a doloží důvody jeho nepřítomnosti 
ve vyučování do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti (§ 50 odst. 1 a § 67 odst. 1 
školského zákona), za podmínek stanovených školním řádem. Třídní učitel upomíná 
zákonného zástupce žáka k doložení důvodu nepřítomnosti žáka vhodným způsobem. Není-li 
důvod nepřítomnosti doložen ani po upomínce, třídní učitel o tom učiní záznam (obsahující 
datum nepřítomnosti, datum nástupu žáka do školy, datum a text upomínky). Třídní učitel 
kontaktuje zákonného zástupce a informuje jej o absenci žáka. 
Zde nastávají dvě možnosti: 

- zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole neví - učitel se dotáže na možný 
důvod nepřítomnosti, probere situaci se zákonným zástupcem dítěte, motivuje jej 
k rozhovoru s dítětem a řešení situace domluvou 

- zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole ví - učitel se dotáže na důvod 
nepřítomnosti, který je: 

o omluvitelný – učitel vyzve k doložení omluvení důvodu nepřítomnosti žáka ve 
škole 

o neomluvitelný – zde je třeba vzít v úvahu problém, který vedl k absenci dítěte, 
a postupovat podle získané informace (zopakovat důležitost pravidelné školní 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

44 
 

docházky, případně informovat o možnostech a nabídnout službu, kontakt, 
zprostředkování dávky či jinou pomoc k odstranění faktoru, který 
k nepřítomnosti vedl (poradenství, nezvládá látku – doučování, nutnost péče o 
domácnost – odlehčovací služba, nedostatek peněz na jízdenku do školy – 
kontakt na příslušný odbor úřadu, …) 

Prostřednictvím neformálního rozhovoru učitel zjistí důvod nepřítomnosti dítěte, případně 
možný motiv, který jej k záškoláctví vedl. Společně domluví další postup ve věci (domluva, 
zajištění poradenství, doučování, služby, …). Výsledek je zaznamenán. V komunikaci se 
zákonnými zástupci žáka je vždy třeba klást důraz na pozitivní přístup a konstruktivní řešení. 
Je třeba objektivně popsat situaci, zdůvodnit, proč je tato situace nežádoucí, popsat žádoucí 
stav a domluvit se na opatření, která budou přijata k jeho nastolení.  
Nejpozději postupem od tohoto bodu začíná spolupráce třídního učitele a školního metodika 
prevence na případu konkrétního žáka. O nežádoucím jevu, o kontaktu se zákonnými 
zástupci, o výstupu, který kontakt přinesl, informuje třídní učitel ředitele školy, školního 
metodika prevence a výchovného poradce.  

Písemná pozvánka k osobnímu jednání 
Nedaří-li se kontaktovat zákonného zástupce žáka, následuje písemná pozvánka k osobnímu 
setkání zákonných zástupců s třídním učitelem, a to v následujícím sledu, pokud zákonný 
zástupce nereaguje: 

- neformální - pozvánka k osobnímu setkání s třídním učitelem za účelem 
konzultace (např. prostřednictvím e-mailu nebo jinak doručenou pozvánkou) 

- formální, doporučeným dopisem 
- formální, doporučeným dopisem s doručenkou (doručenky jsou součástí 

záznamu o přijatých opatřeních), kdy je pozvánka k osobnímu setkání doplněna 
poučením o opatřeních, k nimž bude nutno přistoupit, nepodaří-li se navázat 
spolupráci se zákonnými zástupci. 

Schůzka zákonných zástupců žáka s třídním učitelem 
Osobní schůzka, kde je se zákonnými zástupci probrána situace žáka, případně situace rodiny, 
učitel zjišťuje možné příčiny záškoláctví a domlouvá s rodiči postup k nastolení žádoucího 
stavu. V tomto bodě je již o situaci informován školní metodik prevence, případně výchovný 
poradce, který ve věci poskytne své stanovisko spolu s návrhem dalšího postupu. V ideálním 
případě se školní metodik prevence, případně výchovný poradce osobního setkání se 
zákonnými zástupci účastní. Účast žáka je velmi vhodná. 

Zápis o schůzce je součástí záznamu o opatřeních, s jehož účelem, jakož i s dalším možným 
nakládáním s ním, budou zúčastnění seznámeni. Zápis bude učiněn do formuláře, a to 
s podpisem všech zúčastněných. S rodiči je domluven termín další schůzky, reflektující 
povahu a závažnost konkrétního případu, jakož i charakter a časovou náročnost opatření, na 
jejichž přijetí ke zlepšení situace se strany dohodly. Na této schůzce je třeba sledovat a 
vyhodnocovat plnění opatření v rámci jednání všech zúčastněných a případně ji opakovat. 
Pokud by opatření plněna nebyla, je nutné nastavit další postup. 

 

Postoupení případu další straně 
Pokud ani přes veškerou podporu nedojde k odstranění rizikového chování žáka (a to 
z důvodu, že žák není schopen za dané podpory na svém chování pracovat či jedna/více stran 
není schopna danou podporu v potřebné míře poskytovat), je rodina indikována pro spolupráci 
s další stranou, která má k řešení dané situace potřebné nástroje (odborné či právně 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

45 
 

vymahatelné). Škola aktuálně využila všech dostupných způsobů řešení rizikového chování 
žáka a možností podpory zákonných zástupců, případ je předán do kompetence další straně 
(OSPOD, Policie ČR apod.). 
 
Doporučené postupy a metody z hlediska pedagoga  
Jedním z hlavních úkolů pro učitele, rodiče, případně i pro psychology je vyšetření příčin 
záškoláctví. Náprava již rozvinutého záškoláctví bývá velmi obtížná, proto by měla být jeho 
předcházení věnována maximální pozornost. Prvním krokem k nápravě je problém včas 
rozpoznat a porozumět individualitě dítěte. Nezbytnou podmínkou překonávání vzniklých 
obtíží je spolupráce rodičů, učitele a i poradenských pracovníků školy.  Chceme-li zvolit 
správný způsob pomoci a integrovat žáky zpět do školy, musíme vzít v úvahu rozdíly mezi 
záškoláky a dětmi odmítajícími školu. Doporučujeme následující postup s ohledem na cílovou 
skupinu, s níž pracujeme. Příprava na jednání je nezbytná.   

Kontakt s dítětem 
- nutné komunikovat přátelsky, bez hodnocení a odsuzování 
- hovořit zásadně o konkrétním chování, bez nálepkování dítěte 
- zaměřit se na prožívání dítěte v dané situaci 
- zajímat se, jak svoje chování vidí s odstupem, co si o něm myslí teď 
- společně hledat cesty k nápravě 
- má-li dítě vůli chovat se lépe, připravit mu pro to podmínky v rodině i ve škole (tato 

vůle nesmí být promarněna)  
- ocenit ho 

 

Rodiče 
- vyjádřit porozumění jejich emocím, ocenit je 
- vést je v komunikaci k oddělování osobnosti dítěte od jeho konkrétního chování 
- upravovat chování k dítěti (způsob komunikace mění vnitřní postoj) 
- vést k porozumění motivace chování dítěte 
- soustředit se na to, co rodiče mohou, nebo dokonce musí udělat ke zlepšení situace 
- na konci rozhovoru vždy shrnout, co bylo dohodnuto 
- dohodnout se na následném sezení k reflexi, jak dohodnutá opatření fungují případně 

k hledání dalších možností  

Učitelé 
- způsob komunikace o dítěti je shodný jako při komunikaci s rodiči 
- vysvětlovat motivaci chování dítěte v souvislosti s rodinným prostředím, výchovným 

přístupem rodičů, aby učitel mohl chování dítěte hlouběji chápat 
- vést k dlouhodobé podpoře dítěte, které má snahu zlepšit svoje chování, nebrat to jako 

samozřejmost, ale oceňovat, povzbuzovat    

Doporučené postupy pro učitele jsou  
1. Čím dříve je záškoláctví odhaleno, tím lépe pro dítě. Při hledání příčin si udělat dostatek 
času pro analýzu případu, spojit se s rodiči, případně psychologem. 

2. Je-li záškoláctví důsledkem neúnosné školní situace, navodit změnu. Naplánovat 
dlouhodobá opatření, aby se situace neopakovala. 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

46 
 

3. Pokud se záškoláctví rozmáhá ve velkém a máme-li podezření a na hrozbu závislostí, 
spolupracovat s pedagogicko-psychologickými poradnami a speciálně pedagogickými 
centry. 

4. Učit se v třídním kolektivu zjistit, jaké postavení má problémový žák. Bojí-li se učitelům 
nebo rodičům svěřit, předat ho do péče psychologa. 

5. Pomoci dítěti při návratu do třídy. Doprovodit ho při prvním vstupu do kolektivu. 
Nemluvit o tom. K vyřešenému případu se již nevracet a neprojevovat nedůvěru. Domluvit 
se s rodiči na těsném kontaktu, aby bylo případně další záškoláctví včas odhaleno. 

6. Učitel bere v úvahu vlastní pocity ve vztahu k problémovému žákovi. Měl by se zbavit 
předsudků a postavit všechny žáky na stejnou „startovní čáru“.  

 

Nevhodné postupy  
Za nejvíce rizikové v rámci prevence a řešení záškoláctví na školách a školských zařízeních 
se považuje: 

- nedůslednost učitelů v dodržování školního řádu, nastavených pravidel tříd, špatná 
komunikace s vedením školy, kolegy, žáky 

- nejednotný, pseudohumánní přístup pedagogů v dodržování nastavených pravidel ve 
vztahu k řešení záškoláctví 

- nekompetentní (mocenská, neprofesionální, žádná) komunikace s rodiči, zákonnými 
zástupci žáků 

- shazující, škatulkující, zesměšňující, mocenská komunikace s žákem 
- obavy ze setkání s rodiči 

 
Způsob omlouvání nepřítomnosti žáka při vyučování 
Nepřítomnost nezletilého žáka základní školy ve škole omlouvá jeho zákonný zástupce, 
nejlépe již první den jeho nepřítomnosti ve škole. Důvody žákovy nepřítomnosti ve škole je 
zákonný zástupce povinen doložit nejpozději do tří kalendářních dnů od počátku 
nepřítomnosti žáka (§ 50 odst. 1 školského zákona). Způsoby, jakými je dokládá, stanoví 
školní řád. Lhůta tří kalendářních dnů běží ode dne, který následuje po prvním dni 
nepřítomnosti žáka ve škole. Nedoloží-li zákonný zástupce důvody žákovy nepřítomnosti 
v uvedené lhůtě, považuje se žákova nepřítomnost za neomluvenou. 

Přesáhne-li nepřítomnost žáka ve škole tři dny, může škola požadovat, považuje-li to za 
nezbytné, doložení nepřítomnosti žáka z důvodu nemoci (potvrzení) příslušným praktickým 
lékařem žáka, popř. ošetřujícím lékařem nebo klinickým psychologem, a to jako součást 
omluvenky vystavené zákonným zástupcem nezletilého žáka. Podrobnosti upravuje školní 
řád. Ve výjimečných případech (především v případě časté nepřítomnosti žáka nasvědčující 
zanedbávání povinné školní docházky), může škola požadovat potvrzení ošetřujícího lékaře, 
popř. příslušného praktického lékaře nebo klinického psychologa, i v případě nepřítomnosti 
kratší než tři dny.   
Zákonný zástupce žáka může určit zaměstnance školy (např. ředitele školy), který je o 
zdravotním stavu nezletilého informován (§ 33 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách). Při volbě tohoto postupu je vhodné připravit rodičům tento souhlas v rozsahu, který 
opravňuje zaměstnance školy nebo konkrétní osobu (ředitele školy) získat stručnou informaci 
o zdravotním stavu žáka v rozsahu nezbytném pro účely omlouvání absence (zda žák má 
zdravotní komplikace či zda je nemocný, zda tato komplikace vylučuje jeho účast na 
vyučování a jak dlouho jeho indispozice trvá nebo pravděpodobně bude trvat). Je třeba mít na 
paměti, že tento souhlas může zákonný zástupce žáka kdykoli odvolat. V tomto kontextu je 
rovněž vhodné zmínit, že požadování kopií zdravotnické dokumentace či plnohodnotných 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

47 
 

lékařských zpráv a nálezů již sahá nad rámec možných požadavků školy a výrazně zasahuje 
do soukromí žáka a jeho rodiny. 
 
Kdy, koho a v jakém případě vyrozumět  
O neomluvené i zvýšené omluvené nepřítomnosti žáků informuje třídní učitel metodika 
prevence, který tyto údaje společně s výchovným poradcem vyhodnocuje. Při zvýšené 
omluvené nepřítomnosti prověřuje její věrohodnost. Doporučuje se, aby řešil neomluvenou 
nepřítomnost do součtu 10 vyučovacích hodin se zákonným zástupcem žáka třídní učitel 
formou pohovoru, na který je zákonný zástupce pozván doporučeným dopisem. Projedná 
důvod nepřítomnosti žáka, způsob omlouvání jeho nepřítomnosti, upozorní na povinnost 
stanovenou zákonem a seznámí zákonného zástupce s možnými důsledky v případě nárůstu 
neomluvené absence. O pohovoru provede zápis, do něhož uvede způsob nápravy dohodnutý 
se zákonným zástupcem. Zákonný zástupce zápis podepíše a obdrží kopii. Odmítnutí či 
převzetí zápisu se do zápisu zaznamenává. Pokud má žák víc než 10 neomluvených hodin, 
svolává ředitel školy školní výchovnou komisi. Podle závažnosti absence žáka se jí účastní: 
ředitel školy, zákonný zástupce, třídní učitel, výchovný poradce, zástupce orgánu sociálně-
právní ochrany dětí, školní metodik prevence, zástupce rady školy (pokud byla zřízena), popř. 
další odborníci. O průběhu a závěrech jednání se provede zápis, který zúčastnění podepíší. 
Neúčast nebo odmítnutí podpisu zákonnými zástupci se v zápise zaznamenávají. Každý 
účastník jednání obdrží kopii zápisu. Pokud žák řádně neplní povinnou školní docházku, 
může mu být uloženo některé z kázeňských opatření, o nich pojednává § 31 školského 
zákona. Kázeňským opatřením v systému základního vzdělávání je speciálně věnována 
Vyhláška č. 48/2005 Sb., § 17 a v systému středního vzdělávání Vyhláška č. 13/2005 Sb., o 
středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů. 

Pokud žák poruší povinnosti stanovené školním řádem, lze mu podle závažnosti tohoto 
provinění uložit napomenutí třídního učitele, důtku třídního učitele nebo důtku ředitele. 
Pravidla pro jejich ukládání stanoví školní řád. Třídní učitel oznamuje uložení důtky třídního 
učitele řediteli školy. Důtku ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání 
na pedagogické radě. Uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody se neprodleně oznámí 
žákovi a jeho zákonnému zástupci. Zaznamenává se do dokumentace školy (do katalogových 
listů). 

Dalším kázeňským opatřením podle školského zákona je podmíněné vyloučení žáka ze 
školy. Lze k němu přistoupit pouze v případě, jedná-li se o žáka, který již splnil povinnou 
školní docházku a dopustil se závažného porušení povinností stanovených školským 
zákonem nebo školním řádem. Jedná se o krajní prostředek, jehož aplikaci je nutno v každém 
jednotlivém případě důkladně zvážit. Mezi kázeňská opatření patří také fikce zanechání 
vzdělávání, a to v případě popsaném v ustanovení § 68 školského zákona: „Jestliže se žák, 
který splnil povinnou školní docházku, neúčastní po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů 
vyučování a jeho neúčast není omluvena, vyzve ředitel školy písemně zletilého žáka nebo 
zákonného zástupce nezletilého žáka, aby neprodleně doložil důvody žákovy nepřítomnosti; 
zároveň upozorní, že jinak bude žák posuzován, jako by vzdělávání zanechal. Žák, který do 10 
dnů od doručení výzvy do školy nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, se posuzuje, 
jako by vzdělávání zanechal posledním dnem této lhůty; tímto dnem přestává být žákem 
školy.“  

V mnoha případech je jako sankční institut vnímána také snížená známka z chování, ačkoli 
se nejedná přímo o kázeňské opatření. Její uložení je popsáno v pravidlech pro hodnocení 
výsledků vzdělávání žáků, mezi které patří i hodnocení jejich chování, která stanoví školní řád 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

48 
 

(§ 30 odst. 2 školského zákona). Je však třeba zdůraznit a důsledně dodržovat zásadu, že 
sankcionovat lze pouze zaviněné porušení povinnosti. Udělit napomenutí, důtku nebo snížit 
známku z chování žákovi, kterému v účasti na vyučování brání překážka objektivního 
charakteru, proto nepřichází v úvahu – nelze trestat žáka za pochybení jiné osoby, např. 
rodiče, který neplní své rodičovské povinnosti.  

V zájmu zjišťování příčiny záškoláctví žáka a jejího odstranění může ředitel požádat o 
spolupráci odborníky z oblasti pedagogicko-psychologického poradenství, střediska výchovné 
péče, popř. orgány sociálně-právní ochrany dětí. 

V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, zasílá škola oznámení o 
zanedbání školní docházky s náležitou dokumentací (např. kopii písemného pozvání 
zákonných zástupců žáka k návštěvě školy, kopii zápisu z pohovoru, písemné vyjádření 
výchovného poradce, kopii písemného pozvání zákonných zástupců žáka na výchovnou 
komisi, kopii zápisu o jednání výchovné komise atp.) orgánu sociálně právní ochrany dětí 
nebo pověřenému obecnímu úřadu. V rámci sociálně-právní ochrany se dětmi a mladistvými 
s opakovanými poruchami závažného rázu zabývají kurátoři pro děti a mládež. 

4.12 Krádeže 

Vysvětlení pojmu 
Krádež je takové jednání, při kterém se někdo zmocní věci, která není jeho a to za účelem si ji 
ponechat, používat ji apod., aniž by s tím majitel věci souhlasil, nebo o tom byl informován. 
Drobné krádeže se vyskytují ve všech školách a všech stupních vzdělávací soustavy. Stejně 
jako v předchozím případě, jsou důvody tohoto chování různé a pro vypořádání se s daným 
jevem je nutné se jimi vždy v konkrétním případě zabývat.  
 
Rizikové chování 
Předmětem krádeže bývá de facto cokoliv, co někdo může potřebovat. Hmotná škoda není 
vždy rozhodující, protože pro majitele mají některé předměty osobní a emocionální hodnotu. 
V případě krádeží není rozhodujícím situačním faktorem čas, jako v případě vandalismu, ale 
příležitost. Většinou se kradou věci volně položené a nezabezpečené. Čím menší předmět je a 
cennější nebo zajímavější, tím je pro zloděje lákavější. 
 
Legislativní rámec  

- školní řád (je v souladu se základní platnou legislativou) 
- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (Školský zákon), v platném znění 
- zákon č. 94/1963 Sb., o rodině 
- zákon č. 132/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o rodině 
- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí 
- zákon č. 200/1990, Sb., o přestupcích 
- zákon č. 40/2009, Sb. trestná zákoník 
- vyhláška č. 116/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 
- vyhláška č. 291/1991 Sb., o základní škole, ve znění pozdějších předpisů 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

49 
 

Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Informaci, že krádež je hanebný čin a současně protiprávní jednání, sdělujte žákyním a žákům 
od počátku jejich docházky do vaší školy. Užitečné formy vštěpování bývají nejrůznější 
příběhy, při kterých děti buď dojme, anebo rozčílí následek takového jednání. 
Každý, kdo se dopustí krádeže na školní půdě, by měl mít možnost pohovořit si o svém 
jednání s ředitelem nebo ředitelkou školy. 
Pečlivě se zabývejte příčinami. Některé jsou významně polehčující (dítě je ke krádeži 
donuceno někým jiným, z koho má strach). Někdy se může jednat i o formu kompulzivního 
chování, kterou je nutné řešit v rámci odborné péče. 
S náhradou způsobené škody postupujte jako u vandalismu. Preferujte nápravu vztahu mezi 
poškozeným a zlodějem – trvejte na tom, aby zloděj věc vrátil přímo poškozenému, omluvil 
se a nabídnul za své chování nějakou kompenzaci. 
Zákonné zástupce zloděje vyrozumívejte vždy až poté, kdy budete přesně znát příčiny, které 
dítě k takovému chování vedly a to zejména v případě menších dětí 
Jestliže se jedná o škodu většího rozsahu, vyrozumívejte Policii ČR a oznamte podezření na 
spáchání přestupku proti majetku, případně trestného činu majetkové povahy. 
Každou nahlášenou krádeží se zabývejte, vyšetřujte ji. Je to důležité poselství jak pro 
poškozeného, tak pro zloděje. Jakmile budete k dětem mít proslovy o krádežích, nezačínejte 
je tím, že si všichni mají na své věci dávat dobrý pozor a vy jste jim říkali, že si to či ono 
nemají do školy nosit nebo to mají zamykat. Tyto informace často vyznívají, jako by za 
krádež mohl poškozený, nikoliv zloděj.  Jakoby normální bylo všechno zamykat a ne nekrást. 
Rozhovory s poškozeným po nahlášení krádeže rovněž nezačínejte tímto způsobem. 
O krádeži a jejím šetření proveďte záznam, ze kterého budou jasně vyplývat všechny důležité 
skutečnosti: kdo – kdy – kde – jak – proč – čím. 

4.13 Tabák 

Vysvětlení pojmu 
Tabákový výrobek je takový výrobek, který může být užíván a obsahuje neupravený nebo 
zcela či z části geneticky upravený tabák. 
 
Rizikové chování 
Užívání tabáku je hlavní preventabilní příčinou onemocnění a předčasných úmrtí v populaci. 
Tabákový kouř obsahuje více než 7 000 toxických látek, z toho 70 prokázaných karcinogenů. 
Dlouhodobé kouření zapříčiňuje až 14 typů rakoviny a významně poškozuje dýchací, 
oběhový, trávicí, vylučovací, reprodukční, imunitní systém i další systémy lidského těla. 
Specifickou diagnózou pro dlouhodobé kuřáky tabáku je chronická obstrukční plicní nemoc 
(CHOPN), která je charakteristická rozpadem plicních sklípků, chronickým zánětem průdušek 
a namáhavým dýcháním. Mimo zdravotní aspekty znamená pravidelné kouření značnou 
finanční zátěž pro rodinný rozpočet a také negativní dopad na vzhled (zhoršená kvalita 
chrupu, pleti, vlasů, nehtů). Dlouhodobé vystavování pasivnímu kouření je spojeno s vyšším 
rizikem vzniku rakoviny, kardiovaskulárních onemocnění, u dětí pak s častějším výskytem 
zánětu dýchacích cest, astmatem, kazivostí zubů, záněty středního ucha a dalšími 
komplikacemi. 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

50 
 

Rizikové faktory 
- současné užívání jiných návykových látek 
- přítomnost duševního onemocnění 
- kolektiv vrstevníků užívajících tabákové a nikotinové výrobky 
- kuřácká domácnost 
- kouření rodičů a/nebo sourozenců 
- absence rodičovské kontroly a podpory 
- snadná dostupnost tabákových a nikotinových výrobků 
- sociální normy podporující užívání tabáku, nikotinu a ostatních návykových látek 
- nedostatečná informovanost o rizikovosti užívání tabáku a nikotinu 
- nízká cena tabákových a nikotinových výrobků 
- rozšířená reklama na tabákové a nikotinové výrobky 
- neúspěch ve studiu, v pracovním anebo soukromém životě 
- nízký socioekonomický status 
- život v sociálně vyloučených lokalitách 

 
Legislativní rámec  

- zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek ve 
znění pozdějších předpisů (tabákový zákon) 

- národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže 2019 – 2027 
- národní strategie prevence a snižování škoda spojených se závislostním chováním 

2019 – 2027 
- zákon č. 180/2016 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony 

- vyhláška č. 261/2016 Sb., o tabákových výrobcích 
- vyhláška č. 37/2017 Sb., o elektronických cigaretách, náhradních náplních do nich a 

bylinných výrobcích určených ke kouření 
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Vhodné postupy  

- ukotvení témat týkajících se rizik užívání tabáku do preventivního programu školy 
-  zahrnutí zákazu kouření a používání elektronických cigaret ve všech prostorách školy 

a školských zařízení a na akcích pořádaných školou mimo prostory školy do školního 
řádu (včetně postihů za jejich porušení) 

- nácvik dovedností – umět odolat vrstevnickému tlaku, umět říci ne 
- specifické zacílení preventivních aktivit podle věkových skupin a vývojových hledisek 

žáků, nikoliv univerzálně a celoplošně  
- zajištění komplexních dlouhodobých preventivních programů externími 

certifikovanými organizacemi podle Standardů odborné způsobilosti poskytovatelů 
programů školské primární prevence rizikového chování 

- zakomponování dílčích primárně preventivních témat do výuky podle osnov a 
vzdělávacích oblastí v přímé vazbě na daný předmět včetně krátké reflexe žáků (např. 
chemie – hoření a nedokonalé spalování cigarety; fyzika – podtlak při kouření vodní 
dýmky, odpor kovu u žhavicí spirálky e-cigarety; matematika – náklady na cigarety za 
dané časové období; občanská výchova – význam regulace kouření ve veřejném 
prostoru) 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

51 
 

- organizace tematických projektových dní ke Světovému dni bez tabáku, Dni zdraví, 
Světovému dni boje proti rakovině apod. s následnou reflexí (pouhé vytvoření 
formativních nástěnek apod. nemá přímý preventivní efekt) 

- distribuce informačních a edukačních materiálů úměrných cílové skupině žáků  
- zapojování komunity rodičů (např. formou edukace o rizicích pasivního kouření doma 
či v autě a informování o výhodách nekuřácké domácnosti, doporučení pro 
konstruktivní řešení případů zjištění kouření u dítěte z pozice rodiče)  

- poskytování individuální krátké intervence s cílem motivovat k zanechání kouření 
pravidelné kuřáky nebo žáky s rozvinutou nebo rozvíjející se závislostí 

- poskytnutí kontaktu na odbornou pomoc při odvykání kouření pro potřeby žáků i 
jejich rodinných příslušníků 

- pedagogičtí a nepedagogičtí zaměstnanci nekouří v areálu školy a školských zařízení a 
nekouří před žáky (včetně mimoškolních akcí mimo pracoviště školy) 

 
V areálu školy a školského zařízení nejsou kuřárny ani popelníky umístěné ve venkovním 
prostranství (stanoveno zákonem). 
 
Nevhodné postupy  

- represivní přístup (zastrašování, trestání, vyhrožování) 
- předávání nepravdivých, nerelevantních informací (např. přehánění negativních 

zdravotních následků kouření) 
- jednorázové programy založené výhradně na informacích 
- plošné frontální přednášky 
- plošný přístup bez specifikace na cílové skupiny 
- absence preventivních cílů (tzn. pedagog či preventivní pracovník nemá definované 

cíle, kterých chce danou aktivitou či programem dosáhnout, např. předejít pasivnímu 
kouření, oddálit experiment s tabákem do pozdějšího věku, posílit nekuřácké postoje) 

- nekoncepčnost preventivních aktivit (jednotlivé preventivní aktivity na sebe 
nenavazují, nejsou vhodně voleny podle cílových skupin, není zajištěna dlouhodobost 
prevence apod.) 

- tolerované kouření zaměstnanců v areálu školy a školského zařízení, tolerování 
kouření zaměstnanců na akcích pořádaných školou mimo školské prostředí (není 
možné ze zákona) 

 
Pedagogové a preventivní pracovníci mají v kontextu školského prostředí možnost zajistit 
komplexní preventivní působení na děti a žáky, a to kontinuálně napříč věkovými kategoriemi 
a tématy spojenými s užíváním tabáku (tj. aktivní i pasivní kouření, rizika jednotlivých forem, 
benefity nekouření, rizika rozvoje závislosti, motivace k odvykání, následky kouření nejen v 
oblasti zdraví apod.). Jejich role je tak zásadní nejen na úrovni předávání relevantních 
informací o rizikovosti kouření, ale zejména formování nekuřáckých postojů, čímž mohou v 
dlouhodobém horizontu ovlivnit míru kouření v dospělé populaci. Mohou k tomu využít také 
spolupráci s rodiči, jakožto klíčovými vzory chování, a tím napomoci utvářet nekuřácké 
prostředí žáků také v jejich domácím prostředí. Vzhledem k tomu, že tabákové výrobky 
spadají do kategorie legálních, a tedy sociálně tolerovaných návykových látek, které jsou v 
České republice velmi dobře dostupné (z hlediska nízké ceny i nízké úrovně jejich regulace), 
by měla být oblast užívání tabáku v preventivní praxi pojímána systematicky a měla by jí být 
věnována dostatečná pozornost i v kontextu jiných forem rizikového chování. Pedagogové 
mohou dále preventivně působit na včasný záchyt rozvíjející se závislosti na tabáku. Pomocí 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

52 
 

minimálních intervencí na individuální bázi s vybranými žáky (denními nebo již závislými 
uživateli) mohou hrát stěžejní roli v oblasti uvědomění rizik užívání tabáku, podpory 
motivace k odvykání/zanechání kouření a předání kontaktu na odbornou službu. Samotný 
proces léčby závislosti na tabáku by měl probíhat ve specializované službě pod vedením 
kvalifikovaných odborníků. U dětí mladších 15 let se jedná o ambulance dětské a dorostové 
adiktologie, u dětí starších 15 let je možné využít bezplatnou Národní linku pro odvykání 
kouření. U obtížnějších případů, vyžadujících lékařskou péči, je vhodné kontaktovat pediatra 
nebo ambulantní centra pro závislé na tabáku. 
 
V případě zjištění kouření u dětí a žáků v areálu školy a školských zařízení nebo na 
mimoškolní akci v rámci plnění školní docházky je třeba informovat pedagogického 
pracovníka, který následně kontaktuje zákonné zástupce. Porušení školního řádu řeší 
odpovědný pedagogický pracovník. Pedagogický pracovník (třídní učitel, vychovatel, školní 
metodik prevence) podle závažnosti situace intervenuje nejprve u daného dítěte (informuje o 
porušení školního řádu, případně udělí výchovná opatření, sdělí žákovi konkrétní rizika, předá 
relevantní informace a motivuje k nekouření), následně se obrátí na rodiče. Doporučuje se 
téma s rodičem diskutovat konstruktivně a citlivě (experimentování s tabákem je v dospívání 
přirozené), snažit se poskytnout relevantní informace včetně konkrétních rizik, která v případě 
kouření dítěti hrozí. Pedagogický pracovník může rodiči dále poskytnout odkazy na další 
informace nebo odborné poradenské služby (např. Národní linku pro odvykání kouření). 
Cílem je problém řešit primárně na úrovni učitel - dítě - rodič. Pokud rodiče užívání tabáku u 
dítěte dlouhodobě nereflektují a opakovaně s pedagogickým pracovníkem/školou 
nespolupracují, je možné v krajním případě kontaktovat Orgán sociálně-právní ochrany dětí 
(dále jen OSPOD). V případě, že žáci kouří mimo prostory školy či školského zřízení (např. v 
parku) mimo plnění povinné školní docházky, pedagogický pracovník neuděluje výchovná 
opatření. Může o tom informovat rodiče nebo provést krátkou intervenci u konkrétního žáka. 
Pokud pedagogický pracovník u žáků ve škole či na mimoškolní akci najde tabákové výrobky 
(včetně elektronické cigarety a jejích komponent), ohlašuje to rodičům dítěte. Pedagogický 
pracovník ovšem nesmí žáky prohledávat. Pedagogický pracovník ve škole, školském zařízení 
či na mimoškolní akci může žáka vyzvat k vydání těchto tabákových výrobků (nesmí je však 
bez souhlasu zabavit) nebo může volně položené tabákové výrobky odstranit z dosahu osob 
mladších 18 let. 
Pokud pedagogický pracovník zajistí u žáka tabákové výrobky, měl by s nimi postupovat tak, 
jak je upraveno ve školním řádu (vnitřním řádu), vhodným postupem je předat proti podpisu 
zákonnému zástupci žáka. Takto by se mělo postupovat také v případě, pokud to škola a 
školské zařízení ve školním či vnitřním řádu nijak upraveno nemá. Dokument o navrácení 
tabákového výrobku zákonnému zástupci přiloží k zápisu o jeho zajištění. 

4.14 Krizové situace spojené s násilím 

Vysvětlení pojmu 
Krizové situace spojené s násilím ve školním prostředí zahrnují zejména rizikové chování, 
které je vyvoláno krizovou situací, která přichází z: 

- vnitřního prostředí - řešení konfliktů neadekvátním způsobem, zejména šikana, 
kyberšikana, vandalismus a další (viz Přílohy Metodického doporučení), útok na školu 
ze strany dětí/žáků/studentů (dále jen žáci), případně ze strany pedagogů 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

53 
 

- vnějšího prostředí - řešení konfliktů neadekvátním způsobem, násilí způsobené 
osobou, která navštívila školu - obvykle rodič/rodiče žáka, násilí způsobenému 
osobou/osobami, která vnikla do školy nebo jejího okolí a ohrožuje školu násilím nebo 
jinými prostředky, které mohou ohrozit žáky, pedagogy a další pracovníky školy 

 
Rizikové chování 
Mnoho národních iniciativ se v poslední době zaměřuje na bezpečnost škol a s tím spojené 
krizové plánování škol, včetně úrovně zabezpečení školy proti vnějšímu nebezpečí. Nelze 
jednoznačně stanovit všechny okolnosti, které mohou způsobit ohrožení školy 
(pedagogických i nepedagogických pracovníků, žáků) vnějšími faktory. Profil pachatelů násilí 
je složité specifikovat, neexistuje jednotný profil pachatelů násilí na školách. Zkušenosti, 
které se vztahují k tomuto fenoménu, se obvykle zabývají napadením střelnou nebo bodnou 
zbraní, nebo užitím jiných prostředků, které směřují k paralýze prostředí, např. výbušnin. 
Mezi pachateli mohou být lidé psychicky nemocní, nebo také lidé, kteří násilím proti škole 
řeší další osobní nebo společenský konflikt. Pachatelé mohou jednat na úrovni jednotlivce 
nebo skupiny. Pachatelé se tak mohou lišit jak vlastní motivací pro násilný čin, tak také 
svojí  národností, etnickou příslušnosti, socioekonomickým statusem, akademickým 
prospěchem i rodinným zázemím. Ze zkušeností v jiných zemích víme, že: 

- v mnohých případech byla hlavním motivem odplata a pachatelé mluvili o svých plánech 
s ostatními žáky 

- většina pachatelů ohrožujících střelbou ve školách byla oběťmi šikany a měla 
sebevražedné sklony 

- motivem pro spáchání násilí může být také akutní stav spojený s psychickým 
onemocněním, zde se pak může jednat jak o pachatele z vnitřního prostředí školy, tak o 
pachatele, který přes veškerá bezpečnostní opatření naruší vnitřní bezpečnost školy 

 

Identifikace žáků, kteří spadají do rizikové skupiny s násilnickými sklony, je komplexní a 
zvažovat by se měly zejména následující faktory, které mohou posilovat násilné chování:  

- fascinace mediálním násilím, zbraněmi a výbušninami 
- snížená schopnost lítosti 
- hrubé chování k ostatním lidem i zvířatům 
- nedostatek pozitivních vztahů k dospělým a ke škole 
- onemocnění spojená s možnými ataky násilného a nekontrolovaného jednání 

  
Legislativní rámec  

- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) 

- vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů 
- vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních včetně Přílohy č. číslo 3, II. Standardní činnosti školního 
metodika prevence 

- metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí žáků a studentů 
ve školách a školských zařízeních, čj. 21291/2010-28, včetně příloh 

 
 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

54 
 

Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Předcházení vzniku rizikové situace 
Úspěšnost školy v předcházení vzniku a rozvoje krizové situace z velké míry souvisí s tím, 
jak kvalitně jsou nastavená pravidla fungování denního chodu školy, pravidla pro vnitřní i 
vnější komunikaci, znalost zákonného rámce a průběžný monitoring. Velký vliv na úspěšnost 
prevence má míra součinnosti a participace jednotlivých zaměstnanců, rodičů a žáků samých. 
 
Včasná identifikace příznaků rizikové situace  
Postupy monitoringu žáků a osob pohybujících se ve škole, monitoring rizikových míst a 
situací ve vztahu ke stanoveným rizikovým jevům a způsoby varování. Pracovníci školy by 
měli vědět, jaká je jejich odpovědnost ve včasné identifikaci hrozící krizové situace, jaké 
mohou pozorovat příznaky, jak je mohou zjišťovat, a co v případě jejich identifikace mají 
dělat. Žáci, studenti a rodiče jsou vedeni k postupům oznamování podezření na hrozící 
rizikovou situaci ve škole.  
 
Následná intervence 
Následný plán intervence pro žáky, pedagogy a případně i pro rodiče, pokud se škola stala 
objektem násilného chování, zahrnuje např. způsoby periodického monitorování a kontakt 
s postiženými násilnou situací a sledování vlivu krize na další vývoj osob a událostí, plán pro 
krátkodobou i dlouhodobou externí psychologickou podporu pro zaměstnance školy, žáky, 
kterých se situace dotkla, způsoby zajištění pokračování výuky, zakomponování 
preventivních prvků do výuky apod. Význam těchto následných postupů spočívá především 
v prevenci rozšíření např. sebevražedných nebo násilných sklonů, v prevenci rozvinutí 
posttraumatické stresové poruchy, úzkostných poruch, rizikového chování apod., a zejména 
pak ve znovunastolení pocitu bezpečí a důvěry ke škole. Součástí následného plánu je také 
vyhodnocení bezpečnostního a krizového plánu a jejich aktualizace na základě zkušenosti. 

Pedagog v těchto případech vždy spolupracuje s rodiči, se školním psychologem nebo 
s odborníky školských poradenských zařízení – zejména pedagogicko–psychologickou 
poradnou. Pedagog vytváří ve školním prostředí zázemí klidu a důvěry. 

4.15 Netolismus 

Vysvětlení pojmu 
Termínem netolismus označujeme závislost (závislostní chování či závislost na procesu) na 
tzv. virtuálních drogách. Mezi ně patří zejména: 

- počítačové hry 
- sociální sítě 
- internetové služby (různé formy chatu) 
- virální videa 
- mobilní telefony  
- televize aj. 

Rizika spojená s netolismem 
Tělesná rizika 
Tělesná rizika spojená s užíváním počítače se projevují především v oblasti pohybového 
aparátu a vizuálního systému. V oblasti pohybového aparátu se projevují bolestí šíje, ramen, 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

55 
 

bederní páteře, drobných kloubů, zápěstí atd. Dalším charakteristickým jevem pro netolismus 
je problematika RSI (Repetition Strain Injury), což je skupina postižení, kterou vyvolávají 
drobné opakované pohyby při práci s počítačem. Společným znakem pro všechny druhy 
postižení je značná bolestivost. Řadí se sem zánět obalů šlach, zánět vlastní šlachy, zánět 
nekloubního výčnělku. Se sedavým způsobem života mohou být spojeny další problémy, 
např. obezita, cukrovka a srdeční onemocnění. Popisovány jsou také případy epilepsie, větší 
tendence riskovat, která zvyšuje riziko úrazů. V oblasti vizuálního systému jsou typické 
bolesti očí, dále pak pálení, slzení očí, výskyt tiků, skvrny před očima, zarudlost očních víček 
a potíže při zaostřování při přenášení pohledu z blízkého na vzdálený cíl či naopak. U dětí 
byly v souvislosti s nadužíváním počítače popsány případy astigmatismu. Na všechny 
problémy spojené s očima často navazují bolesti hlavy.  
 
Psychologická a sociální rizika 
V této oblasti zasahuje nadužívání počítače významně do organizace času a projevuje se 
například nepravidelností v jídle nebo nedostatkem spánku. Zhoršují se mezilidské vztahy 
v rodině, partnerských vztazích, ve škole, popřípadě v zaměstnání. Dochází ke zhoršování 
školního prospěchu, případně pracovních výsledků. Zvyšuje se riziko závislostního chování, a 
to nejen ve vztahu k počítačům, ale také k alkoholu a ostatním drogám. Zatěžování nervového 
systému vede k poruchám paměti a komunikačních schopností. Předpokládá se také větší 
sklon k agresivitě, rvačkám, šikanování, nepřátelskému nebo podezíravému ladění. Tato 
souvislost je však podle některých autorů sporná. Problematickým se také může stát odtržení 
od reality (např. postupné odpoutání od reálných vztahů až jejich ztráta, narušené vnímání 
reálných následků vlastního chování). Obecně se dá říci, že rizika spojená s netolismem 
rostou zejména u těch, kteří již mají problémy v reálném světě a ty kompenzují ve světě 
virtuálním. Zde pak hledají útočiště a svůj neúspěch v realitě nahrazují úspěchem 
v kyberprostoru. Hra se samozřejmě může stát rovněž akcelerátorem neúspěchu v reálném 
světě. 
 
Rizikové chování 
K příznakům netolismu patří: 

- méně vykonané práce 
- pocit prázdnoty, když není člověk u počítače 
- ztráta kontroly nad časem stráveným u počítače 
- brzké vstávání k počítači nebo ponocování u počítače 
- rostoucí nervozita a neklid, když člověk delší dobu nemůže hrát 
- přemýšlení o počítači, když ho člověk zrovna nepoužívá 
- kradení peněz na nákup her 
- stále více a více času potřebného k uspokojení ze hry 
- zkreslování, zatajování informací o své závislosti 
- hraní kvůli úniku od osobních problémů 
- narušené vztahy s rodinou 
- zanedbávání učení 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

56 
 

Legislativní rámec 
Legislativní rámec vztahující se konkrétně k netolismu neexistuje. Stejně tak není netolismus 
definován v rámci Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN10). Vyrozumění se tedy vztahuje 
spíš k obecným pravidlům zajištění bezpečí a zdravého vývoje žáka ve škole. V každém 
případě se dá důrazně doporučit kontaktovat rodiče/zákonné zástupce žáka. 

- strategie prevence rizikových projevů u dětí a mládeže v působnosti resortu školství, 
mládeže a tělovýchovy na období 2009–2012 

- zákon č. 379/2005, o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami 

- zákon o loteriích a jiných podobných hrách č. 202/1990 Sb. 

Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Základem prevence je kvalifikované pozorování pedagoga, které může poukázat na více typů 
rizikového chování. Unavenost, nervozita, náhlé změny v chování, zhoršení prospěchu atd., to 
vše může učiteli napovědět, že žák prochází nějakou změnou, která nemusí být v pořádku. 
Zásadní je tedy být citlivý na podobné signály, dokázat nezaujatě pozorovat a hlavně signály 
nepřehlížet a nebagatelizovat. Potvrzení, že je rizikové chování mezi dětmi běžné, tedy že se 
stává normou, vede jen k rozvíjení a prohlubování problému. V praxi se stává, že rodiče či 
zákonní zástupci žáka nepovažují nelátkové závislostní chování dítěte za závažné. V tom 
případě může pedagog mj. seznámit rodiče/zákonné zástupce seznámit s tímto materiálem. Měl 
by je rovněž informovat o rizicích, které se s netolismem pojí.   
Hlavními úkoly každého pedagoga je vzdělávat a vychovávat. Provádět úspěšné intervence 
týkající se problematiky netolismu nespadá do jeho kompetencí. V této oblasti musí být 
pedagog především dobrý a citlivý pozorovatel, který si všímá varovných a nežádoucích změn 
v chování svých žáků. Podobně jako u většiny typů rizikového chování si můžete všimnout: 

- narušení vztahů 
- zhoršení prospěchu (žákovi nezbývá čas na učení) 
- unavenosti (hraje dlouho do noci) 
- ztráty kamarádů (vymění je za ty virtuální)  
- zvýšené agresivity (spojené především s nemožností být on-line) 

Učitel by měl dokázat vzbudit důvěru a nabídnout adekvátní pomoc. Tou může být především 
zprostředkování kontaktů na odborná zařízení (síť takových kontaktů si můžete vytvořit na 
základě kapitoly „Síť partnerů…“) a podpora žáka při řešení obtížných situací, které mu jeho 
rizikové chování přináší. Nutná je vždy spolupráce s kolegy, vedením a především 
rodiči/zákonnými zástupci žáka.  

4.16 Sebepoškozování 

Vysvětlení pojmu 
Sebepoškozování (automutilace, selfharm) je komplexní autoagresivní chování, které na 
rozdíl od sebevraždy nemá fatální následky a které lze nejlépe chápat jako nezralou, 
maladaptivní odpověď na akutní anebo chronický stres, nezvladatelné emoce či myšlenkové 
pochody. Přestože člověk neznalý problematiky může sebepoškození lehce vnímat jako pokus 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

57 
 

o sebevraždu, smrt při sebepoškozujícím aktu na rozdíl od sebevražedného pokusu není 
v naprosté většině případů motivem a cílem jednání (ač je ve skupině poškozujících se dětí a 
mladistvých statisticky osmkrát vyšší výskyt sebevražd než v běžné populaci). Za patologické 
sebepoškození se obecně nepovažuje poranění, které je v dané kultuře tolerované a jehož 
primárním cílem je dekorace těla (v naší kultuře typicky piercing a tetováž), sexuální 
uspokojení, spirituální zážitek v rámci rituálních praktik či začlenění se do skupiny vrstevníků 
nebo demonstrace vlastní hodnoty mezi nimi (snaha být „cool“ a „in“). 
 
Rizikové chování 
Existují různé způsoby sebepoškozování (dále také jako SP) s rozdílnou závažností 
poškození. Nejčastěji pozorovaným sebepoškozujícím (automutilačním) chováním je: 

- řezání (žiletkou, střepem atd.)  
- pálení kůže 

 
Jinými formami jsou  

- škrábání  
- píchání jehlou  
- rozrušování hojících se ran  
- značkování rozpáleným kovem nebo například značkovací pistolí 
- obrušování popálené kůže 
- kousání, údery, nárazy 
- dloubání, tahání kůže a vlasů/ochlupení a další 

 

Sebepoškozování se může týkat kterékoliv části těla, nejčastějším místem poškození však 
bývají ruce, zápěstí a stehna. Závažnost poškození může sahat od povrchových ran až po 
poranění vedoucí k trvalému znetvoření. Sebepoškozování typicky začíná ve věku od 12 do 
15 let, ale výjimkou není ani první poškození se kolem 7 let nebo i dříve. SP může trvat 
týdny, měsíce nebo roky. V mnoha případech má SP spíše cyklický než lineární průběh, je 
praktikováno v určitých obdobích, pak vymizí a po přestávce se opět objevuje. 
Sebepoškozující chování se dává do přímého vztahu k biologickým, 
psychologickým/psychiatrickým a sociálním (rodina, výchova, sociální prostředí) 
vyvolávajícím faktorům.  

Z psychologického hlediska lidé, kteří se poškozují, často  

• trpí chronickou úzkostí 

• mají sklon k podrážděnosti 

• sami sebe nemají rádi/sami sebe znehodnocují  

• jsou přecitlivělí na odmítnutí 

• mívají chronický vztek, obyčejně na sebe 

• mají sklon potlačovat zlost 

• mívají intenzivní agresivní pocity, které výrazně odsuzují a často potlačují nebo 
obracejí proti sobě 

• bývají impulzivnější a mívají oslabenou schopnost kontrolovat impulzy 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

58 
 

• mívají sklon jednat v souladu se svou momentální náladou 

• mají sklon neplánovat do budoucna    

• bývají depresivní a mívají sebevražedné/sebedestruktivní sklony 

• nemají flexibilní repertoár dovedností pro zvládání zátěže 

• mají sklon k vyhýbavosti 

• cítí se slabí, bezmocní. 
 

Z psychiatrického hlediska se SP často objevuje u mladých s disharmonickou osobností, 
typicky s hraniční poruchou osobnosti, poruchami příjmu potravy a posttraumatickou 
stresovou poruchou. V životním příběhu poškozujících se se častěji než v běžné populaci 
najde údaj o tělesném, emočním nebo sexuálním násilí. Na druhou stranu zneužívání 
či zanedbávání v anamnéze poškozujících se často chybí. Téměř vždy však poškozující se 
dítě/adolescent zažil/zažívá tzv. invalidaci – zpochybňování správnosti, odůvodněnosti jeho 
pocitů a interpretací situací blízkými dospělými. Děti jsou v dysfunkčních rodinách často 
závažně trestány za vyjádření určitých myšlenek a pocitů a odnášejí si přesvědčení, že mají 
nesprávné pocity, kterým nemohou důvěřovat, a že některé pocity jsou zakázané. (Přesto 
sebepoškozování dítěte neznamená automaticky dysfunkční, zneužívající nebo zanedbávající 
rodinu. Zpochybňovat prožitky dítěte mohou i „normální“ situace v rodině nebo škole: 
„Zlobíš se, a nechceš si to přiznat.“  „Ale ano, udělal jsi to, nelži.“ „Jsi prostě jen líný.“ „Jen 
se málo snažíš.“ „Teď už aspoň máš proč brečet!“. 

Motivem SP bývá nejčastěji 
- snaha zmírnit vnitřní napětí, snaha uniknout z nesnesitelné situace nebo neúnosného 

duševního stavu, snaha odstranit pocity viny, studu, dosažení pocitu očištění 
- snaha získat pocit kontroly nad vlastním tělem a psychikou 
- snaha dosáhnout pocitu uspokojení z tělesného prožitku bolesti nebo tepla krve 
- tělesné vyjádření nevyslovitelných pocitů, vyjádření hněvu na sebe, např. za vlastní 

slabost nebo za nedostatek disciplíny 
- odpoutání pozornosti od jiných problémů 
- manifestace potřeb, demonstrace vlastní síly nebo dosažení péče a ochrany, získání 

pocitu bezpečí nebo jedinečnosti 
- znovuprožití traumatu ve snaze o jeho zpracování 
- dosažení poranění, která jsou viditelná a léčitelná na rozdíl od těch neviditelných 

duševních 
- dosažení neatraktivnosti pro ostatní 

 
Ač rodiče a učitelé často vnímají SP jako manipulaci, primární a vědomá snaha dosáhnout 
výhod, trestat okolí nebo mu způsobit výčitky svědomí nebývá tak častá. Přímým spouštěčem 
SP bývá nejčastěji pocit ztráty a opuštění, pocit studu, kritika. Emocemi, které jsou nejčastěji 
přítomny před SP (ale i po něm), jsou zlost na sebe a smutek. Aktu sebepoškození téměř vždy 
předchází izolace, někdy se však děti poškozují v přítomnosti kamaráda/ky či ve skupině. 

 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

59 
 

Legislativní rámec  
Samotné sebepoškozování není trestný čin, ale navádění/nucení k sebepoškozování, 
sebevraždě nebo příčiny vyvolávající SP, jako je třeba sexuální zneužívání, týrání apod., jsou 
trestné činy, na něž se vztahuje oznamovací povinnost. 

- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí výslovně určuje jako povinnost 
různým institucím, mimo jiné i škole a školskému zařízení, nahlásit případ ohrožení 
zdraví nebo života dítěte, a to i tehdy, když se objeví pouze podezření na trestný čin. U 
fyzických osob je tento postup formulován jako právo, nikoliv jako povinnost 

- zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník stanovuje v § 364 až 368 povinnosti, jež má 
každá fyzická osoba v případě podněcování, schvalování, nadržování, nepřekažení a 
neoznámení trestného činu. Paragrafy se vztahují na celou škálu trestných činů, oblast 
násilných činů páchaných na dětech a na týrání dítěte nevyjímaje (nestačí však 
podezření) 

- zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu v platném znění (§ 23). Člověka lze 
hospitalizovat bez jeho souhlasu v případě, že jeví známky duševní poruchy a je 
nebezpečný sobě nebo svému okolí 

 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Posoudit aktuální riziko závažného sebepoškození a v případě jeho přítomnosti odeslat dítě, 
event. i proti vůli rodičů, do spádového psychiatrického zařízení. Kontaktovat rodinu, 
systematická dlouhodobá spolupráce s rodinou. Předat dítě školnímu psychologovi. Pokud 
škola nedisponuje školním psychologem, lze samozřejmě využít služeb psychologa 
pedagogicko-psychologické poradny. Motivovat dítě a rodinu k návštěvě specialisty – krizové 
centrum, psychologická/psychiatrická ambulance. Stanovit jasně hranice a pravidla na půdě 
školy. Ideální přístup je takový, ve kterém je SP tolerováno, ale vede ke konkrétním 
důsledkům – například lze zavést pravidlo, že žák může za učitelem přijít kdykoliv, když 
pociťuje nutkání poškodit se, ale učitel se mu nebude věnovat, pokud se poškodí. 
 
Nevhodný postup 

- snaha okamžitě odstranit sebepoškozující chování 
- sankce a ignorace  

 
Pedagog může v některých případech být nejdůležitějším dospělým motivujícím dítě ke 
změně, resp. vyhledání odborné pomoci. Na druhou stranu bez spolupráce s rodinou je jeho 
kompetence (ale i odpovědnost) limitovaná. Poškozující se dítě/mladistvý představuje velkou 
zátěž na toleranci odpovědného dospělého a rizikový faktor vzniku burn-out syndromu a 
dalších psychických potíží – učitel zainteresovaný v problému poškozujícího se žáka 
potřebuje účinné metody prevence vyhoření, podporu nadřízeného a v ideálním případě 
supervizi u certifikovaného supervizora.   
V případě přímého rizika vážného zranění nebo smrti následkem sebepoškození je namístě 
okamžitá, i nedobrovolná hospitalizace na psychiatrii – při odmítání hospitalizace bývá nutná 
asistence Policie ČR. 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

60 
 

4.17 Nová náboženská hnutí 

Vysvětlení pojmu 
Než začneme hovořit o „nových náboženských hnutích“, zastavíme se nejprve u pojmu 
„kult“. Ten je v souvislosti s těmito skupinami běžně užíván, ovšem může se týkat i skupin, 
které náboženský charakter nemají (třebaže mají často podobné rysy, které v extrémnější 
podobě mohou být patologické, například využívání psychické manipulace). Pod pojmem 
„sekta“ rozumíme v kontextu primární prevence rizikového chování určitou ohraničenou 
sociální skupinu, jejíž členové sdílejí ideologický koncept, jehož prostřednictvím se skupina 
vymezuje vůči svému okolí, a dochází při tom k postupné sociální izolaci, manipulaci a ztrátě 
soukromí. 
 
Rizikové chování 
Za rizikové považujeme především skupiny řazené ke kultům a sektám (řada těchto skupin se 
sama označuje za církve, aniž by ovšem splňovala výše uvedené znaky). Abychom mohli 
skupinu identifikovat jako sektu (případně kult), musíme se zaměřit na určité charakteristické 
rysy. Ronald Enroth (1995) definoval devět společných znaků, jejichž existenci lze u sekty 
očekávat. V každé takovéto skupině některé z nich nalezneme, každá ovšem nemusí nutně 
obsahovat všechny uvedené znaky. 

1. Autoritářské: V sektářské organizaci existuje charismatem obdařený vůdce 
vyžadující naprostou a nediskutovatelnou moc nad ostatními členy, jejich věrnost a 
oddanost. Autorita vedoucího je všezahrnující a nezpochybnitelná. Vlastní identita 
jednotlivých členů je změněna, společně s cíli redefinována a je smysluplná pouze ve 
spojení s vůdcem. 

2. Opoziční: Sama podstata sekty, její chování i hodnoty jsou v přímém protikladu 
k chování a hodnotám majoritní společnosti a kultury. Skupina se často staví do pozice 
oponenta a soupeře ústředních společenských institucí; ty jsou často terčem napadání 
ze strany sekt za údajné „pronásledování“. Asi nejhůře je tímto postojem postižena 
rodina. 

3. Výlučné: Častým rysem je elitářství a posilování pocitu originality a výlučnosti. 
Skupina je tou jedinou, která šíří „pravdu“, a proto její případné opuštění znamená pro 
odpadlíka ohrožení spásy (i života). 

4. Zákonické: Zákonický rámec řídí vše – od duchovních záležitostí po každodenní 
drobnosti. Existují takřka nekonečné (a neustále doplňované) seznamy pravidel, zásad 
a zákazů, které jsou nejvyšší autoritou pro celý život. 

5. Subjektivní: Sektářské skupiny kladou značný důraz na zkušenosti, zážitky, pocity a 
emoce. 

6. Pocit pronásledování: Rys, který se vyskytuje u naprosté většiny sekt.  Neustálý pocit 
vnějšího ohrožení je silným tmelem vnitřní homogenity skupiny. Zároveň to 
podporuje pocit vlastní významnosti a výjimečnosti. 

7. Důraz na sankce: Jakékoliv nepřizpůsobivé chování, vzpurnost, veřejný nesouhlas či 
pochybnosti jsou přísně sankcionovány. Existuje mnoho prostředků od manipulace 
členů po jejich vyloučení. 

8. Esoterické: Existence společně sdíleného tajemství je dalším tmelem skupiny. Je to 
naprosto nezbytnou součástí každé doktríny a opět vzbuzuje ve členech pocit vlastní 
výlučnosti. 

9. Protikněžské: Mezi jednu ze základních charakteristik sekt patří absence placeného 
profesionálního duchovenstva – zdůrazňují aktivní účast všech členů.  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

61 
 

Legislativní rámec 
- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  
- zákon č. 89/2012, Občanský zákoník (nový) 
- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů  
- strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže v působnosti resortu 

školství, mládeže a tělovýchovy na období 2019 - 2027 
 

Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Vždy platí základní pravidla primární prevence: 

- vždy naslouchejte svým žákům a studentům, mějte přehled o tom, jaké jsou mezi nimi 
aktuální informace – tedy co čtou, co poslouchají nebo co sledují v televizi 

- nikdy striktně nekažte a neodsuzujte, spíše vysvětlujte a snažte se o posilování pouta 
důvěry 

- vyhýbejte se tomu, abyste nějaká témata tabuizovali – mluvit se dá i o satanismu, jde jen 
o to, jak 

- snažte se vždy poskytovat co nejobjektivnější informace za využití všech dostupných 
uvedených zdrojů 

- nesnažte se vnucovat „správný“ pohled na věc a nechte zaznít i jiné názory – nejlépe 
v moderované diskusi 

- nikdy nezesměšňujte nebo nedegradujte (nejen mediální) „idoly“ 
- máte-li podezření, že se ve vašem okolí objevil nějaký problém z této oblasti, vždy se 

snažte získat co nejvíce informací, než začnete jednat 
 

V českých právních předpisech není žádným způsobem omezeno nošení náboženských 
symbolů ve veřejném prostoru, tedy ani ve škole, což vyplývá ze Zprávy o šetření veřejné 
ochránkyně práv Mgr. Anny Šabatové, Ph.D. (Sp.  zn.: 173/2013/DIS/EN). Žák/yně může ve 
školním prostředí nosit/užívat náboženské symboly, avšak jen tehdy, pokud nezvyšují riziko 
ohrožení zdraví žáka či ostatních, či neznemožňují výkon určité činnosti. Nedoporučuje se tak 
např. nošení řetízků při hodinách tělesné výchovy aj. Nošení muslimských šátků (hidžábu) by 
nemělo především ohrožovat bezpečnost nositelek atd. Pokud má pedagog jistotu, že byl 
spáchán trestný čin, má ze zákona povinnost obrátit se na orgány činné v trestním řízení; 
pokud má takové podezření, zákon určuje školskému zařízení za povinnost nahlásit tuto 
skutečnost obecnímu úřadu, tedy sociálnímu pracovníkovi z orgánu sociálně právní ochrany 
dětí (OSPOD). V případě, že rodiče/zákonní zástupci odmítají spolupracovat se školou a 
odmítají se účastnit výchovných komisí, je škola opět oprávněna vyrozumět OSPOD. 

4.18 Rizikové sexuální chování 

Vysvětlení pojmu 
Rizikové sexuální chování může negativně ovlivňovat jedince, který se ho dopouští, a to jak 
v čase, kdy se odehrává, tak i v budoucnosti.  Následně se může projevit ve vývoji psychiky 
(např. posun hodnot, posílení manipulativních schopností, oploštělost emocionality), v 
psychologicko-sexuologické oblasti (např. psychosexuální nezralost, preference 
patologických sexuálních aktivit, upřednostňování virtuálního erotického materiálu před 
normálním lidským kontaktem, nejasná, resp. nevyhraněná sexuální orientace apod.), 
ve zdravotní (např. pohlavně přenosné nemoci včetně HIV/AIDS, narkomanie) a sociální 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

62 
 

oblasti (navazování neadekvátních sociálních vazeb, ztráta vztahů nebo nekvalitní vztahové 
vazby, problémy v rodině atd.).  
 
Rizikové chování 
K rizikovému sexuálnímu chování patří předčasný začátek pohlavního života (do této skupiny 
řadíme také zvýšenou konzumaci pornografie před 15. rokem života), vysoká frekvence 
pohlavních styků, náhodné známosti, promiskuita, prostituční chování, prezentování vlastních 
explicitně erotických materiálů na internetu, krvavé sexuální praktiky, vaginální, anální a 
orální styk bez použití kondomu mimo dlouhodobé partnerství, kde se předpokládá věrnost 
partnerů. V širším slova smyslu se k rizikovému sexuálnímu chování pojí i další faktory, 
například asociální chování, agresivita, nadužívání alkoholu a drog. Výskyt pohlavních chorob 
je do značné míry indikátorem společenských a výchovných jevů. V prevenci je nutné vycházet 
z epidemiologie STD (Sexually Transmitted Disease = Sexuálně přenosné choroby) a HIV v 
dané geografické oblasti a kulturního a sociálního prostředí cílové skupiny. (Výskyt nově 
infikovaných virem HIV, způsobujícím dosud nevyléčitelné a smrtelné onemocnění AIDS, 
v ČR bohužel v posledních letech stoupá. V ČR evidujeme nejvyšší procento nově 
nakažených mužů praktikujících sex s muži v přepočtu na obyvatele v rámci celé EU.) 
Dítě může být buď aktivním konatelem rizikového sexuálního chování, nebo jeho obětí. 

 
Legislativní rámec  

- zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník 
 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Nejdůležitějším prvkem primární prevence je vztah. Učitel by měl a priori pracovat na 
vytváření dobrého vztahu s každým dítětem jednotlivě. Když si vytvoří k dítěti dobrý vztah a 
respektuje ho, je i dítě následně motivováno akceptovat to, co učitel říká. To je obzvlášť 
obtížné s problematickými dětmi v různých oblastech života, avšak právě tyto děti 
individuální přístup nejvíce potřebují. V neúspěšném dítěti je potřeba podporovat sebevědomí 
a dopřát mu prostor pro zažití úspěchu, kdykoliv to jde (když ne ve vědomostních aktivitách, 
tak alespoň prostřednictvím zájmových činností). Následně by se dítě mělo seznámit se 
základními sexuálními pojmy, mělo by dokázat rozeznat nebezpečí, mělo by znát svá práva a 
umět je chránit. Dobrá sexuální výchova rozvíjí a pomáhá utvářet nejen chování, ale i postoje 
a dovednosti dítěte, klade akcent na práva a důstojnost každého člověka.  Tady je velmi 
důležitá informační role pedagoga. Součástí účinné prevence má být také včasné poučení 
dítěte, na koho se může obrátit v případě nouze nebo ohrožení (policie, učitel, zdravotník 
atd.). Chceme-li, aby se dítě dokázalo samo dostatečně bránit, a v rámci teoretické výuky ho 
také učíme, aby umělo říci NE, měli bychom to také respektovat v praktické rovině. Děti by 
měly mít naopak možnost projevit v přijatelné, slušné formě nesouhlas s učitelem nebo jiný 
názor, aniž by za to byly trestány.  
Nejefektivnější diagnostickou a intervenční pomůckou zůstává MLUVENÍ (přičemž se 
nejedná o domlouvání, ale je to myšleno ve smyslu kvalitní komunikace). Trestáním dětí za 
drzost se nic nedozvíme, ani nepodpoříme proces změny v jejich jednání. Měli bychom dávat 
limity, určit jasná pravidla, ale zachovávat pochopení a možnost otevřené komunikace.  
Ověřenými způsoby ve výchově jsou vyprávění (jde o umění mluvit v příbězích), vysvětlování 
(umět i zdánlivě složité jevy vysvětlit jednoduše), popis (k tomu je potřeba operovat 
dostatečným množstvím vědomostí) a předvádění (využití pohádek, praktické ukázky a 
propojování s ostatními předměty).  
Mezi nejvíce ohrožené skupiny patří děti, mládež i dospělí s mentální retardací, u nichž jsou 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

63 
 

na jedné straně mnohé sexuální projevy bagatelizovány (veřejná onanie, obnažování aj.), na 
druhé straně jsou velmi snadno zmanipulovatelní a zneužitelní ze strany dospělých i 
vrstevníků. Sexuální výchově dětí s mentální retardací je třeba věnovat zvláštní pozornost a 
zvolit specifické přístupy. 

Učitel by měl o částech lidského těla týkajících se pohlavních orgánů 
mluvit bez zvláštního emočního náboje (bez očividného zděšení, přílišného  nadšení, 
pohoršení a podobně), např. když reaguje na dětskou hru nebo i neadekvátní chování. Měl by 
se vyhýbat výrokům jako „To je fuj!“, „To se nesmí!“. Děti projevují zájem o vysvětlení 
nejrůznějších sexuálních projevů, slov se sexuálním obsahem. Protože se jim toho 
v dostatečné míře nedostávalo a nedostává, používají vulgární výrazy po svém. Často však 
jejich obsah jen tuší nebo ho vůbec neznají.   
Dítě by mělo být informováno o všem, co ho zajímá, důležitou však zůstává forma sdělení. 
Někdy bývá náročné mluvit o sexu otevřeně, jazykem dítěte, a ještě k tomu zachovávat 
patřičnou dávku intimity, kterou dané téma vyžaduje, a zároveň potřebné profesionální 
hranice. Dospělí často ve snaze ochránit dítě (nebo i sebe) pravdu zamlčují nebo zamlžují. 
Tím se vytváří kolem tématu větší tabu, než by bylo zapotřebí. Dítě si pak informace hledá 
jinde: na internetu, u kamarádů, v neodborných časopisech. Nejenže se často jedná o 
nedůvěryhodné zdroje, ale toto pátrání s sebou nese i další rizika, jako například předčasné 
vystavení dítěte pornografickému materiálu nebo chatování na internetu s neznámými lidmi. 
Pokud se necítíte zcela jistí či nedokážete odpovědět na nějakou otázku dítěte, je důležité 
dát dítěti najevo, že jeho otázku slyšíte, že neubíráte na jejím významu, jenomže 
neumíte přesně odpovědět. Zároveň byste měli mít v záloze někoho, na koho můžete dítě 
odkázat a o kom víte, že k němu má důvěru.  
Období od třinácti do patnácti let věku dítěte je obdobím rychlých a velkých tělesných změn. 
Tím je ovlivněno především vlastní prožívání těla dospívajícího, které je se sexuálním 
chováním přímo spojené. Je to velmi citlivé období a učitel by do něj neměl zasahovat 
osobními otázkami až do doby, kdy o to dospívající sám požádá. Naopak teoretické/neosobní 
znalosti jsou v tomto období víc než žádoucí. V ideálním případě by se s informacemi 
o sexuálním životě děti měly postupně seznamovat od raného dětství. Začínat v tomto věku je 
už docela pozdě.   

Doporučené postupy a metody prevence z hlediska pedagoga 
Zjištění sociálního klimatu ve třídě (buď použitím odborných metod k tomu určených, jako 
sociometrie, interaktivní programy a programy na rozvoj sociálních kompetencí, nebo 
v případě zkušeného pedagoga stačí i obyčejné pozorování a všímání si změn sociálního 
klimatu ve třídě) – popis, včasná intervence, besedy aj.  
 
Nevhodné postupy 
Zastrašování, multimediální akce a kampaně, sportovní akce jsou užitečné a podpůrné, 
ale nezařazují se do specifických programů. 
 
Základní strategií zůstává, že je potřeba brát každé sdělení dítěte vážně.  

Učitel si může všimnout v chování dítěte čehokoliv, co mu přijde nápadné, zvláštní (vodítkem 
může být obsah úvodní části textu), nebo dítě může pedagoga samo vyhledat. Pokud to 
v učiteli vyvolává určité a oprávněné obavy nebo si s tím neví rady, chybějí mu informace 
a podobně, určitě je namístě poradit se s odborníkem (třídní učitel, školní metodik prevence, 
výchovný poradce, školní nebo klinický psycholog). Učitel má také vědět, jestli jde o osobu 
s patřičným vzděláním a profesními zkušenostmi z dané oblasti. Učitel si může všímat 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

64 
 

i tělesných změn u dítěte (např. při vývoji sekundárních pohlavních znaků) viditelných 
pouhým okem. Pokud by v této oblasti učitel shledal něco podezřelého nebo něco, co se mu 
zdá mimo normu (např. nápadně ženský tvar prsou u kluka, nadměrné ochlupení v obličeji 
nebo na rukou u holky, nápadně nezmutovaný nebo částečně zmutovaný hlas u dospívajícího 
chlapce, nápadné a časté drbání se nebo sahání si do oblasti rozkroku i přes oděv), měl by na 
to upozornit rodiče a nabídnout jim návštěvu odborníka (pediatr, sexuolog, u adolescentů pak 
ve spolupráci se samotným dítětem to může být i gynekolog, androlog či urolog).  
Pedagog by si měl být vědom, že je potřeba brát vážně každé sdělení dítěte, a nepodceňovat 
je. Učiteli rovněž nepřísluší posuzovat pravdivost oznámení či tvrzení dítěte. To přísluší až 
soudu, resp. soudnímu znalci.  
Školy a další výchovné ústavy by měly být zodpovědné za doplňující vzdělávání svých 
pedagogů, školních psychologů či metodiků primární prevence (zajišťují např. NÚV nebo 
VISK). V každé škole nebo instituci, která pracuje s mladými lidmi, by měla být kompetentní 
osoba, která je s tématem seznámena jak teoreticky, tak prakticky (měla by být vybavena 
patřičnými dovednostmi, jak se v kritických fázích zachovat). Aby pedagog nebo psycholog 
uměl adekvátně zareagovat, musí se sám v daném tématu dobře orientovat a měl by mít 
v záloze někoho, na koho se může obrátit a s kým může dané téma ještě odborně konzultovat. 

4.19 Příslušnost k subkulturám 

Vysvětlení pojmu 
Subkultury jsou přirozenou součástí života dospívajících, inklinace k nim se tedy začíná 
výrazně projevovat od cca 13. roku života. V rámci psychického vývoje tato příslušnost 
představuje důležitou součást přechodu mezi dětstvím a dospělostí. Umožňuje dospívajícímu 
především odpoutat se od pasivního následování hodnot rodičů a autorit, vytváří předpoklad 
pro budoucí tvorbu vlastní identity v rámci společnosti a představuje první krok v rámci 
nacházení vlastní svébytnosti (proces individuace). Přestože je přínos subkultur pro psychický 
vývoj dospívajícího zřejmý, negativním dopadem příslušnosti k některým subkulturám může 
být osvojení si některých forem rizikového chování, nejčastěji různé formy závislostního 
jednání (konzumace nejrůznějších drog či ulpívání na jednom typu činnosti). 
 
Rizikové chování 

- anarchismus 
- emo 
- gothic/witch 
- hip-hop 
- punk 
- ska/reggae 
- RPG komunity / síťové PC hry 
- skinheads 

 
Legislativní rámec 
Příslušnost k subkulturám není upravena žádným legislativním předpisem. S některými 
extremistickými skupinami se pojí specifické chování upravené trestním zákoníkem, 
konkrétně: 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

65 
 

- §196 trestního zákoníku Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci 

- §198 trestního zákoníku Hanobení národa, etnické skupiny, rasy a přesvědčení 

- §198a Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv 
a svobod 

- §236 trestního zákoníku Omezování svobody vyznání 

- §260 trestního zákoníku Podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv 
a svobod člověka 

  
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Samotná příslušnost k subkultuře ještě nic neznamená, nenese automaticky nebezpečí výskytu 
rizikového chování. Negativní pohled na danou subkulturu může být výsledkem vlastních 
předsudků: 

- nenechte se zmást vzhledem – to, že někdo vypadá pro dospělého nepřijatelně, ještě 
nemusí znamenat, že se nepřijatelně i chová 

- snažte se akceptovat příslušnost žáka k subkultuře jako jeho vývojovou potřebu, 
nezesměšňujte jej, nekomentujte to, co lze z pohledu dospělého jedince považovat za 
nevhodné či směšné 

- kritizujte chování, nikoliv subkulturu: případnou kritiku směřujte na daného jedince a 
jeho chování, nikoliv na jeho příslušnost k dané skupině, nebo snad na skupinu jako 
celek („to je těmi tvými kumpány a tou hudbou, kterou posloucháte“), vytváří to pocit 
křivdy a „házení do jednoho pytle“ 

Snažte se o dané subkultuře něco dovědět – pomůže vám to v komunikaci s daným jedincem. 
Naprostá většina dospívajících je vnitřně nejistá, proto uvítá spíše přijetí než kritiku – na tu 
bude reagovat defenzivně. Možná rizika dané subkultury berte jako možnost, ne jako jistotu. 
Skutečnost, že v rámci dané subkultury existuje zvýšené riziko rizikového chování, ještě 
neznamená, že tak jednají všichni. 
Cílem řešení by mělo být oddělit příslušnost k subkultuře a projevy rizikového chování. Tj. 
neřešit a nesankcionovat příslušnost k subkultuře, ale pouze rizikové chování. Žádná 
subkultura nemá za „povinnost“ brát drogy či chodit za školu. Pedagog se může k žákovi či 
studentovi „přiblížit“ akceptací žákovy příslušnosti k subkultuře a vyjádřeným porozuměním 
jeho situaci. Měl by být schopen podat pomocnou ruku a dát jasné hranice nepřijatelným 
formám chování. Pokud tento přístup nebude účinný, pak je třeba situaci řešit společně 
s rodiči/zákonnými zástupci a poradenským zařízením. 
Pokud má učitel jistotu, že byl spáchán trestný čin, má ze zákona povinnost obrátit se na 
orgány činné v trestním řízení. Pokud má takovéto podezření, zákon určuje školskému 
zařízení za povinnost nahlásit tuto skutečnost obecnímu úřadu, tedy sociálnímu pracovníkovi 
z orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

66 
 

4.20 Domácí násilí 

Vysvětlení pojmu 
Domácí násilí řadíme mezi typy rizikového chování, které mohou ohrozit zdravý vývoj žáků a 
mít nepřímé dopady do chování žáků.  Má negativní vliv na harmonický vývoj dětí a 
mladistvých zejména v oblasti emocionální, vztahové, může ohrozit i zdravý tělesný vývoj. 
Domácí násilí je netypickou formou rizikového chování pro školní prostředí, navíc je složité 
ho přesně identifikovat a správně vyhodnotit míru a potřebu podpory z vnějšího prostředí. 
Špatně zvolená forma intervence může mít paradoxně závažné negativní dopady na řešení 
celé situace. Násilí, které se odehrává v rodině, se může projevovat v chování žáka a může být 
jedním z důvodů dalších forem rizikového chování (např. záškoláctví, zneužívání návykových 
látek, sebepoškozování, násilné chování aj.). 
 
Rizikové chování 
Rizikové prostředí, v němž dítě, které je svědkem či obětí domácího násilí vyrůstá, může vést 
sekundárně k četným formám rizikového chování, jejichž je dítě aktérem. Rodina, v níž se 
odehrává domácí násilí, představuje rizikové prostředí, které má přímé dopady na všechny 
členy rodinného systému, zejména pak na děti. Negativně ovlivňuje vývoj dětí a mladistvých 
zejména v oblasti psychické, sociální a emocionální a promítá se do chování dítěte. Domácí 
násilí představuje obvykle fyzické, psychické, nebo sexuální násilí mezi blízkými osobami, 
k němuž dochází skrytě v soukromí. Je typické, že se intenzita násilného chování v průběhu 
času stupňuje, což snižuje schopnost oběti i agresora toto chování zastavit a pracovat na 
nápravě narušeného vztahu. 
 
Klíčové charakteristiky domácího násilí: 

- je opakované  
- je neveřejné, probíhá v soukromí domácnosti 
- eskaluje. Domácí násilí se stupňuje jak ve svých formách (od urážek a ponižování 

až k fyzickému násilí), tak i ve své hloubce (od první facky až po velice brutální 
napadání, jež může vést k ohrožení na životě) 

- role oběti a agresora jsou jasně rozdělené, nezaměňují se 
- zcela zásadní pro identifikaci násilí je zneužívání moci a kontroly, která v oběti 

vzbuzuje strach 
 
Legislativní rámec 

- zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník   
- zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník 
- zákon č. 273/2008 Sb., O Policii České republiky 

 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Není úlohou pedagoga, usuzovat na domácí násilí na základě svých pocitů, vyvozovat je z 
chování a projevů dítěte. Pedagog je však povinen jednat v okamžiku, kdy se mu například 
dítě svěří, či pokud zaznamená dlouhodobé nezpochybnitelné známky násilí páchaného na 
dítěti (podvýživa, modřiny aj.). 
Situaci nemůže řešit pedagog sám, ale vždy s dalšími odborníky. Vhodné je obrátit se na 
nejbližší středisko výchovné péče. 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

67 
 

Jak se vyvarovat chyb, pokud už s obětí hovoříte 
- povzbuďte oběť, aby vyhledala pomoc v organizacích pomáhajících obětem domácího 

násilí 
- v případě náhlé traumatické situace doporučte vyhledat krizové centrum 
- uklidněte oběť, že nebudete o situaci hovořit s agresorem 
- sdělte dospělé osobě (obvykle rodič neagresor), že ona musí ochránit své dítě před 

násilím 
- jasně si vymezte, kdy už musíte situaci oznámit Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

(podezření na týrání dítěte) 
 

Doporučené postupy 
Pokud se dítě samo svěří učiteli, měl by mu učitel projevit důvěru, nebagatelizovat jeho 
sdělení, neobviňovat jej ze lži a podpořit jej. Měl by jej informovat o tom, že se na domácí 
násilí (splní-li skutkovou podstatu trestného činu) vztahuje ohlašovací povinnost a on musí 
jednat v souladu s ní. 
 
Není úlohou učitele domácí násilí „diagnostikovat“, ani intervenovat v rodině. Rolí 
učitele je zprostředkovat dítěti potřebné informace a přizvat k řešení situace odborníky, 
kteří se dané problematice systematicky věnují. 
 
Když se dítě pedagogovi svěří: 
Klaďte dítěti otevřené otázky, které umožňují, aby Vám svými slovy popsalo, co se stalo:  

• Řekni mi, co se stalo… 
• Co se stalo potom?  
• Kde jsi přišel/a k této modřině? 

Nepokládejte otázky, které: 
• již obsahují domněnky, co se stalo nebo kdo to způsobil, např.: „Tu modřinu máš od 

toho, jak tě maminka uhodila?“ 
• opakují, co Vám již dítě řeklo, např.: „Jsi si jistý, že to byl strýček Pavel?“ (dítě si pak 

může myslet, že mu nevěříte) 
• se dotazují na to, proč se to stalo (děti si pak často myslí, že je z násilí obviňujete) 

Co by mělo v případném rozhovoru určitě zaznít?  
• Násilí a to, co se doma odehrává, není vinou dítěte.  
• Za násilí nemohou ani sourozenci.  
• Za násilí je odpovědný ten, kdo jej vykonává.  
• Je velmi dobře, že se rozhodlo o situaci někomu říci.  
• Nikdo nemá právo se k někomu chovat násilně a to ani v rodině, ani když je silnější, 

ani když je to rodič.  
• Násilí dítě nemůže zastavit samo, ale jen s pomocí okolí, proto je tak důležité, že se 

svěřilo. 
 
Nevhodné postupy 
Úlohou školy není intervence v rodině. V případě podezření na domácí násilí je zcela 
nevhodné řešit situaci s možným agresorem – tento postup by se mohl obrátit proti dítěti.  
Škola nemůže poskytovat terapeutické služby. Pedagog by se měl rovněž vyhnout postupům, 
které mohou dítě poškodit (stigmatizovat, traumatizovat jej apod.), jako je např.: 

- otevřené řešení podezření před třídou; 
- nepřiměřený tlak na dítě, aby hovořilo o problému doma, obvinění ze lži 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

68 
 

Pedagog by se měl zaměřovat zejména na primární prevenci. Informovat žáky o existenci 
domácího násilí, jeho formách a poučit je o jejich právech. 
Pedagog nemůže nahrazovat služby dalších odborníků – zejména ne psychologů, terapeutů 
apod. Nevhodnou intervencí může naopak dítěti ublížit. 
 

4.21 Hazardní hraní 

Vysvětlení pojmu 
Jako hazardní hraní či hráčství lze označit jakékoliv jednání, které vyžaduje nevratné investice 
(peníze nebo jinou hodnotu) s vidinou zisku založeného na náhodě nebo nejistém výsledku. 
Součástí tohoto chování je představa rychlého získání peněz nebo jiných hmotných výher a 
nastavení pravidel hazardních her tak, že jsou z dlouhodobého hlediska nevýhodné pro 
sázející a vytvářejí bludný kruh. Ti, kteří hrají, získávají patologickou závislost na hře. S tím 
přichází a rostou finanční problémy, které se hráči snaží vyřešit další účastí na hře. To s sebou 
přináší širokou škálu dalších rizik. 
 
Legislativní rámec 

- národní strategie protidrogové politiky a Akční plán pro oblast hazardního hraní 
- vyhláška š. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 
- zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník 
- úmluva o právech dítěte 104/1991 Sb. 
- zákon č. 359/1999 Sb., O sociálně právní ochraně dětí a mládeže  
- zákon č. 202/1990 Sb. (tzv. loterijní zákon) 
- zákon o hazardních hrách č. 186/2016 Sb.  

  
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Vhodný přístup  
Identifikovat problém, citlivě na něho reagovat. Nebagatelizovat ho. Zmapovat situaci ve 
třídě. Tvorba nástěnky nebo předání informací o rizicích, hráčských bludech, kontaktech na 
odbornou pomoc. Zpracovat tématiku hráčství do tzv. minimálního preventivního programu 
školy. Adekvátnost programu a intervencí ve vztahu k věku, potřebám a mentálním 
schopnostem dítěte. Živé interaktivní učení, podpora zájmu a zvědavosti vhodnými 
zábavnými metodami. Využívání směrodatných vzorů, pokud možno z blízkého okolí. 
Otevřená hodnotově orientovaná diskuse. Realizaci programů navrhují a řídí kvalifikovaní 
interdisciplinárně orientovaní odborníci. Zaměření se na témata, jako je způsob trávení 
volného času žáků a hospodaření s financemi. 
 
Nevhodný přístup 
Bagatelizace problematiky (např. tolerovat karetní hru o peníze). Odstrašování, triviální 
„Prostě řekni ne.“ Jednorázové neinteraktivní akce, multimediální akce, divadelní a jiná 
kulturní představení bez návaznosti. Zaměření pouze na poznatky. Přednášková forma.  
Jednorázové aktivity. Neosobnost, formalismus, využívání atrakcí (např. ex-gamblerů).  
Potlačování diskuze, nebo naopak „bezbřehost“ diskuse. 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

69 
 

V mnoha ohledech je úspěšný preventivní přístup k hazardnímu hraní podobný přístupu 
k návykovým látkám.  
Hazardní hra v prostorách školy a v jejím okolí by se neměla tolerovat. U drobných 
neorganizovaných hazardních her (karty o peníze ve škole atp.) se přes zdánlivou nevinnost 
jedná o prvotní formy hazardu a je potřeba jim ze strany školy věnovat pozornost, byť nejde o 
vysoce rizikové aktivity. Školní řád by to měl zakazovat a pracovníci by dodržování tohoto 
zákazu měli hlídat. Škola by se též měla vhodných způsobem jasně veřejně vymezovat proti 
této formě rizikového chování.  
Škola může zamezit zejména on-line hazardním aktivitám tím, že se naučí účinně blokovat 
hazardní servery na své internetové síti (počítačové učebny, wifi). Zabezpečený internet na 
škole a jasná pravidla pro používání informačních technologií (například chytrých mobilních 
telefonů či tabletů atp.) žáky i zaměstnanci jsou základem pro předcházení problémů. 
 
Pedagog může dále do preventivních aktivit zapojit i rodiče, například tím, že je informuje o 
dodržování následujících zásad, které mohou účinně předcházet problémům s hráčstvím u 
jejich dětí. Pokud rodiče odmítají spolupracovat s pracovníkem školy, je škola oprávněna 
vyrozumět obecní úřad, tedy sociálního pracovníka z orgánu sociálně právní ochrany dětí 
(OSPOD). V případě vážného či odůvodněného podezření zákon dokonce určuje školskému 
zařízení za povinnost nahlásit tuto skutečnost OSPOD.  
 
V případě nutnosti návazné intervence pro žáka či třídní kolektiv je možné se obrátit na 
oblastního metodika prevence z pedagogicko-psychologické poradny, který může poskytnout 
metodickou pomoc či školu případně osobně navštívit.  
 
Pokud má učitel důvodné podezření, že byl v souvislosti s hazardním hraním spáchán trestný 
čin (krádež, podvod, ublížení na zdraví atp.), měl by o této situaci informovat ředitele školy a 
v koordinaci s pracovníky školního poradenského pracoviště zvolit vhodný postup vyšetření 
události. O tomto postupu by měl být vyhotoven písemný zápis. Škola má ze zákona 
povinnost se v případě spáchání trestného činu (či podezření na spáchání) obrátit na orgány 
činné v trestním řízení, tj. Policii ČR. 

4.22 Žáci s PAS 

Vysvětlení pojmu 
Poruchy autistického spektra (dále jen „PAS“) jsou skupinou poruch, které se diagnostikují na 
základě projevů chování. V Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN - 10) jsou označovány 
jako pervazivní (všepronikající) vývojové poruchy, mezi které jsou řazeny mj. dětský 
autismus, atypický autismus, Rettův syndrom, Aspergerův syndrom, jiné pervazivní vývojové 
poruchy, pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná. Základní diagnostická triáda PAS 
zahrnuje různou míru narušení v těchto oblastech:   
- sociální interakce a sociálního chování   
- verbální i neverbální komunikace   
- v oblasti představivosti a hry, omezených vzorců chování, zájmů nebo aktivit   
Stupeň závažnosti poruch bývá různý, typická je také značná variabilita projevů. I v případě 
nejlehčích forem postižení zhoršují sociabilitu a ztěžují zařazení jedince do společnosti. 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

70 
 

Příklady organizací zaměřených na problematiku PAS 
- Národní ústav pro autismus, z.ú.  
- Občanské sdružení poskytující podporu osobám s PAS 
- RAIN-MAN, sdružení rodičů a přátel dětí s autismem (spolek) 
- Spolek rodičů a přátel dívek s Rettovým syndromem 
- Centrum pomoci lidem s PAS, z.ú. 
- Spolek rodičů dětí s PAS 
- Občanské sdružení ProCit, z.s. 

 
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Ředitel školy určí pedagogického pracovníka, který bude odpovídat za spolupráci se 
školským poradenským zařízením, v jehož péči daný žák s PAS je. Tímto pedagogickým 
pracovníkem by měl být výchovný poradce, školní speciální pedagog či školní psycholog. 
Pověřený pedagogický pracovník seznámí s obecnými specifiky diagnózy PAS a zásadami 
pro předcházení rizikových projevů chování pedagogické i nepedagogické pracovníky školy, 
kteří budou s žákem v kontaktu při výuce, v družině, při odborném výcviku, v tělocvičně, ve 
školní jídelně atd., se zásadními a podstatnými informacemi o individuálních zvláštnostech a 
potřebách daného žáka. O této skutečnosti bude vyhotoven písemný zápis s podpisy všech 
zúčastněných. Pověřený pedagogický pracovník zajistí ve spolupráci se školním metodikem 
prevence a pracovníkem školského poradenského zařízení, který se problematikou PAS 
zabývá, besedy a osvětu žákům školy a jejich rodičům takovou formou, která respektuje typ 
PAS, nastavení a situaci konkrétního žáka s PAS a případné doporučení odborníků jako 
psycholog, psychiatr, neurolog atp.  
Pověřený pedagogický pracovník úzce spolupracuje s třídním učitelem žáka, asistentem 
pedagoga a školním metodikem prevence, ve spolupráci s metodikem prevence organizuje 
kasuistické semináře pro sdílení dobré i špatné praxe v oblasti prevence a předcházení vzniku 
nežádoucího chování žáků s PAS, nebo v oblasti řešení akutních rizikových situací. Zajišťuje 
pravidelné supervize pedagogického týmu podílejícího se na vzdělávání žáka s PAS 
odborníkem z praxe, případně zajišťuje možnost spolupráce s odborným pracovištěm v 
souvislosti s dlouhodobým nácvikem zvládání krizových situací souvisejících s projevy 
agrese. 
Třídní učitel, případně jím pověřený asistent pedagoga, úzce spolupracuje se zákonnými 
zástupci žáka a pravidelně je kontaktuje ve snaze získání aktuálních informací o případných 
změnách. Dle nastavených pravidel školy sám, nebo prostřednictvím určeného pracovníka 
školy, rovněž kontaktuje klíčového pedagoga školské poradenské zařízení, v jehož péči je žák 
s PAS veden. Třídní učitel, případně jím pověřený asistent pedagoga, pravidelně informuje 
zákonné zástupce žáka o průběhu vzdělávání. Neprodleně informuje zákonné zástupce žáka a 
pověřeného pracovníka školy o změnách v chování, změnách aktuálního zdravotního stavu, 
projevech rizikového chování žáka, o plánovaných nebo náhlých změnách ve školním 
prostředí oproti nastavenému standardu (například onemocnění, akutní nebo plánované 
rekonstrukce opravy v areálu školy apod.). Třídní učitel při práci s třídním kolektivem vždy 
zohledňuje věk žáků. Způsobem přiměřeným věku žáků formou nejrůznějších metod rozvíjí 
schopnost diskutovat, pracovat v týmu a respektovat ostatní, uvědomovat si význam a 
podstatu pomoci a solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty a snášenlivosti. Třídní učitel v případě 
potřeby a po dohodě se zákonným zástupcem, spolupracuje s lékařskými specialisty, v jejichž 
péči žák s PAS je - především praktický lékař pro děti a dorost, dětský psychiatr, případně 
dětský klinický psycholog.  
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

71 
 

4.23 Psychická krize duševní onemocnění 

Vysvětlení pojmu 
Duševní zdraví zahrnuje emocionální, psychickou a sociální pohodu. Světová zdravotnická 
organizace ho definuje jako: „stav pohody (wellbeing), kdy každý jedinec realizuje svůj 
vlastní potenciál, dokáže se vyrovnat s běžnými životními stresy, dovede pracovat 
produktivně a užitečně a je schopen přispívat své komunitě.“   
Naše duševní zdraví ovlivňuje to, jak přemýšlíme, co cítíme a jak konáme, když se 
vypořádáváme se životem. Určuje také, jak zvládáme stresové situace, jak překonáváme 
těžkosti a výzvy, kterým někdy v životě čelíme, jak se vztahujeme k druhým lidem a 
rozhodujeme se. Zdravá sebeúcta a sebejistota zde hrají významnou roli. Hranice mezi 
duševním zdravím a nemocí není jasně dána. Přechod mezi stavem zdraví a nemoci nebývá 
skokový. Spíše se jedná o kontinuum, mezi jehož póly se v průběhu celého svého života 
pohybuje každý z nás a na kterém se, jak se postupně vzdalujeme duševnímu zdraví, 
prohlubuje naše neschopnost fungovat ve vnějším světě a zvládat běžné situace, zátěže či 
vztahy. A podobně oscilujeme různě daleko od nemoci – na cestě k zotavení. Pro všechny tyto 
fáze a pro co nejlepší zdraví je podstatné rozumět sám sobě, naučit se vnímat svoje emoce, 
pracovat s nimi nejen skrze nástroje duševní hygieny, ale prostřednictvím zvládání 
každodennosti. Během dospívání je prospěšné osvojovat si pro to zdravé strategie a 
dovednosti, které souhrnně označujeme jako socio-emoční učení. 
 
Termín psychická krize používáme pro některé psychické potíže/problémy zejména, když 
nabydou na své intenzitě. Psychická krize bývá reakcí člověka na náročnou životní situaci, na 
nějakou dramatickou změnu. Bývá provázena negativními emocemi. Jedinec se do ní dostane 
tehdy, klesne-li jeho resilience3 , střetne-li se s nějakou překážkou, kterou již není schopen 
zvládnout sám, případně s podporou mechanismů, které fungovaly dříve, za podpory svých 
blízkých, a to v relativně krátkém čase a za běžných podmínek. „Akutní zvládání krizové 
situace trvá obvykle 4–6 týdnů.“ 4Psychická krize se projevuje selháváním jak v osobním, tak 
pracovním životě (např. partnerská krize, krize v zaměstnání, ve škole). Změny se dějí ve 
všech oblastech – v oblasti biologické (např. únava, neschopnost jíst nebo naopak nadměrná 
konzumace potravin, sladkého, případně alkoholu, cigaret, nekvalitní spánek), v oblasti 
psychické (objevují se např. smutky, deprese, pocity marnosti, obavy), v oblasti sociální 
(např. ubývá kontakt s přáteli, kolegy, spolužáky, jsme ve styku s nimi nepříjemní) a nesmíme 
zapomenout ani na oblast spirituální spojenou s hledáním a realizací smyslu vlastního života 
 
Rizikové chování 
Pedagog by si měl všímat následujících projevů: 

- obtíže ve vykonávání každodenních aktivit považovaných za normální pro dítě daného 
věku 

- obtíže v porozumění instrukcím  
- obtíže v sociálních interakcích  
- snížená schopnost vyrovnávat se se změnou  
- obtíže nebo zvláštnosti v komunikaci  
- restriktivní nebo repetitivní (opakující se) vzorce v chování, v zájmech, v aktivitách  
- nadměrný strach, úzkost nebo vyhýbavost vůči specifickým situacím nebo objektům 

(např. vůči odloučení od rodičů nebo pečujících osob, vůči určitým sociálním 
situacím, konkrétním zvířatům včetně hmyzu, výškám, uzavřeným prostorům, stopám 
poranění nebo krvi aj.)  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

72 
 

- změny ve spánkovém režimu  
- náhlý nevysvětlitelný pokles zájmu o dosud se zájmem vykonávané aktivity   
- opoziční nebo pozornost vyžadující chování  
- nadměrná aktivita (výrazný problém zůstat v klidu, např. nadměrné běhání dokola, 

nadměrné mluvení nebo psychomotorický neklid)  
- nadměrná nepozornost  
- nadměrná impulzivita  
- opakované a kontinuální vyrušování ostatních (v hovoru, činnostech)  
- náhlé změny v chování k vrstevníkům včetně stažení se do sebe nebo vzteku 
- opakovaně se vyskytující nevysvětlitelné fyzické symptomy (bolest hlavy, břicha, 

nevolnost)  
- extrémní stydlivost  
- časté změny nálad bez zjevné příčiny  
- časté výbuchy vzteku  
- opakované vzdorovité chování  
- rozvratné chování ve třídě  
- chování porušující stanovená pravidla nebo normy  
- fyzická agrese  
- neochota nebo přímé odmítání chodit do školy  
- jinak nevysvětlitelná nízká výkonnost ve škole  
- izolace od ostatních  
- extrémní beznaděj a zoufalství  
- přítomnost myšlenek, plánů nebo činů sebepoškozování/sebevražednosti nebo jejich 

výskyt v minulosti dítěte 
 
Legislativní rámec 

- zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) 

- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí  
- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník  
- zákon č. 563/2004 Sb., zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o 
změně dalších zákonů 

- zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů  

- zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů  

- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

- zákon č. 86/1992 Sb., o péči o zdraví lidu v platném znění 
  

Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Pedagog, který zaznamená u žáka psychickou nepohodu, krizi či počínající duševní 
onemocnění by měl být schopen sám či za podpory někoho z kolegů (třídní učitel, školní 
psycholog, školní metodik prevence, výchovný poradce) vést s žákem podpůrný rozhovor, 
jehož cílem má být, vedle poskytnuté podpory (“nejsi na to sám/sama”, “lze s tím něco dělat”) 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

73 
 

domluva s žákem na dalším postupu, kontaktování zákonných zástupců. Důvěrný vztah mezi 
učitelem a žákem (i jeho rodinou) může hrát významnou roli při celém procesu poskytování 
včasné intervence tak, aby byla co nejefektivnější. Pedagog by se měl s žákem domlouvat na 
dalších krocích. Zejména kontaktovat pomoc, komunikovat s rodiči (zákonnými zástupci) po 
domluvě s žákem, a tedy nejednat takzvaně „za jeho zády”.  
Pedagog by měl být schopen poskytnout žákovi i jeho rodině základní informace k dané 
problematice a možnostem řešení situace. Úkolem pedagoga není dané potíže diagnostikovat 
či léčit. Jeho role spočívá zejména ve zprostředkování kontaktu žáka s rodiči (či v podpoře k 
němu) a poté případně s příslušnými odborníky. Pokud žák sám osloví svého učitele, je na 
místě jej za to ocenit, ujistit jej, že je na správném “místě” a že je dobře, že tak učinil. 
Sdělované potíže či svěřený problém není vhodné bagatelizovat, a to ať už jsme v jakékoliv 
roli ve vztahu k dotyčnému žákovi. Naopak je prospěšné vyjádřit mu svůj zájem a spoluúčast 
na řešení jeho situace tak, jak to bude potřeba (samozřejmě v rámci našich vlastních osobních 
i profesních možností a hranic). Je vhodné, aby s žákem spolupracoval takový pedagog, k 
němuž má žák důvěru, se kterým je schopný vést (ideálně) otevřenou komunikaci. Ne nutně 
to vždy tedy musí být např. školní psycholog, výchovný poradce či školní metodik prevence. 
Často může být třídní učitel tím, kdo má k žákovi nejblíže a žák se mu svěří. Třídní učitel si 
také jako první může všimnout, že s žákem není vše v pořádku a oslovit ho. Popřípadě žák 
tíhne s důvěrou k jinému pedagogovi, např. jeho oblíbeného předmětu. Není nutné, aby 
pedagog znal “řešení” hned, důležité je s žákem navázat vztah postavený na důvěře 
umožňující otevřenou komunikaci. Při zachování důvěrnosti údajů může pedagog probrat 
žákovu situaci s kolegy, ideálně s členy fungujícího školního poradenského pracoviště (školní 
psycholog, metodik prevence, výchovný poradce), kteří ho mohou v dalším postupu podpořit. 
Rodičům pedagog v případě potřeby doporučí kontaktování odborného pracoviště – 
pedagogicko-psychologické poradny, psychologické nebo psychiatrické ambulance.  
Škola rodičům nabídne spolupráci. Pro žáka v psychické krizi či v době počínajícího 
duševního onemocnění je vedle poskytnutí včasné intervence zásadní také podpůrné a 
přijímající prostředí, které by měla škola spolu s rodinou a odbornými institucemi 
spoluvytvářet.  

4.24 Sebevražedné chování 

Vysvětlení pojmu 
Sebevražda je obvykle dlouhodobý proces s určitým vývojem (od sebevražedných myšlenek, 
tendencí, plánů až k rozhodnutí vzít si život). Ukazuje se, že mnoho lidí, kteří o sebevraždě 
přemýšlí nebo se o ni pokusí, ve skutečnosti zažívají silnou psychickou bolest a hledají řešení, 
jak se jí zbavit. Sebevražda tak může být nešťastným vyústěním vnitřního utrpení. Sebevraždě 
se dá předejít. 
Sebevražda - vědomé a úmyslné ukončení života jedince vlastní rukou 
Pokus o sebevraždu - vědomý akt s úmyslem zemřít bez letálního konce (v některých 
případech může jít o volání o pomoc)  
Sebevražedné tendence - chování zahrnující počáteční úvahy o sebevraždě až po rozhodnutí 
o realizaci sebevražedného úmyslu, objevuje se zde postupné budování plánu, jak ukončit 
svůj život, který nabírá konkrétní obrysy (člověk např. má promyšleno, kdy, kde a jak 
sebevraždou zemře) 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

74 
 

Sebevražedné myšlenky - jsou definovány jako vlastní myšlenky obsahující suicidálně 
orientované chování, jsou intenzivní, těžko odklonitelné, nutkavé a jedinec se jimi zabývá 
převážnou část svého času, mohou se projevovat verbálně i neverbálně 
Sebezabití - zabití vlastní rukou, u něhož ale na rozdíl od sebevraždy chybí vědomý úmysl 
zemřít. Jde o chování, které bývá zapříčiněno vážným duševním onemocněním (např. jedinec 
má bludy, které ho děsí a před kterými se snaží zachránit, může mít např. pocit, že ho někdo 
pronásleduje a snaží se mu utéct, proto skočí z okna) 
Bilanční sebevražda - jedná se o předem velmi podrobně naplánovaný a racionálně 
podložený čin, který je často promýšlen dlouhodobě, do detailu a v soukromí  
Rozšířená sebevražda - jde o méně obvyklý jev, ve kterém se na suicidálním jednání 
ne/dobrovolně podílí více osob (např. rodič a děti) 
Postvence – intervence po sebevraždě, zaměřuje se na pozůstalé po lidech, kteří ukončili svůj 
život sebevraždou a působí jako sekundární prevence dalších sebevražd 
Nákaza sebevraždou - proces, při kterém přímá či nepřímá znalost jedné sebevraždy 
usnadňuje provedení další sebevraždy 
 
Rizikové chování 
Jedná se o faktory, které zvyšují riziko sebevražedného jednání. Jejich přítomnost nemusí 
nutně vést k sebevražednému chování, nicméně z hlediska prevence sebevražd je důležitá 
jejich znalost. Jedná se o: 

- předchozí pokus o sebevraždu či sebevražedné myšlenky 
- zne/užívání alkoholu či jiných návykových látek 
- duševní onemocnění (zejména deprese či schizofrenie) 
- chronická úzkost 
- nízké sebevědomí 
- nízká schopnost regulovat emoce 
- nedůvěra v sebe samého 
- nízká schopnost zvládat zátěž 
- impulzivita 
- sebepoškozování 
- neheterosexuální orientace (LGBTQ+) 
- dlouhodobé tělesné onemocnění 
- pocity izolace či nedostatku sociální podpory 
- nápodoba v chování 
- neúspěchy ve školním prostředí 

 
Na úrovni rodiny, školy a vztahů:  

- sebevražda v rodině (či blízkém vztahovém okolí)  
- duševní onemocnění v rodině  
- dysfunkční rodinné zázemí  
- traumatické zkušenosti (např. zneužívání, týrání)  
- konflikty ve vztazích, disharmonické vztahy či ztráty vztahů  
- šikana  

 
Na úrovni společnosti:  

- dostupnost prostředků k provedení sebevraždy  
- role médií (např. nevhodné reportování o sebevraždě)  
- stigma (např. lidí s duševním onemocněním)  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

75 
 

- diskriminace (např. menšin)  
- nedávné sebevraždy v blízkém okolí (např. v obci, ve škole) 

 
Je potřeba pamatovat, že sebevražda má vždy několik příčin. Jeden rizikový faktor sám o sobě 
nemusí znamenat riziko sebevražedného chování. Ukazuje se také, že jedinci, kteří se 
sebepoškozují, jsou ve větším riziku sebevražedného chování. Neznamená to ale, že by se 
sebevražedné chování objevilo u všech dětí a dospívajících, kteří se sebepoškozují. 
 
Legislativní rámec 

- zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník 
- zákon č. 372/2011 Sb., Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování 
  
Doporučené postupy pro školy a školská zařízení 
Sebevražedné jednání je velmi komplexní záležitostí a při jeho výskytu by se škola měla na 
řešení aktivně podílet. Zapojením všech zúčastněných stran se daří situaci rychleji rozklíčovat 
a zajistit vhodnou pomoc. Myšlenky na sebevraždu či sebevražedné jednání ovlivňují duševní 
zdraví žáků, což dále ovlivňuje jejich školní výkon. Sebevražda také negativně ovlivňuje celé 
školní společenství. 
 
Role pedagoga 
Žáci ve škole tráví značnou část svého dne, čímž se škola stává místem, kde je možné odhalit, 
pokud se u žáka začne objevovat psychická nepohoda či sebevražedné jednání. Pedagog může 
být nejvýznamnější dospělou osobou v životě žáka, který k němu může chovat velkou důvěru, 
aniž by o tom pedagog věděl. Pokud se žák svěří pedagogovi se svými sebevražednými 
myšlenkami, přímo si tím říká o pomoc. Pedagog by měl být všímavý a podpůrný. Měl by 
znát varovné signály, které mu pomohou identifikovat ohroženého žáka. Mít osvojený způsob 
vhodné komunikace při výskytu tématu sebevraždy. Vědět, na koho se dále obrátit, jaké jsou 
možné další kroky. Pedagog by měl pracovat v týmu, téma sebevraždy by nikdy neměl řešit 
pedagog sám. 
 
Na koho se obrátit 
Linka bezpečí - pro děti a mladistvé do 26 let. Tel.: 116 111, web: www.linkabezpeci.cz 
  
Rodičovská linka - pro rodiče, příbuzné, pedagogy a všechny, kteří mají nějakou starost o 
dítě. Tel.: 606 021 021, web: www.rodicovskalinka.cz 
 
Linka pro rodinu a školu – pro rodiče, příbuzné, pedagogy a další. Tel.: 116 000, web: 
www.linkaztracenedite.cz 
 
Poradna Vigvam - podpora pro rodiny, které zasáhla smrt blízkého, nabízí školám 
konzultace, vzdělávání a intervenci ve škole v případě úmrtí. Web: www.poradna-vigvam.cz 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

76 
 

5 Doporučení při řešení krizových situací 

V případě výskytu dalších forem rizikového chování, které neřeší tento krizový plán, je 
možné využít příloh Metodického doporučení MŠMT dostupné z: 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-
pokyny 
 
Stručný přehled řešení krizových situací: 

1. Zamezit problémového žákovi v ohrožujícím jednání 
2. Problémového žáka izolovat od třídního kolektivu 
3. Poskytnout první pomoc (v případě potřeby) 
4. Zajistit bezpečí pro ohroženého žáka 
5. Zajistit dohled nad problémovým žákem 
6. Zajistit bezpeční školního kolektivu 
7. Informovat vedení školy 
8. Volat RZS, PČR (v případě potřeby) 
9. Uvědomit zákonné zástupce  
10. Vyšetřit incident 
11. Realizovat další potřebná opatření 

 
Důležitá krizová čísla 
Integrovaný záchranný systém:  112  
Záchranná služba:    155  
Hasičský záchranný sbor:   150  
Policie ČR:     158  
Městská policie:    156 
 
 
Vybrané webové stránky  
www.bezpecnyinternet.cz 
www.seznamsebezpecne.cz 
www.i-bezpecne.cz 
www.horkalinka.cz 
www.linkabezpeci.cz 
www.minimalizacesikany.cz 
www.sikana.cz 
www.internetporadna.cz 
www.napisnam.cz 
 
  



Základní škola Kadaň, Na Podlesí 1480, okres Chomutov 
tel. 474334711, fax 474332831, email: reditel@5zskadan.cz; http://www.5zskadan.cz 

 
 

77 
 

6 Závěr 

Nejdůležitějším prvkem primární prevence je vztah. Učitel by měl pracovat na vytváření 
dobrého vztahu s každým dítětem jednotlivě. Součástí účinné primární prevence má být také 
včasné poučení dítěte, na koho se může obrátit v případě nouze nebo ohrožení. Všechny 
postupy řešení jsou individuální. V jednotlivých případech postupujeme podle momentální 
situace a závažnosti případu, vždy se souladem s Metodickým doporučením MŠMT. 
 
Krizový plán bude doplňován či obměňován v případě výskytu nebo zvýšení určitého 
rizikového chování na škole a dále v souladu s doporučením MŠMT. 
 
S tímto dokumentem byli seznámeni všichni zaměstnanci školy a je přístupný na webových 
stránkách školy. 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala:      Mgr. Klára Šťastná (metodik prevence) 
 
 
Schválil:     Mgr. Zdeněk Hosman (ředitel školy) 
 
 
Schváleno na pedagogické radě dne:  21. 11. 2023  
 
 
Školská rada projednala dne:    
 
 
 
 
 


